PARANDALIMI I STEREOTIPEVE
GJINORE DHE PROMOVIMI I
BARAZISE GJINORE NE
TEKSTET DHE MATERIALET
SHKOLLORE

UDHEZUES METODOLOGJIK
BEE e [ 8- NIRG\S CPMNI

CORPORATE & PUBLIC MANAGEMENT INTERMATIONAL




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova

Qeveria - Vlada - Government
ZYRA E KRYEMINISTRIT / OFFICE OF THE PRIME MINISTER / URED PREMIJERA
AGJENSIA PER BARAZI GJINORE / AGENCIJA ZA RAVNOPRAVNOST POLOVA / AGENCY FOR GENDER EQUALITY

PARANDALIMI | STEREOTIPEVE GJINORE
DHE PROMOVIMI | BARAZISE GJINORE NE
TEKSTET DHE MATERIALET SHKOLLORE

UDHEZUES METODOLOGJIK

Ky manual éshté hartuar né mbéshtetje té nismés sé Agjensisé pér Barazi Gjinore dhe né
zbatim té Projektit “Forcimi institucional i Agjencisé pér Barazi Gjinore dhe mekanizmave
gjinore né Kosové” financuar nga Qeveria Suedeze, Agjencia Suedeze pér Zhvillim dhe
Bashképunim Ndérkombétar — Sida dhe zbatuar nga konsorcium: Niras & CPM International

. Swoden o
BS e | - NIRNS




LISTA E SHKURTESAVE

KEGjFDG.....Konventa pér Eliminimin e té Gjitha Formave té Diskriminimit ndaj Grave

KDF ........ Konventa mbi té Drejtat e FEémijés
ApGJ ....... Arsimi pér té Gjithé

KKK ........ Korniza Kurrikulare e Kosovés

QAK ........ Qendra pér Arsim e Kosovés

QKSGJ ...... Qendra Kosovare pér Studime Gjinore

MASHT .... Ministria e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé

OZHM ...... Objektivat Zhvillimore té Mijévjecarit
0JQ ......... Organizaté Jogeveritare

OZHQ ....... Objektivat pér Zhvillim té Qéndrueshém
OKB......... Organizata e Kombeve té Bashkuara

OKBEShK... Organizata e Kombeve té Bashkuara pér Edukim, Shkencé dhe Kulturé



Tabela e Pérmbajtjes

HY RUIE ettt h e h e ae e et b e b e bt e e bt e e bt e e et e e e et e bt e bt e eh et eh et et e bt e bt e bt e e beeeneeene e et eneen 3
KAAPTTULLI Tttt ettt sttt et b e bt e b e s bt e s h e e e ae e e abe e be e sbeesheesateeabeeabeebeeabeesbeesmeeembeenteanbeas 5
TEKSTET SHKOLLORE DHE BARAZIA GJIINORE ......oieeeeeee ettt st s s 5
i. Tekstet shkollore - mjet pér arritjen € arSimMit CIIBSOI ........coiviii it 5

ii. Tekstet shkollore - ndihmé e jashtézakonshme pér mésimdhénien dhe mjet efikas né arsim .................... 6

iii. Qasja e bazuar né té drejtat e njeriut né tekstet shkollore si dhe barazia gjinore..........ccoccecvveeveneneienenne. 10

iv. Tekstet shkollore - si instrumente t& ndryshimit dhe transformimit ShOQEror ...........ccoocoviieriiiiinenceee, 11

V. ArsSimi dhe DArazZia gJiNOT@.....ccuiiiiicieicee ettt ettt be s aeete e st e st et e b e tesseetesseassessensensestenseens 13
KAAPRPTTULLI Tttt et et e b e bt sh e s ae e e a et et e e bt e s bt e she e sateeabe e bt e bt e sbeeeaeeembeenbeebeesbeesaeesanenas 18
PERFAQESIMI GJINOR NE TEKSTET SHKOLLORE.........c.ooieteiceeteeete et ses s sesae s sesaesssanes 18
i.  Konceptet € gjiNISE AN SEKSIt.......ciiiiieieieeees et sttt et e e besr e et e e seesaessessestesrenns 18

ii. Qasjet metodologjike né analizimin e sistemit gjinor né tekstet ShKollore ..........ccccceveveviveeciccicievesee e, 21

iii. Zhvillimi i sistemit egalitar gjinor N€ tekste ShKOIOre ..o 24
KAAPRTTULLI T 1ttt ettt e h e bt h e s ae e et e bt e bt e s b e e she e sate e et e e bt e bt e sbeeeaeeemteembeebeesbeesaeesaneaas 27
MJETET PER RISHIKIMIN GJINOR TE TEKSTEVE SHKOLLORE ........cccosiiueieeieieeete et seseee 27
l. RISHIKIMI T PERMBAUJTIES ..ottt sttt a et sa e b s bbbt s s s s s s s sans 27

i. Pérfagésimi gjinor — shpérndarja € INAIVIAEVE ..........cooiiiiiiiiiiieee et 27

ii. Pérfaqésimi gjinor — SNPErNdarja € QrUPIL ........coiiiiirieieeee ettt st st eae e e e aeseeseeenas 29

lil.  PErfaq@simi GINOT — CIlIMi....ccicceiisiiiicieieieieses et e et et et e et estesteeseessessesestessesteeseessessassessesseesesseassessessensessenses 30

iv. Shqyrtimi i fragmentit té tekstit — titujt, pjesa kryesore e tekstit, ushtrimet dhe shembujt................c........... 32

V. Shqgyrtimi i aktivitetit dNe NAEIVEPIIMIL ..ottt sttt et e e sae e see e 34

A S Lo Y 110 T o T L= SRRSO 35

vii. Termat mashkullor pér pérshkrimet @ pErgjithSNME ..........ooi i 36
viii. Pérdorimi i mbiemrave pér profesionet/vendet e punés me gjini t& pércaktuar..........c.ccocovoerveeieneienenennnn 38

iX. Mbiemrat PEr tIPArEt PEISONAIE .......cccocieieieieieese ettt e s testeeseesa et e s e besteeteeseesaessessessesaenses 40

X. Barabarésia né& pershkrime - ParaleliZMi........ccccoouiiiiiiiiicececteeeee ettt st sreens 43

DT B T T= [ To 1= AU 44

Il TLUSTRIMET ettt h ettt b s h e bbbt et et et s bt e bt sh e eb e eh e eh b et et e bt sb e bt e bt ebe et ent et e ntenbe e 46

i.  Shpérndarja gjinore NE HUSIIIMIE ......cicicieieieiese sttt e e te s testeeseessessassesesseeteeseessessensessessenses 46

ii. Pérfagésimi gjinor i fémijéve né lojéra dhe aKUVItELe ... s 48

iii. Prezantimii gjinisé né sferén publike (Profe@SIONEL) ..ot e 53

.  PERMBLEDHJA PERFUNDIMTARE DHE REKOMANDIMET .....cocesiiuitiiteiieieisee et 57
SHTOJCA 1 - KONCEPTET KRYESORE GJINORE ......oootiieieeie ettt st s 59
SHTOJCA 2 — PERMBLEDHJE E LIGJEVE DHE POLITIKAVE TE KOSOVES MBI GJININE .................. 63
SHTOJCA 3 - NDRYSHIMET NE SISTEMIN E ARSIMIT ME POLITIKEN E RE TE KURRIKULES.......... 65

SHTOJCA 4 — LENDET DHE FUSHAT E TE NXENIT TE KURRIKULES SIPAS KLASEVE..........ccccooun.... 66



Té nderuar/a,

Hartimi i teksteve shkollore me perspektivé gjinore éshté njé nga obligimet e dala nga Ligji pér Barazi Gjinore 0L/20, respektivisht
Neni 21, i cili kérkon hartimin e teksteve shkollore, rishikimin e tyre nga perspektiva gjinore, si dhe eliminimin e stereotipeve

gjinore né tekstet shkollore ekzistuese.

Jemi déshmitaré té njé realiteti té ri ku procesi i té€ nxénit béhet ¢do heré e mé sfidues pér nga prezenca dhe konkurrenca e
pajisjeve té teknologjisé informative karshi teksteve shkollore té shtypura. Dhe kjo garés po béhet ¢do heré e mé sfiduese, pér té
siguruar tekste shkollore cilésore, me vlera, parime, koncepte koncize mbi té drejtat e njeriut, baraziné gjinore dhe qytetariné né
pérgjithési, duke synuar pér té paragitur né ményré harmonike pérmbajtjen ideore, didaktike, té pércjellé me imazhe artistike

vizuale, qé pércgojné vlera me té cilat po edukojmé brezat e rijné - vajzat dhe djemtg, e ardhmja e vendit toné.

Prezantimi i koncepteve gjinore né tekste shkollore ndikon né krijimin e perceptimeve dhe géndrimeve té fémijéve mbi gjininé
dhe rolet gjinore, té cilat do t'i mbartin gjaté gjithé jetés, dhe nése ato nuk sqarohen né frymén e parimeve té barabarésisé atéheré
humbim njé nga mundésité pér té krijuar modele dhe role sociale gé i mundésojné individéve, vajzave dhe djemve né harmoni me

vetveten, dhe té mos pérfundojné né role té stereotipizuara gjinore.

Agjencia pér Barazi Gjinore né bashképunim me Ministriné e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé vlerésoi se né procesin e rishikimit
té teksteve shkollore, e iniciuar nga kjo e fundit, integrimi i perspektivés gjinore ishte mé se i domosdoshém. Prandaj, ndérmorém
iniciativén e hartimit t& Manualit pér pérfshirjen e perspektivés gjinore né tekste shkollore. Ky manual synon té ofroj udhézime
konkrete pér tekst-shkruesit, recezentet, dhe veté arsimtaret/ét se si ta integrojné perspektivén gjinore, té sfidojné marrédhéniet
gjinore té mbingarkuara me role té stereotipizuara gjinore, gé mbajné vajzat larg proceseve zhvillimore, vendimmarrjes, zhvillimit
té ploté intelektual dhe profesional, dhe eliminimin e pasojave gé pabarazia gjinore ka né jetén e individéve dhe shoqgérisé né

térési.

Mbéshtetja e késaj iniciative pér hartimin e manualit, erdhi nga projekti pér “Fuqizimin e Agjencisé pér Barazi Gjinore dhe
mekanizmave institucional pér barazi gjinore” i financuar nga Sida, e realizuar pérmes projektit - konsorciumit NIRAS-CPM

International.
Me kété rast falénderoj Sida’n pér financimin e realizmit té manualit.

Uroj qé ky manual té gjej zbatim dhe té jeté i dobiprurés pér te gjithé ato/ata autore/€, mésimdhénése/és gé synojné té pércojné

frymén e barazisé gjinore né procesin e té nxénit si njé nga parakushtet e demokracisé dhe prosperitetit té vendit.

Faleminderit,

Edi Gusia

/ﬂwm.é.
&
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Studime té ndryshme tregojné se normat, vlerat dhe besimet
shogérore né raport me gjining, formézojné né njé maseé té
madhe strukturén shoqgérore dhe marrédhéniet midis
shoqérisé dhe individit ose grupeve. Ato shpesh ndikojné né
vendimet kryesore né jetén e individit. Gjithashtu, ato
ndikojné né sferén private té jetés sé individit, né vlerat,
normat dhe rolin e tij apo saj. Shogérité i transmetojné
normat e tyre népérmjet institucioneve té ndryshme
shogérore, formale apo joformale. Shkollat jané njé nga
institucionet mé té réndésishme formale ku individét
zakonisht shpenzojné njé sasi té konsiderueshme té jetés sé
tyre dhe jané njé nga transmetuesit mé me ndikim té

normave dhe vlerave shogérore.

Prandaj, éshté me réndési qé edukuesit té sigurohet gé
stereotipat gjinoré né shoqgéri té€ mos trashégohen né
mjediset arsimore dhe né komunitetin e tij. Paragjykimet
gjinore duhet té sfidohen dhe barazia duhet té béhet e njohur
dhe té pérforcohet né procesin e mésimdhénies dhe
mésimnxénies brenda shkollave dhe praktikave né klasé.
Tekstet shkollore né vecanti, luajné njé rol té réndésishém
pér mésimdhénésit dhe nxénésit sepse ato pérfagésojné njé
nga mjetet mé té prekshme pér shpérndarjen e pérmbajtjes
né ményré gé té krijohet njé kulturé e barazisé né procesin e

mésimnxénies.

Né Kosové, sistemi i arsimit ka kaluar pérgjaté shumé sfidave
dhe reformave pér té sjellé ndryshime thelbésore né sistemin
arsimor dhe pér té pérmirésuar cilésiné e tij. Procesi i
ndérmarré pér reformén legjislative dhe zhvillimin e
politikave ka bashkuar shumé aktoré pér té siguruar gé
sistemi arsimor i Kosovés té ofrojé arsim cilésor pér té gjithé.
Né kété proces, barazia gjinore njihet si njé nga shgetésimet
kryesore lidhur me té drejtat e njeriut, e cila kérkon vémendje
té vecanté nga profesionistét e arsimit dhe nga zhvilluesit e
politikave. Pér kété arsye, nocioni i barazisé gjinore, si né
legjislacionin aktual ashtu edhe né politika, ka marré vendin

gé meriton.

Reforma e Kurrikul&s sé Re pér arsimin parauniversitar, njé
nga politikat mé gjithépérfshirése pér zhvillimin e
pérmbajtjes dhe shpérndarjen e pérmbajtjes, e ndérmarré
nga Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé e

Kosovés, i konsideron konceptet e barazisé gjinore dhe té

pérfshirjes si parime ndérsektoriale té kornizés sé saj té
politikave. Procesi i zbatimit kérkon gé konceptet dhe
praktikat e barazisé gjinore té depértojné mé tej né té gjitha
nivelet e arsimit né Kosové dhe né Iéndét e tyre pérkatése gé
mésohen né sistemin arsimor té Kosovés. Hartimi i teksteve
té reja shkollore éshté njé nga veprimet kryesore té
ndérmarra pér té sjellé njé pérmbajtje té re dhe moderne té

kurrikulés né klasé.

Ky udhézues gé po prezantojmé, u pa si i domosdoshém pér
zbatimin e ploté té kurrikulés sé re nga Ministria e Arsimit, e
Shkencés dhe e Teknologjisé (MASHT). Ai synon té jeté njé
mjet praktik, me njé grup veprimesh sistematike, né ndihmé
pér shqyrtuesit e teksteve shkollore gjaté vlerésimit té
drafteve té teksteve shkollore té paragitura nga autoré té
ndryshém para publikimit té tyre.

Pér mé tepér, udhézuesii propozuar mund té jeté njé burim i
vlefshém referimi dhe orientimi pér autorét e teksteve
shkollore para procesit té hartimit té teksteve shkollore. Ai
synon té kontribuojé né eliminimin e stereotipave gjinoré né
fazén fillestare té teksteve shkollore si dhe té sigurojé
integrimin gjinor né tekstet shkollore dhe té kurrikulés
shkollore. Ai pa dyshim do t'u shérbejé gjithé atyre qé
kérkojné té promovojné baraziné gjinore né sistemin dhe
procesin edukativ, dhe pérmes kétij sistemi e procesi arsimor
té arrijné progresin drejt njé zbatimi gjithépérfshirés té

nismés sé reformés arsimore.

Nga piképamja metodologjike, udhézuesi shérben si njé
kornizé analitike gé pérdor instrumentet sasiore dhe ato
cilésore pér té zbuluar shprehjet delikate dhe ato mé té
dukshme té pabarazive gjinore dhe paragjykimeve né tekstet

shkollore.

Udhézuesi éshté zhvilluar né formatin si né vijim: pjesa e paré
ofron njé pasqyreé gjithépérfshirése mbi réndésiné e teksteve
shkollore si njé mjet pér ndryshimet shogérore dhe baraziné
gjinore. Mé tej, ofron njé pasqyré gjithépérfshirése té
koncepteve té barazisé gjinore dhe té té drejtave té njeriut si
dhe té réndésisé sé tyre né arsimin e pérgjithshém pér té
gjitha pérmbajtjet dhe pér qgéllimin e arsimit cilésor té cilin
synon ta arrijé reforma né arsim. Pjesa e dyté ofron njé
pasqyré té koncepteve themelore gjinore dhe té réndésisé sé

tyre né procesin e hartimit té teksteve shkollore, njé véshtrim
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mbi metodologjiné e pérdorur pér hartimin e kétij udhézuesi
metodologjik dhe pérshkruan parimet kryesore se si té
arrihet pérfagésimi egalitar gjinor né tekstet shkollore. Sé
fundi, pjesa e treté ofron mjete pér vlerésimin e pérfagésimit
gjinor né tekstet shkollore gjaté procesit té shqyrtimit dhe
raportimin dhe vlerésiminn pérfundimtar mbi vlefshmériné

dhe cilésiné e tekstit shkollor.
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TEKSTET SHKOLLORE DHE BARAZIA GJINORE

I Tekstet shkollore - mjet pér arritjen e arsimit cilésor

Mésimnxénia éshté njé nga komponentét themeloré té
proceseve té arsimit. Né procesin e mésimnxénies, tekstet
shkollore pérfagésojné ndihmén mé té pakrahasueshme té
mésimdhénies si dhe instrumentin mé me ndikim dhe mé té
spikatur né shpérndarjen e informacionit dhe né formimin e
njohurive té nxénésit. Nga njéra ané, tekstet shkollore
ndihmojné né arritjen e objektivave té kurrikulés kombétare

dhe né lehtésimin e procesit té mésimdhénies dhe té

TEKST SHKOLLOR:

mésimnxénies. Nga ana tjetér, "tekstet shkollore dhe
materialet mésimore e kané aftésiné gé té transmetojné
njohuri, té zhvillojné aftési dhe té formojné ményrén se si
nxénésit bashkéveprojné me botén. Tekstet shkollore dhe
materialet mésimore pérbéjné njé burim autoritativ
informacioni, por gjithashtu funksionojné si mjete parésore
pér formézimin e géndrimeve dhe té sjelljeve (UNESCO,
2005).1

Mijet thelbésor i mésimnxénies, i pérbéré nga tekste dhe/ose imazhe té projektuara pér té arritur njé
numér specifik té rezultateve arsimore; tradicionalisht njé libér i shtypur dhe i lidhur gé pérfshin
ilustrime dhe udhézime pér té ndihmuar rrjedhén e aktiviteteve té mésimnxénies.

MATERIALE MESIMORE:

Cfarédo forme e mjeteve gé pérdoret pér té mbéshtetur njé program té mésimnxénies, shpesh si shtesé
ndaj tekstit kryesor. Si shembuj mund té merren librat e punés, diagramet, lojérat edukative, kasetat

audio dhe video, posterat dhe lexuesit plotésues.

Pérkufizimet marré nga: Strategjia Gjithépérfshirése pér Tekstet Shkollore dhe Materialet Mésimore,

Tekstet shkollore me té drejté konsiderohen si elementi
kryesor i arsimit cilésor pér té gjithé, njé arsimi cilésor gé
"ngrihet mbi tri shtylla kryesore: sigurimi i mésimdhénésve
cilésoré, sigurimi i pérdorimit té mjeteve cilésore té
mésimnxénies dhe i zhvillimit profesional, dhe krijimi i
mjediseve té sigurta dhe mbéshtetése pér mésimnxénie
cilésore.” (Slade, 2016)? Edhe pse studimet mbi shkencén e

arsimit e pranojné gjerésisht se arsimi cilésor éshté njé

Paris, UNESCO, (2005)

"koncept i rréshgitshém" (Van Kemenade, Pupius dhe
Hardjono, 2008, f. 176),% ata bien dakord gé tekstet shkollore
dhe kurrikula, sé bashku me shtyllat e tjera kryesore té arsimit
cilésor, duhet té synojné pértej rezultateve té thjeshta té
mésimnxénies gé kané té béjné vetém me pérvetésimin e
shkrim-leximit dhe numértimit dhe me testet e aftésimit té

Iéndéve té ndryshme shkollore.

Arsimi cilésor éshté ai arsim i cili fokusohet né zhvillimin térésor té fémijés — né até shogéror, emocional,
mendor, fizik dhe njohés té ¢do nxénési, pavarésisht nga gjinia, raca, etnia, gjendja socio-ekonomike ose
vendndodhja gjeografike. Arsim qé pérgatit fémijén pér jetén, e jo vetém pér testim.

Deklarata e Shoqatés pér Vlerésimin e Kurrikulés dhe Zhvillimin dhe Edukimin Ndérkombétar,

L UNESCcO (2005). A Comprehensive Strategy for Textbooks and Learning
Materials (shqip: Strategjia Gjithépérfshirése pér Tekstet Shkollore dhe
Materialet Mésimore) UNESCO, Paris. Marré nga
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000143736

2 Slade, S. (2016). What Do We Mean by a Quality Education? (shqip: Cka
nénkuptojmé me arsim cilésor?). Marré nga

Washington D.C., (2016)

https://www.huffingtonpost.com/sean-slade/what-do-we-mean-by-a-
qual_b_9284130.html

3 van Kemenade, E., Pupius, M. dhe Hardjono, T. W. (2008). More Value to
Defining Quality (shqip: Mé shumé vlera pér pércaktimin e cilésisé). Quality
in Higher Education (shqip: Cilésia né arsimin e larté), 14(2), 175-185.
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Né procesin e gjaté dhe kompleks té mésimnxénies, nxénésit
pérballen me sfida té ndryshme. Nxénési apo nxénésja duhet
té pérballen me pyetje dhe dilema, t'i ekspozohen né ményré
rutinore ndaj mjedisit pérreth dhe mé larg dhe né fund té jeté
nén trysniné pér té mésuar dhe rimésuar. Né procesin e té
nxénit, nxénésit duhet t'i analizojné, t'i pérvetésojné dhe t'i
akomodojné njohurité né ményré gé té pérqgafojné njé qasje
aktive té mésimnxénies dhe qé té ndérveprojné me té tjerét.
P&r mé tepér, éshté e réndésishme té nénvizohet se njohurité
fillimisht ndértohen né njé kontekst shogéror dhe pastaj
pérvetésohen nga individét — nxénésit (Bruning, Schraw, &
Ronning, 1999).4

Tekstet shkollore dhe materialet mésimore jané instrumenti
kryesor pérmes sé cilit nxénési dhe mésuesi béjné dialog,
informacioni ndahet me té tjerét, si dhe transmetohen
konceptet dhe vlerat. Pérvec¢ aftésive té numérimit dhe
shkrim-leximit, tekstet shkollore si mjet pér realizmin e
mandatit té shkollés, pritet t'u pérgjigjen pyetjeve kyce: Cfaré
njohurish? Cfaré aftésish? Cfaré vlerash? ofrojné. Pérmbaijtja
e teksteve shkollore duhet t'u pérshtatet té gjithé nxénésve.
Sé bashku me vendet, mjetet dhe sistemet tjera té arsimit,

mé shumé se kurré mé paré, tekstet shkollore duhet t'i

pérdorin dhe t'i shqyrtojné konceptet e té drejtave, té gjinisé,
klasés, racés, shtetésisé, moralit, shoqgérisé, drejtésisé,

llogaridhénies dhe demokracisé.

Shqyrtimi i kétyre koncepteve pritet té béhet né ményré té
garté dhe té hapur népérmjet Iéndéve mésimore qé jané
formale dhe qé ligjerohen né ményré specifike, si dhe
népérmjet teksteve shkollore té tyre si¢ jané historia,
gjeografia, letérsia, edukata qytetare etj., pér t'i pérmendur
disa prej tyre. Pér mé tepér, kéto koncepte pritet gjithashtu
té shqyrtohen né ményré té nénkuptuar pérmes Iéndéve té
tjera dhe teksteve shkollore té tyre si¢ jané pér shembull
shkencat natyrore, ku lidhja midis tyre dhe koncepteve té
sipérpérmendura nuk éshté aq e dukshme dhe zakonisht
mendohet té jené neutrale kulturalisht dhe té konsiderohen
si njohuri té pastra racionale. Njé gasje e tillé siguron gé jo
vetém rezultatet e identifikuara té mésimnxénies té arrihen
né té gjitha lIéndét e ligjéruara, por edhe qé pérmbajtja e
teksteve shkollore té secilés |éndé gé ligjérohet té jeté né
harmoni té ploté me politikat zyrtare dhe politikat kombétare
té arsimit né ményré gé té sigurojné progresin drejt arritjes
sé géllimit pérfundimtar pér njé arsim cilésor pér té gjithé dhe
qé éshté i bazuar né té drejtat e njeriut (UNESCO, 2005).>

. Tekstet shkollore - ndihmé e jashtézakonshme pér mésimdhénien dhe mjet efikas né

arsim

Réndésia e teksteve té duhura shkollore né pérmirésimin e
cilésisé sé arsimit éshté theksuar gjithnjé e mé shumé gé nga
vitet e 1990-ta (Braslavsky dhe Halil, 2006).6 Kohét e fundit,
ndonése profesionistét e arsimit dhe shogéria e gjeré
debatojné lidhur me até se njohurité duhet té pércillen dhe
té pranohen nga shumé burime, ende ekziston njé mendim i
pérgjithshém se tekstet shkollore mbeten njé nga mjetet
kryesore dhe mé té pérdorura né klasé dhe mé gjeré, bazuar
né pérmbajtjen e cila pérdoret si né mesimnxénie ashtu edhe
né mésimdhénie. Nxénésit kalojné shumicén e kohés sé tyre

né klasé duke pérdorur tekste shkollore dhe né pjesén mé té

4 Bruning, Roger H.; Schraw, Gregory J.; Ronning, Royce R. (1999).Cognitive
Psychology and Instruction (shqip: Psikologjia njohése dhe udhézimet)
(botimi i 3-té). Prentice-Hall, Inc. ISBN 978-0-13-716606-0 — si¢ éshté cituar
né dokumentin e Komitetit pér Zhvillimet né Shkencén e Mésimnxénies
(2000) té titulluar How People Learn: Brain, Mind, Experience and School:
Expanded Edition (shqip: Si mésojné njerézit: truri, mendja, pérvoja dhe
shkolla: botim i zgjeruar). Marré nga National Academies Press né:
http://www.nap.edu/catalog/9853.html

5 UNEScO (2005). A Comprehensive Strategy for Textbooks and Learning
Materials (shqip: Strategjia Gjithépérfshirése pér Tekstet Shkollore dhe
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madhe té mjediseve arsimore, mésimdhénésit i ofrojné

udhézimet bazuar né tekstin shkollor.

Teksti shkollor éshté njé libér i pérdorur si njé burim standard
informacioni pér studimin formal té njé lénde dhe njé
instrumenti pér mésimdhénie dhe mésimnxénie (Graves,
2000).” Mésimdhénésit i pérdorin tekstet shkollore si burim
kryesor pérmes té cilit mund té krijojné dhe projektojné
korniza pér mésimdhénie efektive né klasé, pérshtatin
metodologjité e tyre té mésimdhénies né futjen dhe

vendosjen e koncepteve pérkatése, si dhe krijojné dhe

Materialet Mésimore). UNESCO, Paris. Marré nga
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000143736

6 UNESCO (2016). Every Child Should Have a Textbook. Policy Document.
(shqip: Cdo fémijé duhet té keté njé tekst shkollor. Dokument politikash).
UNESCO, Paris, Francé. Marré nga:
http://unesdoc.unesco.org/images/0024/002433/243321E.pdf

7 Graves, K. (2000). Designing Language Course, A Guide for Teachers.
Boston. Heinle. Cengage Learning.


https://en.wikipedia.org/wiki/International_Standard_Book_Number
https://en.wikipedia.org/wiki/Special:BookSources/978-0-13-716606-0
http://www.nap.edu/catalog/9853.html
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000143736
http://unesdoc.unesco.org/images/0024/002433/243321E.pdf

rikrijojné materiale didaktike té nevojshme pér té lehtésuar
procesin e mésimdhénies dhe té pérshtatura pér nevojat e
nxénésve. Ata shtojné né materialin e tekstit dhe plotésojné
tekstin me materiale té tjera leximi si dhe mjete tjera qé
kontribuojné né té menduarit kritik té nxénésve. Pérveg
késaj, teksti shkollor krijon besim dhe siguri pér njé
mésimdhénés té papérvojé gé e sheh si sfidé pérshtatjen e
teksteve ekzistuese, vecanérisht kur kérkohet pérshtatja e

teksteve sipas temés sé orés sé mésimit (Gak, 2011).2

Né vendet né zhvillim ku ekzistojné burime té kufizuara dhe
klasa té pérmasave té médha, ku ka pérgindje té larté té
mésimdhénésve té pakualifikuar, mungesé té
mésimdhénésve té kualifikuar dhe mungesé té kohés
mésimore, "tekstet shkollore né gjuhét e pérshtatshme dhe
né nivele té pérshtatshme té véshtirésive kané provuar se
jané té hyra me kosto relativisht té ulét por me kthime té larta

pér arritjet e nxénésve" (Boissiere, 2004).°

Njé numeér gjithnjé né rritje i déshmive konfirmojné se tekstet
shkollore luajné rol kritik né pérmirésimin e mésimnxénies
dhe té arritjeve té nxénésve dhe rrjedhimisht ndikojné shumé
né politikat e arsimit. Pér shembull, Svazilandi ka siguruar
libra falas pér té gjithé nxénésit e shkollave fillore gé nga viti
2003 (SACMEQ, 2011).%° Disa vende té tjera, duke pérfshiré
Guatemalén dhe Nikaraguan, gjithashtu kané futur programe
té teksteve shkollore falas gqé shénjestrojné nxénésit mé té

pafavorizuar (Porta and Laguna, 2007).1!

Njé analizé ndérshtetérore e bazuar né té dhénat nga
vlerésimet rajonale né 22 vende afrikane subsahariane
tregon se burimet pedagogjike, vecanérisht tekstet shkollore
pér léndét bazé té leximit dhe matematikés jané efektive né

pérmirésimin e mésimnxénies; sigurimi i njé teksti shkollor

8 Gak, DM (2011). Gak, DM (2011). Textbook — An Important Element in
the Teaching Process. HACTABA CTPAHUX JE3UKA, Novi Sad. Marré nga
htpps://www.epub.ff.uns.ac.rs/index.php/MV/article/download/771/781
° Boissiere, M.X. (2004/01/01). Determinants of primary education
outcomes in developing countries (shqip: Pércaktuesit e rezultateve té
arsimit fillor né vendet né zhvillim). Marré nga:
http://documents.worldbank.org/curated/en/111011468162550538/pdf/3
91570educatioleterminants01PUBLIC1.pdf

10 SACMEQ (shtator 2011) Quality of Primary School Inputs in Swaziland.
Policy Document Nr. 2 (shqip: Cilésia e inputeve té shkollave fillore né
Svaziland. Dokument politikash nr. 2). Marré nga
http://www.sacmeq.org/sites/default/files/sacmeq/reports/sacmeq-
iii/policy-brief/swa_school_inputs_150ct2011_final.pdf

1 Porta, E. dhe Laguna, J.R. (2007). Monitoring Education for All in
Guatemala. Country Profile (shgip: Monitorimi i “Arsimit pér té gjithé” né
Guatemalé. Profili i vendit). Education for All Global Monitoring Report
2008. Education for All by 2015: will we make it? (shqip: Raporti i
monitorimit i vitit 2018 pér "Arsimi pér té gjithé". "Arsimi pér té gjithé" deri

pér ¢do nxénés né klaseé rrit rezultatet e shkrim-leximit pér 5-
20% (Fehrler et al., 2009).12 Né Afrikén e Jugut, nxénésit,
sidomos vajzat, kané rezultate mé té mira né testet e leximit
kur kané kopjet e tyre té teksteve shkollore (Reddy et al,
2015).13

Pérvecg késaj, e drejta pér arsimim éshté njé nga té drejtat
themelore té njohura nga disa konventa ndérkombétare pér
té drejtat e njeriut dhe realizimi i té drejtave mes té tjerash
nénkupton sigurimin dhe gasjen e barabarté né mjetet pér
realizimin e kétyre té drejtave. E drejta pér arsimim nuk mund
té arrihet né mungesé té sigurimit dhe gasjes né tekstet
shkollore. Né shumé vende té botés, kur komunitetet
pérballen me mungesé té teksteve shkollore si dhe qgasja dhe
sigurimi i teksteve shkollore nga shkollat éshté i pabarabarté,
komunitetet e shqyrtojné seriozisht kété fenomen dhe kur té
gjitha mjetet e tjera déshtojné, ato e sjellin ¢éshtjen e
mungesés sé qasjes né tekstet shkollore para gjykatave pér ta
gézuar kété té drejté, pér té kérkuar drejtési dhe pér té

siguruar kompensimet e duhura.

Késhtu pér shembull né vitin 2014, “Section 27", njé qendér
juridike pér interesin publik e cila fokusohet né té drejtat pér
shéndet dhe arsimim né Afrikén e Jugut, duke vepruar né
emér té klientéve té saj - njé organizaté me bazé né
komunitet e quajtur “Basic Education for All” (shqip: Arsim
themelor pér té gjithé) dhe njé numér i shkollave né
provincén e Limpopos, e paditi né gjykaté Departamentin e
Arsimit Themelor té vendit pér déshtimin e dorézimit té
teksteve shkollore né shkollat e provincés té cilat kishin
nevojé pér to gjaté atij viti. Gjykata vendosi se departamenti

kishte shkelur té drejtat e fémijéve pér arsimim themelor dhe

né vitin 2015: a do t'ia dalim?). Marré nga
http://unesdoc.unesco.org/images/0015/001555/155575e.pdf

12 Fehrler, S., Michaelowa, K., Wechtler, A. (2009). The Effectiveness of
Inputs in Primary Education: Insights from Recent Student Surveys for Sub-
Saharan Africa. Journal of Development, Volume 45/9 (shqip: Efektshméria
e inputeve né arsimin fillor: véshtrime nga anketat e fundit té studentéve
pér Afrikén Subsahariane. Gazeta e Zhvillimit, Véllimi 45/9).
http://www.informaworld.com/smpp/pwreset?id=916960109&dt=401346
7207843&ck=45 D4B817970C96B072AD8BDBB7DD5A10.

13 Reddy,V. Zuze, T.L., Visser, M. Winnaar, L. Juan, A. Prinsloo, CH., Arends,
F, Rogers, S. (2015). Beyond the Benchmarks: What Twenty years of TIMSS
data tell us about South African education? (shqip: Pértej standardeve
krahasuese: ¢cka na mésojné rreth 20 vjet té té dhénave té TIMSS pér
arsimin né Afrikén e Jugut?). Késhilli i Kérkimeve té Shkencave Njerézore.
Raport kombétar. Marré nga
http://pub.iea.nl/fileadmin/user_upload/Publications/National_reports/TI
MSS_2011_report_SouthAfrica.pdf
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http://epub.ff.uns.ac.rs/index.php/MV/article/download/771/781
http://documents.worldbank.org/curated/en/111011468162550538/pdf/391570educatio1eterminants01PUBLIC1.pdf
http://documents.worldbank.org/curated/en/111011468162550538/pdf/391570educatio1eterminants01PUBLIC1.pdf
http://www.sacmeq.org/sites/default/files/sacmeq/reports/sacmeq-iii/policy-brief/swa_school_inputs_15oct2011_final.pdf
http://www.sacmeq.org/sites/default/files/sacmeq/reports/sacmeq-iii/policy-brief/swa_school_inputs_15oct2011_final.pdf
http://unesdoc.unesco.org/images/0015/001555/155575e.pdf

u urdhérua gé té ofrojé tekste shkollore pér ¢do nxénés dhe
pér ¢do |éndé né fillim té ¢do viti shkollor (Veriava, 2015).1

“Tekstet shkollore kané gené pjesé e fondit né profesionin e mésuesit pér shekuj me radhé. Libri éshté dicka
e vecanté. Ai ka njé jeté shumé té gjaté, shumé mé té gjaté se jeta e lexuesit individual. Eshté njé pajisje e
teknologjisé sé ulét. Eshté i arritshém pér kédo qé mund té lexojé né gjuhén né té cilén éshté shkruar. Gjaté
oréve té dités mund té lexohet (qaset) pa ndonjé teknologji tjetér mbéshtetése. Nuk ka nevojé pér

mirémbajtje pérveg, ndonjéheré, té shiritit ngjités.”

Nga vendimi i Gjykatés sé Larté té North Guatengut pér rastin “Section27” kundér
Departamentit té Arsimit Themelor lidhur me déshtimin né sigurimin e teksteve
shkollore pér shkollat né Limpopo

Mund té arrihet né pérfundim se pérdorimi i teksteve
shkollore né mésimdhénie ka avantazhet e veta varésisht prej
ményrés se si pérdoren dhe varésisht se cilat jané kontekstet
pér pérdorimin e tyre. Disa nga pérparésité mé té cituara

mund té gjenden mé poshté:

e Tekstet shkollore jané mjetet mé dominuese arsimore
né mbaré botén, por gjithashtu edhe ato mé jetégjatat.
Pasi té jené prodhuar dhe shtypur, ato mbeten njé mjet
i njohurive pér njé kohé té gjaté dhe pér shumé
gjenerata qé do té pasojné.

o Tekstet shkollore jané rezultat i kurrikulés apo théné
mé sakté, pérmbajtia e teksteve shkollore éshté
rezultati mé "i prekshém" i kurrikulés (Blumberg, 2007,
f. 7).%° Ato jané njé nga mjetet mé té pérdorura pér ta
kthyer kurrikulén né pérvoja praktike pér t'i arritur
objektivat e saj.

e Tekstet shkollore jané njé nga burimet kryesore té
pérdorimit té pérmbajtjes né klasa qé promovojné
njohurité, vlerat dhe géndrimet té cilave nxénésit iu
pérshtaten dhe nga té cilat nxénésit zhvillohen.

e Pérmes pérmbajtjes sé tyre, informacionit faktik,
gjykimit té vlerave, gjuhés por edhe elementeve
vizuale, dizajnit dhe qasjes pedagogjike, tekstet

4 Veriava, F. (9 néntor 2015). Why textbooks are a crucial part of every
child’s learning journey? The Conversation. (shqip: Pse tekstet shkollore
jané pjesé e réndésishme e rrugétimit té ¢do fémije drejt mésimnxénies?
Biseda.). Marré nga: https://theconversation.com/why-textbooks-are-a-
crucial-part-of-every-childs-learning-journey-50252

5Blumberg, Rae Lesser. (2007). “Gender Bias in Textbooks: A hidden
obstacle on the road to gender equality in education” (shqip: “Animet
gjinore né tekstet shkollore: pengesé e fshehur né rrugétimin drejt barazisé
gjinore né arsim”). UNESCO, Geneva EFA-GMR. sig éshté cituar né
Georgescu et al., (2010) Guidelines for Textbook Reviews and Analysis from
a Gender Perspective (shqip: Udhézues pér recensime dhe analiza té
teksteve shkollore nga perspektiva gjinore), UNESCO, Gjenevé. Marré nga
https://docs.iiep.unesco.org/peic/2748.pdf
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shkollore ndikojné né njohurité e nxénésve dhe né
shoqériné né pérgjithési (Georgescu et al, 2010).1°

o Tekstet shkollore ofrojné siguri pér nxénésit sepse u
ofrojné atyre njé lloj udhérréfyesi lidhur me kursin: ata
e diné se ¢faré duhet té presin nga lénda dhe e diné se
¢faré pritet nga ta.

e Tekstet shkollore u ofrojné mésimdhénésve njé bazé
pér vlerésimin e mésimnxénies nga ana e nxénésve.
Disa tekste shkollore pérfshijné teste ose mjete
vlerésimi dhe késhtu ua mundésojné atyre té béjné
vlerésimin e duhur dhe té matin zhvillimin e aftésive té
nxénésve.

e Tekstet shkollore sigurojné konsistencé brenda njé
programi né njé nivel té caktuar, nése té gjithé
mésimdhénésit pérdorin té njéjtin tekst shkollor. Nése
tekstet shkollore ndjekin njé sekuencé, sikur brenda njé
serie, atéheré kjo siguron konsistencé ndérmjet
niveleve. (Graves, 2000).

e Tekstet shkollore akomodojné jo vetém informacionin
e dukshém, por edhe "kurrikulén e fshehté" (Georgescu
et al, 2007, f. 13)®8 (d.m.th. aty ku stereotipat gjinoré,
ndér té tjera jané véshtiré té dukshém dhe nuk
zbulohen lehtésisht.)

16 Georgescu D. et al (2010) Guidelines for Textbook Reviews and Analysis
from a Gender Perspective (shqgip: Udhézues pér recensime dhe analiza té
teksteve shkollore nga perspektiva gjinore). UNESCO Hanoi, IBE dhe MOET,
Gjenevé. Marré nga https://docs.iiep.unesco.org/peic/2748.pdf

17 Graves, K. (2000). Designing Language Course, A Guide for Teachers
(shqip: Zhvillimi i njé kursi té gjuhéve, udhézues pér mésimdhénésit).
Boston. Heinle Cengage Learning. Basturkmen, H. (2010). Developing
Courses in English for Specific Purposes (shqip: Zhvillimi i kurseve né
anglishtén pér géllime specifike). Nju-Jork: Palgrave Macmillan

18 Blumberg R.L. (2007). Gender bias in textbooks: A hidden obstacle on the
road to gender equality in education (shqip: “Animet gjinore né tekstet
shkollore: pengesé e fshehur né rrugétimin drejt barazisé gjinore né
arsim”). UNESCO, Paris. Marré nga
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000155509


https://theconversation.com/why-textbooks-are-a-crucial-part-of-every-childs-learning-journey-50252
https://theconversation.com/why-textbooks-are-a-crucial-part-of-every-childs-learning-journey-50252
https://docs.iiep.unesco.org/peic/2748.pdf
https://docs.iiep.unesco.org/peic/2748.pdf
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000155509

e Tekstet shkollore mbeten burimi  kryesor i

mésimdhénésve  né  mésimdhénie,  planifikim,
mésimnxénie dhe vlerésim pavarésisht nga konteksti i

pérdorimit té tyre.

e Tekstet shkollore ofrojné mesazhe té réndésishme pér
audiencén e tyre jo vetém pér nxénésit, por edhe pér
mésimdhénésit brenda shkollés. Edhe pas diplomimit,
mesazhet e teksteve shkollore mbeten brenda
njohurive qé nxénésit i kané marré gjaté shkollimit té
tyre.

e Qasja né tekstet shhkollore kontribuon né mbylljen e
boshllékut gjinor dhe té pabarazive shoqérore né
rezultatet e mésimnxénies

Megjithaté, tekstet shkollore mund té paragesin edhe
kufizime né proceset e té mésuarit. Ato gjithashtu mund té
paraqgesin disavantazhe si pér mésimdhénésit ashtu edhe pér

nxénésit, té cilat jané renditur mé poshté:

e Pérmbajtjia ose shembujt e teksteve shkollore ka
mundési té mos jené relevante ose té pérshtatshme pér
grupin dhe ka mundési té mos pasqyrojné nevojat e
nxénésve pasi tekstet shkollore shpesh shkruhen pér
tregjet globale dhe shpesh nuk pasqyrojné interesat
dhe nevojat e nxénésve.

e Tekstet shkollore mund té pérmbajné gjuhé
joautentike meqé tekstet, dialogét dhe aspektet e tjera
té pérmbajtjes kané tendencé té jené té shkruara
posagérisht pér t'i inkorporuar pikat mésimore dhe
shpesh nuk pérfagésojné pérdorimin e vérteté té
gjuhés.

e Tekstet shkollore japin pérshtypjen e pérgjithshme se
ajo qé shtypet éshté e drejté dhe e vérteté, vecanérisht
duke gené se memorizimi i njohurive éshté mé i
pérhapur sesa té menduarit kritik (Georgesciu et al,
2010). *°

e Pérmbajtja e teksteve shkollore ka mundési té mos jeté
né nivelin e duhur (Graves, 2000).%

e Pérmbajtja e teksteve shkollore mund té pasqyrojé
realitetin ashtu si¢c éshté dhe té mos sigurojé bazé
brenda pérmbajtjes sé tij pér té sfiduar realitetin

% Georgescu, D. et al (2010) Guidelines for Textbook Reviews and Analysis
from a Gender Perspective (shgip: Udhézues pér recensime dhe analiza té
teksteve shkollore nga perspektiva gjinore). UNESCO Hanoi, IBE dhe
MOET, Gjenevé. Marré nga https://docs.iiep.unesco.org/peic/2748.pdf

20 Graves, K. (2000). Designing Language Course, A Guide for Teachers
(shaip: Zhvillimi i njé kursi té gjuhéve, udhézues pér mésimdhénésit).
Boston. Heinle Cengage Learning. Basturkmen, H. (2010). Developing

népérmjet njé angazhimi konstruktiv té

mésimdhénésve dhe nxénésve.

Pér mé tepér, tekstet shkollore e paragesin kurrikulén né njé
ményré té prekshme, mesazhet e shtypura japin njé ndikim
té fugishém mbi nxénésit dhe mbi shoqériné. Eshté e
réndésishme té theksohet se né procesin e mésimdhénies
dhe mésimnxénies, informatat, besimet, géndrimet dhe
njohurité e pérgjithshme, qofshin té njéanshme apo jo,
personalizohen nga nxénésit. Pasi té personalizohen pérmes
mjeteve institucionale, ato sfidohen dhe ndryshohen me

véshtirési. Si té tilla, ato béhen "e vérteta". Atéheré ¢faré e

TEKST | MIRE SHKOLLOR:

"Njé piképamje mé aktuale dhe gjithépérfshirése
identifikon materialet mésimore cilésore ato qé
angazhojné né ményré aktive nxénésit né procesin e
marrjes sé njohurive, shkathtésive dhe géndrimeve té
nevojshme pér t'u béré qytetaré té pérgjegjshém té

komuniteteve té tyre dhe té botés"

Pérkufizimet marré nga: Strategjia Gjithépérfshirése
pér Tekstet Shkollore dhe Materialet Mésimore,
Paris, UNESCO, (2005)

bén njé tekst shkollor té konsiderohet i miré? (UNESCO,
2005)%

Pérkufizimi i OKBEShK-sé pércakton garté se teksti shkollor
nuk mund té jeté njé instrument gé i ngjan njé shiriti
transportues pérmes té cilit informatat, faktet dhe opinionet
i pércillen nxénésit pér té pérmbushur géllimin pérfundimtar
té memorizimit né ményré gé ta kalojé njé provim dhe ta
marré njé diplomé! Teksti i miré shkollor &shté ai gé stimulon
si mésimdhénésin ashtu edhe nxénésin, gé ushgen té
menduarit kritik dhe inkurajon debatin dhe kjo nuk
parafabrikon njohuri, por ua mundéson nxénésve dhe
mésimdhénésve té reflektojné né pérmbajtjen e teksteve
shkollore, ta formojné dhe riformulojné até si pjesémarrés
aktiv né krijimin e njé realiteti té ri, njé realitet i bazuar né

vlerat e pérbashkéta universale dhe progresive.

Courses in English for Specific Purposes (shqip: Zhvillimi i kurseve né
anglishtén pér géllime specifike). Nju-Jork: Palgrave Macmillan

21 UNESCO (2005). A Comprehensive Strategy for Textbooks and Learning
Materials (shqip: Strategjia Gjithépérfshirése pér Tekstet Shkollore dhe
Materialet Mésimore). UNESCO, Paris, Francé. Marré nga
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000143736
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Nga kjo piképamje, mund té arrihet né pérfundim se tekstet
shkollore mbeten platforma mé e réndésishme né té cilén
gjinia si vleré e té drejtave té njeriut duhet té promovohet né
té gjitha Iéndét e mésuara né shkollé "... né ményré qé vlerat
e kujdesit pér té tjerét dhe e ndarjes sé gjérave me té tjerét,
parimet e dinjitetit té punés dhe té mésuarit pér té jetuar sé
bashku, si dhe vlerésimi i kontributeve té grave dhe shumé té
tjera té pérkthehen né pérmbaijtjen, pamjet dhe ushtrimet e
té gjitha disiplinave. Qasja e drejté éshté gé gjinia té jeté si

pjesé integrale e materialit tekstual dhe jo si njé shtojcé ndaj

gasjes. Fokusi i autorit duhet té jeté gé té shihet nése kéto
shgetésime jané té pérfshira né té gjitha disiplinat né ményré
gé ato té transmetohen né meényré efektive tek fémijét"
(Srivastava, 2012).22 Né ményré qé té zvogélohet diskriminimi
dhe té nxitet barazia dhe té drejtat e njeriut, kurrikula
gjithépérfshirése duhet té shndérrohet né njé tekst shkollor
gjithépérfshirés dhe tejet cilésor & u shérben si
mésimdhénésve ashtu edhe nxénésve, si dhe gjithé shoqgérisé

né pérgjithési.

Hi. Qasja e bazuar né té drejtat e njeriut né tekstet shkollore si dhe barazia gjinore

Shkollat ka kohé gé jané ngarkuar me formimin e qytetarisé
pér gjeneratat e ardhshme. Ato konsiderohen si vendet dhe
mjediset institucionale mé té mira ku individét me pérkatési
té ndryshme politike dhe shoqgérore bashkohen pér té
mésuar, debatuar dhe promovuar diskutim racional dhe
tolerancé. Jané vende gé kérkojné ndryshim té vazhdueshém
né meényré gé té pérgafohen plotésisht nga ndryshimet

shoqgérore, politike, ekonomike dhe kulturore té shoqérisé.

Pér mé tepér, ato "krijojné mjedise qé respektojné dhe
mbrojné pluralizmin dhe individualizmin duke adaptuar
praktika udhézuese qé promovojné agjenciné qytetare,
mendimin kritik dhe pérvojat pjesémarrése (Rebell, 2018)."%3

Né dekadat e fundit, arsimi i bazuar né té drejtat e njeriut

22 Srivastava, G. (2012). Gender and Peace in Textbooks and Schooling
Processes; The Maldivian Experience (shqip: Gjinia dhe pagja né tekstet
shkollore dhe né proceset e shkollimit; pérvoja maldiviane). Nju-Delhi.
Concept Publishing Company. Marré nga
https://books.google.com/books?id=19xfgkfuapAC&pg=PA22&dqg=textbook
s+as+main+vehicle+of+gender+values&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwiCzsnop-
_eAhVEp4sKHcm5AKAQBAEITjAH#v=onepage&q=textbooks%20as%20main
%20vehicle%200f%20gender%20values&f=false
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éshté konsideruar gjerésisht si njé instrument pérforcues dhe
mundésues pér shkollat né pérpjekjet e tyre pér té
promovuar dhe forcuar respektimin e té drejtave té njeriut,
njohjen dhe gézimin e dinjitetit njerézor, qasjen e barabarté

dhe pjesémarrjen né sistemin arsimor qé nxit

gjithépérfshirjen, mosdiskriminimin, respektin dhe

praktikimin e vlerave universale, dhe kujdesin pér

diversitetin.

Tekstet duhet té konsiderohen si "njé kontribut né kohezionin
shogéror dhe parandalimin e konflikteve duke mbéshtetur
zhvillimin shogéror dhe emocional té fémijés dhe duke

pérfshiré qytetariné dhe vlerat demokratike (World

Programme for Human Rights Education).”?*

2 Rebell A. M., (October, 2018). Preparation for capable citizenship: The
school’s primary responsibility (shqip: Pérgatitja pér shtetési té afté:
Pérgjegjésia primare e shkollés). Phi Delta Kappan — The professional
journal for educators. Marré nga: https://www.kappanonline.org/rebell-
preparation-capable-citizenship-schools-primary-responsibility/

24 World Programme for Human Rights Education (shqip: Programi botéror
pér arsimin pér té drejtat e njeriut). Marré nga
https://www.ohchr.org/EN/Issues/Education/Training/WPHRE/FirstPhase/P
ages/Firstphaseindex.aspx


https://books.google.com/books?id=19xfgkfuapAC&pg=PA22&dq=textbooks+as+main+vehicle+of+gender+values&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwiCzsnop-_eAhVEp4sKHcm5AKAQ6AEITjAH#v=onepage&q=textbooks%20as%20main%20vehicle%20of%20gender%20values&f=false
https://books.google.com/books?id=19xfgkfuapAC&pg=PA22&dq=textbooks+as+main+vehicle+of+gender+values&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwiCzsnop-_eAhVEp4sKHcm5AKAQ6AEITjAH#v=onepage&q=textbooks%20as%20main%20vehicle%20of%20gender%20values&f=false
https://books.google.com/books?id=19xfgkfuapAC&pg=PA22&dq=textbooks+as+main+vehicle+of+gender+values&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwiCzsnop-_eAhVEp4sKHcm5AKAQ6AEITjAH#v=onepage&q=textbooks%20as%20main%20vehicle%20of%20gender%20values&f=false
https://books.google.com/books?id=19xfgkfuapAC&pg=PA22&dq=textbooks+as+main+vehicle+of+gender+values&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwiCzsnop-_eAhVEp4sKHcm5AKAQ6AEITjAH#v=onepage&q=textbooks%20as%20main%20vehicle%20of%20gender%20values&f=false
https://www.kappanonline.org/rebell-preparation-capable-citizenship-schools-primary-responsibility/
https://www.kappanonline.org/rebell-preparation-capable-citizenship-schools-primary-responsibility/
https://www.ohchr.org/EN/Issues/Education/Training/WPHRE/FirstPhase/Pages/Firstphaseindex.aspx
https://www.ohchr.org/EN/Issues/Education/Training/WPHRE/FirstPhase/Pages/Firstphaseindex.aspx

PERKUFIZIMI | ARSIMIT PER TE DREJTAT E NJERIUT DHE | QASJES
SE BAZUAR NE TE DREJTAT E NJERIUT NE ARSIM

Bazuar né instrumentet ndérkombétare té té drejtave té njeriut, arsimi pér té drejtat e njeriut (ADNJ) mund
té pérkufizohet si arsimim, trajnim dhe informim qé ka pér géllim ndértimin e njé kulture universale té té
drejtave té njeriut pérmes shkémbimit té njohurive, komunikimit té aftésive dhe formimit té géndrimeve pér
veprim té menjéhershém drejt forcimit té respektimit té té drejtave té njeriut, lirive themelore, tolerancés,
barazisé dhe pages, midis individéve, brenda shogérive dhe midis kombeve. Njé arsim i tillé kérkon adaptimin

e njé qasjeje té bazuar né té drejtat e njeriut né arsim, e cila promovon si "té drejtat e njeriut pérmes arsimit",
duke siguruar qé té gjithé komponentét dhe proceset e arsimit - duke pérfshiré kétu edhe kurrikulat,
materialet, metodat dhe trajnimet - jané té favorshme pér t'i mésuar té drejtat e njeriut, ashtu edhe "té
drejtat e njeriut né arsim", duke siguruar gé té drejtat e njeriut té té gjithé anétaréve té bashkésisé shkollore
té respektohen dhe té drejtat e njeriut té praktikohen brenda sistemit arsimor.

Plani i Veprimit pér Fazén e Paré té Programit Botéror pér té Drejtat e Njeriut né Arsim

Tashmé té njohura si njé nga instrumentet kryesore té
procesit té arsimit dhe sistemit shkollor, tekstet shkollore
duhet té pérfshijné njé qasje té bazuar né té drejtat e njeriut.
Institucionet ndérkombétare dhe edukatorét kané shprehur
vazhdimisht konsensusin e tyre pér kontributin e
réndésishém té arsimit pér té drejtat e njeriut dhe pér vendin

e tyre né kurrikulat shkollore dhe tekstet shkollore.

UNESCO prej kohésh ka gené e pérkushtuar gé té keté tekste
shkollore gé integrojné qasjen e bazuar né té drejta dhe gé
eliminojné  paragjykimet, mungesén e tolerancés,
stereotipizimin dhe pabaraziné pér té mos nxitur géndrime

dhe sjellje negative dhe té dhunshme (UNESCO, 2005).%°

(2005 - 2009)

Né promovimin e arsimit pér té drejtat e njeriut népérmjet
politikave dhe qasjeve pér zhvillimin e teksteve shkollore, jo
vetém né shkencat shogérore por né té gjitha Iéndét,
UNESCO synon "té ndértojé page né mendjen e burrave dhe

grave.

Kjo qasje siguron gé pérmbajtja e teksteve shkollore té béhet
njé kontribuues né krijimin e njé kulture té té drejtave té
njeriut pértej vetém dhénies sé informatave. Njékohésisht, i
fugizon nxénésit me aftésité dhe mjetet pér veprimet
transformuese dhe si mbrojtés té kulturés universale té té

drejtave té njeriut.

Iv. Tekstet shkollore - si instrumente té ndryshimit dhe transformimit shogéror

Arsimi &shté hapésira autentike pér zhvillimin e demokracisé.
Arsimi demokratik duhet té sigurojé se ekzistojné mundési té
barabarta pér té gjithé, pavarésisht nga gjinia, pérkatésia
etnike, feja, statusi shoqgéror dhe ekonomik pér té nxjerré
dhe zhvilluar nxénés me potencial té ploté si individé.
Pikérisht brenda mureve té shkollés promovohen vlerat
demokratike, ndérsa mésimdhénia dhe mésimnxénia e
pavarur inkurajohen pérmes promovimit té interpretimeve té

shuméfishta té informatave, debateve dhe praktikave té

25 UNESCO (2005). A Comprehensive Strategy for Textbooks and Learning
Materials (shqip: Strategjia Gjithépérfshirése pér Tekstet Shkollore dhe
Materialet Mésimore). UNESCO, Paris. Marré nga
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000143736

26 Meyer-Birsch, P. (1995). Culture of democracy: a challenge for schools
(shqip: Kultura e demokracisé: njé sfidé pér shkollat). UNESCO Paris. Marré

hapura dhe konstruktive drejt proceseve té jetés dhe
zhvillimit té shogérisé. Qéllimi i arsimit éshté t'i instalojé
vlerat e bashképunimit, korrektésisé dhe drejtésisé né
formimin e nxénésve, pavarésisht nga zhvillimi i shogérisé ku

ata veprojné.

Eshté pikérisht roli i shkollave qé t'i sfidojé normat e
shoqgérisé dhe té jeté pérpara normave té shogérisé
népérmjet prodhimit té njohurive. Shkollat shihen si vendi i
té menduarit dhe dialogut, ku, si¢ pérshkruhet nga UNESCO?2°

nga
https://unesdoc.unesco.org/in/rest/annotationSVC/DownloadWatermarke
dAttachment/attach_import_2ac583e6-d666-46e7-928b-
4fac406e20b7?_=099812engo.pdf
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“..kultura e demokracisé, duke marré ¢do genie njerézore né
zemér té kontigjencés sé tyre, vlerat dhe horizontet e tyre té
caktuara, i vendos ato né kontakt me vlerat absolute dhe njé
pérgjegjési qé mund té zgjatet pafundésisht. Kultura e
demokracisé i vendos njerézit né njé situaté paradoksale, e
cila i stimulon dhe ua mundéson té hedhin njé véshtrim té ri

mbi strukturat...”

Né kété ményré, tekstet shkollore dhe materialet
mésimore qé pérfshijné vlerat njerézore béhen
mjet qendror pér ofrimin e arsimit cilésor, i cili nga
ana tjetér synon té pérmbushé premtimin gé té
gjithé anétarét e familjes njerézore té jetojné né
dinjitet dhe page.

Strategjia Gjithépérfshirése pér Tekstet
Shkollore dhe Materialet Mésimore,
Paris, UNESCO, (2005)

Megjithaté, sistemi arsimor shumé shpesh e kopjon
shoqériné aktuale. Jané pikérisht tekstet shkollore ato gé i
reflektojné normat politike dhe shogérore té njé shoqérie
dhe "pércjellin njé té kuptuar té historisé dhe té rregullave té
shoqérisé, si dhe normave té jetesés me njerézit e tjeré
(Pingel, 2007, f. 7)."%” Tekstet shkollore shénjojné kufijté e
traditave gé shpesh nuk jané sfiduar, kundérshtuar, kritikuar
apo ndryshuar pér dekada té téra apo mé gjaté. Ata jané, pa
dyshim, njé mjet gé nxitin ndryshimet shogérore. Pérmes
tyre, njohurité dhe vlerat universale transmetohen dhe

shpérndahen né komunitetin arsimor, por edhe né shoqgéri.

Se cilat njohuri, géndrime dhe aftési transmetohen pérmes
arsimit né pérgjithési dhe teksteve shkollore né veganti
pércakton se cilat njohuri, aftési dhe géndrime i marrin dhe i
praktikojné nxénésit. Si té tilla, tekstet shkollore mund té
béhen pa dyshim mjetet kryesore pér ofrimin e arsimit cilésor
dhe mund té sigurojné népérmjet pérmbajtjes dhe ofrimit st
tyre gé té gjithé anétarét e familjes njerézore té jetojné né

dinjitet dhe paqge. Procesi i prezantimit dhe interpretimit té

2z Pingel, F., (2010) Guidebook on Textbook Research and Textbook
Revision (shqip: Udhézues pér hulumtimin e teksteve shkollore dhe pér
recensimin e teksteve shkollore). Botimi i 2-té dhe i rishikuar. UNESCO,
Paris. Marré nga
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000117188.pdf

28 Pingel, F., (2010) Guidebook on Textbook Research and Textbook
Revision (shqgip: Udhézues pér hulumtimin e teksteve shkollore dhe pér
recensimin e teksteve shkollore). Botimi i 2-té dhe i rishikuar. UNESCO,
Paris. Marré nga
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000117188.pdf

23 Pingel, F., (2010) Guidebook on Textbook Research and Textbook
Revision. 2" and Revised Edition. (shqip: Udhézues pér hulumtimin e
teksteve shkollore dhe pér recensimin e teksteve shkollore). Botimi i 2-té

12|Faqge

njohurive né tekstet shkollore, si té tilla, shérben si njé mjet
pér normat, vlerat dhe modelet e sjelljes shogérore, dhe si¢
pércaktohet nga UNESCO: 2 "Krijimi i njé teksti shkollor éshté
i njéjté me zgjedhjen e vlerave, normave dhe pérfagésimeve
qé mbéshtesin shpresat pér ruajtien e kohezionit shogéror
dhe njé marrédhénie harmonike midis njeriut dhe

institucioneve".

Roli i réndésishém i teksteve shkollore né sjellien e
transformimit shogéror dhe bérjen e ndryshimeve shogérore
géndron né kompleksitetin e pérmbajtjes. Megjithatg,
pérmbajtja shpesh nxjerr né pah shoqériné aktuale dhe
determinizmin. Tekstet shkollore pérmbajné sasi té madhe té
fakteve, té dhénave dhe informacione té tjera, por edhe
tekste imagjinare, pérralla, tregime dhe shembuj. Pértej
késaj, ato paraqgesin rregulla, norma dhe modele té sjelljeve
njerézore té cilat té rriturit dhe shoqéria duan t'i instalojné
tek brezat e rinj (Pingel, 2010).%°

UNESCO pohon se tekstet shkollore duhet t'ua mundésojné
nxénésve té marrin pérgjegjési pér jetén e tyre, té béjné
ndryshime thelbésore dhe kontribute té réndésishme pér
komunitetet e tyre, t& marrin pjesé né krijimin e kulturave té
pages dhe té béhen qytetaré té informuar té botés (Pingel,
2010).% Prandaj, tekstet shkollore, pérmes pérmbaijtjes sé
tyre komplekse pérmes koncepteve, informacionit faktik,
gjykimit té vlerave dhe gjuhés, si dhe dizajnit té tyre,
elementeve vizualé dhe qasjes pedagogjike mes tjerash
(Georgescu et al, 2010),3! duhet té pérpigen té sjellin
ndryshime dhe transformime né ményrén se si nxénésit e
shohin dhe e analizojné veten dhe shoqéring, dhe té sjellin
ndryshime té mundshme qgé ata duan t'i shohin né té

ardhmen e shoqérisé sé tyre.

Zhvillimi i pérmbajtjeve dhe teksteve shkollore gé ¢ojné né
ndryshime shogérore éshté sfidé. Autorét gé krijojné tekste

té reja shkollore dhe shqyrtuesit gé i shqyrtojné ato duhet té

dhe i rishikuar. UNESCO, Paris. Marré nga
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000117188.pdf

30 pingel, F., (2010) Guidebook on Textbook Research and Textbook
Revision. 2" and Revised Edition. (shqip: Udhézues pér hulumtimin e
teksteve shkollore dhe pér recensimin e teksteve shkollore). Botimi i 2-té
dhe i rishikuar.UNESCO, Paris. Marré nga
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000117188.pdf

31 Georgescu, D. et al (2010) Guidelines for Textbook Reviews and Analysis
from a Gender Perspective (shqip: Udhézues pér recensime dhe analiza té
teksteve shkollore nga perspektiva gjinore). UNESCO Hanoi, IBE dhe MOET,
Gjenevé. Marré nga https://docs.iiep.unesco.org/peic/2748.pdf


https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000117188.pdf
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000117188.pdf
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000117188.pdf
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000117188.pdf
https://docs.iiep.unesco.org/peic/2748.pdf

marrin parasysh réndésiné e perspektivave té ofruara dhe
vlerat gé gjenden né njé pérmbajtje té caktuar. Vémendja e
tyre duhet té jeté né até se ¢faré duhet shmangur dhe ¢faré
duhet pasqyruar né ményré gé té harmonizohet pérmbaijtja
me vlerat demokratike qé duhet té pasqyrohen né ¢do tekst
shkollor té secilés fushé té studimit. Ata duhet té pérpigen t'i
pérfshijné vlerat dhe té drejtat e njeriut dhe t'i sfidojné
nxénésit me ide progresive brenda kurrikulés, pérmbajtjes sé
teksteve shkollore dhe materialeve mésimore qé

transformojné kurrikulat né praktiké (Meyer-Bisch, 1995).3?

V. Arsimi dhe barazia gjinore

Konteksti ndérkombétar

Pér dekada me radhé, agjencité ndérkombétare jané afruar
sfidés sé edukimit dhe té drejtave té njeriut me ané té shumeé
konventave té ndryshme, programeve ndérkombétare
normative dhe zbatuese gé synojné zhvillimin e njé edukimi
té bazuar né té drejtat e njeriut. Vémendje e posagme né
kuadér té té drejtave té njeriut u kushtohet té drejtave

gjinore pér té arritur baraziné gjinore.

Arsimimi si e drejté e njeriut garantohet me Deklaratén
Universale pér té Drejtat e Njeriut té 1948 dhe géndron né
themel té té drejtave té njeriut si standard i pérbashkét i
arritshmérisé pér té gjithé njerézit dhe popujt, pér ¢do individ
dhe ¢do organ té shoqérisé pér té promovuar respektimin e
té drejtave dhe lirive pérmes masave progresive. Né nenin
2633 “Gjithkush ka té drejtén e shkollimit” ajo thoté:

1. Gjithkush ka té drejtén e shkollimit. Arsimi duhet té jeté
falas, té paktén né shkollat fillore dhe té uléta. Arsimi
fillor éshté i detyrueshém. Arsimi teknik dhe
profesional do té jeté pérgjithésisht i gasshém, ndérsa
arsimi i larté duhet t'u béhet i mundshém té gjithéve né
bazé té merités.

2. Arsimi duhet té orientohet drejt zhvillimit té ploté té
personalitetit té njeriut dhe forcimit té respektimit té té
drejtave dhe lirive themelore té njeriut. Ai duhet té
promovoj té kuptuarit, tolerancén dhe miqésiné mes
gjithé popujve, grupeve té racave dhe besimeve, si dhe

32 Meyer-Bisch, P. (1995) Culture of Democracy, A Challenge for Schools
(shqip: Kultura e demokracisé: njé sfidé pér shkollat). UNESCO, Paris. Marré
nga: https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000099812

33 Deklarata Universale pér té Drejtat e Njeriut (1984) Kombet e Bashkuara.
Marré nga: http://www.un.org/en/universal-declaration-human-rights/

Meqé padrejtésia shogérore ka shumé aspekte té ndryshme,
shqyrtimi i teksteve shkollore kérkon njohuri té duhura,
géndrime té caktuara, vullnet té miré, aftési té zhvilluara miré
dhe gjithashtu mjete praktike pér t'i shmangur té gjitha llojet
e pérmbajtjeve ekzistuese diskriminuese dhe té njéanshme
dhe pér t'i zhvilluar aftésité e nevojshme njohése dhe té
menduarit kritik té nxénésve, té cilat mé voné mund t'i
shfrytézojné gjaté pérpjekjeve té tyre pér ndryshime

shoqgérore.

té avancojé veprimtariné e Kombeve té Bashkuara pér
ruajtjen e pages.

3. Prindérit e kané né radhé té paré té drejtén pér té
zgjedhur llojin e arsimit pér fémijét e tyre.

Konventa pér Eliminimin e té Gjitha Formave té
Diskriminimit ndaj Grave (KEDKG) e miratuar né vitin 1979
nga Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve té Bashkuara dhe
gé zakonisht pérshkruhet si karté ndérkombétare e té
drejtave té grave, Neni 1 pérkufizon diskriminimin ndaj grave

si:

"...¢cdo dallim, pérjashtim ose kufizim qé béhet mbi
bazén e seksit, e qé ka pér pasoje ose pér qéllim té
komprometojé ose té asgjésoj njohjen, gézimin ose
ushtrimin nga graté té té drejtave dhe té lirive
themelore té njeriut né fushén politike, ekonomike,
shoqgérore, kulturore, civile ose né ¢do fushé tjetér
pavarésisht nga gjendja e tyre martesore, mbi bazén e

barazisé sé burrit dhe té gruas.>*"

Neni 10 i KEDKG-sé&3° bén thirrje pér té drejta té barabarté té
grave dhe burrave né fushén e arsimit dhe né vecanti pér té
siguruar baraziné mes burrave dhe grave né té gjitha nivelet
dhe format e arsimit, programet, plan programet, tekstet

mésimore, metodat e mésimdhénies dhe té tjera.

34 Konventa pér Eliminimin e té Gjitha Formave té Diskriminimit ndaj Grave
(2003) UN WOMEN. Marré nga:
http://www.un.org/womenwatch/daw/cedaw/text/econvention.htm

35 Konventa pér Eliminimin e té Gjitha Formave té Diskriminimit ndaj Grave
(2003) UN WOMEN. Marré nga
http://www.un.org/womenwatch/daw/cedaw/text/econvention.htm#articl
el0

13|Faqge


https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000099812
http://www.un.org/en/universal-declaration-human-rights/
http://www.un.org/womenwatch/daw/cedaw/text/econvention.htm
http://www.un.org/womenwatch/daw/cedaw/text/econvention.htm#article10
http://www.un.org/womenwatch/daw/cedaw/text/econvention.htm#article10

Konventa mbi té Drejtat e Fémijés (KDF)3® e vitit 1989 njeh
té drejtén e fémijés pér arsimim dhe me géllim gé té arrihet
kjo e drejté, hap pas hapi dhe mbi bazén e mundésive té

barabarta, neni 28 parasheh si né vijim:

(a) Arsimi fillor té béhet i detyrueshém dhe falas pér té
gjithé;

(b) Té inkurajohet zhvillimi i formave té ndryshme té
arsimit té mesém duke pérfshiré até té pérgjithshém,
dhe profesional, té béhen ato té hapura e té mundshme
pér ¢do fémijé dhe té merren masa té pérshtatshme, si
vendosja e arsimit falas dhe dhénia e njé ndihme
financiare né rast nevoje;

(c) Tusigurohet té gjithéve arsimi i larté, sipas aftésive té
secilit, me té gjitha mjetet e pérshtatshme;

(d) Té béhet i mundshém dhe i arritshém pér ¢do fémijé
informacioni dhe orientimi shkollor e profesional;

(e) Té merren masa pér té inkurajuar vijueshmériné e
rregullt té shkollés dhe uljen e pérgindjes sé braktisjes
sé shkollés.

Qé atéherég, e drejta pér arsimim éshté njohur gjerésisht dhe
éshté zhvilluar mé tej nga njé numér instrumentesh
normative ndérkombétare té Kombeve té Bashkuara.
Deklarata e Pekinit dhe Platforma pér Veprim e miratuar né
Konferencén e Katért Botérore pér Graté né Pekin mé 1995,
ishte zotim ndaj té drejtave té njeriut té grave dhe vajzave
“pér té siguruar zbatimin e ploté té té drejtave njerézore té
grave dhe té vajzave té mitura si pjesé e patjetérsueshme,
térésore dhe e pandashme e té gjitha té drejtave té njeriut dhe
lirive themelore”. *" Pjesé genésore e kétyre teksteve éshté e
drejta pér arsimim, pasi qasja né arsimim éshté njé parakusht
pér arritjen e barazisé dhe té drejtave té tjera themelore té

njeriut.

Korniza e Dakarit pér Veprim e vitit 2000 e miratuar nga
Forumi Botéror i Arsimit u zotua pér arritjen e Arsimit pér té
Gjithé. Pér realizimin e arsimimit si e drejté themelore e

njeriut, u vendosen synimet e méposhtme: 3

(i) zgjerimi dhe pérmirésimi i kujdesit dhe arsimit
gjithépérfshirés né fémijériné e hershme, né veganti
pér fémijét mé té léndueshém dhe mé té pa-favorizuar;

36 Konventa mbi té Drejtat e Fémijés 1989). Marré nga
"https://www.ohchr.org/en/professionalinterest/pages/crc.asp

37 Konferenca e Katért Botérore pér Graté né Pekin (1995) Marré nga
http://www.un.org/womenwatch/daw/daw/index.html

38 Korniza pér Veprim e Dakar-it 2000, (2000) UNESDOC, UNESCO. Marré
nga http://unesdoc.unesco.org/images/0012/001211/121147e.pdf
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(ii) sigurimi qé deri né vitin 2015 té gjithé fémijét, né
vecanti vajzat, fémijét né rrethana té véshtira dhe ata
gé u pérkasin pakicave etnike, té kené qasje dhe té
pérfundojné shkollimin e detyrueshém fillor té cilésisé
SE miré;

(i) sigurimi qé nevojat e té nxénit té tégjithé té rinjve dhe
té rriturve té plotésohen me pérmes gasjes sé
barabarté né programe té pérshtatshme té té nxénit
dhe té aftésive pér jeté;

(iv) arritia e pérmirésimit prej 50 pér qind né nivelet e
shkrim-leximit té té rriturve deri né vitin 2015, né
vecanti pér graté, si dhe e qasjes sé barabarté né
arsimin themelor dhe té vazhdueshém pér té gjithé té
rriturit;

(iv) eliminimi i pabarazive gjinore né arsimin fillor dhe té
mesém deri né vitin 2005, si dhe arritje e barazisé
gjinore né arsim deri né vitin 2015, me theks né
sigurimin e qgasjes sé ploté dhe té barabarté té vajzave,
si dhe arritshmériné e tyre, né arsim themelor té
Cilésisé sé miré; (vi) pérmirésimi i té gjitha aspekteve té
cilésisé sé arsimit dhe sigurimi i ekselencés sé té
gjithéve ashtu qé rezultatet e njohura dhe té matshme
té té nxénit té arrihen nga té gjithé, veganérisht né
shkrim-lexim, njohuri themelore matematikore dhe
aftésité themelore pér jeté

Mé 10 dhjetor té vitit 2004, Asambleja e Pérgjithshme e
Kombeve té Bashkuara shpalli Programin Botéror mbi
Edukimin pér té Drejtat e Njeriut (2005-né vazhdim) pér té
avancuar zbatimin e programeve té arsimimit pér té drejtat e
njeriut né té gjithé sektorét. Ai synon té promovojé té
kuptuarit e pérbashkét té parimeve themelore dhe
metodologjive té arsimimit pér té drejtat e njeriut, té ofrojé
njé kornizé konkrete pér veprim dhe té fugizojé partneritetet
dhe bashképunimin nga niveli ndérkombétar deri né nivelet

mé rrénjésore.

Arsimimi pér té drejtat e njeriut mund té pérkufizohet
siarsimim, trajnim dhe informim qé synon krijimin e njé
kulture universale té té drejtave té njeriut pérmes
bashkéndarjes sé njohurive, dhénies sé aftésive dhe
formésimit té géndrimeve té cilat synojné:

- forcimin e respektimit té té drejtave té njeriut
dhe lirive themelore,

39 Programi Botéror pér Arsimimin pér té Drejtat e Njeriut (2005) UNHCR.
Marré nga
https://www.ohchr.org/en/issues/education/training/pages/programme.as
px
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- zhvillimin e ploté té karakterit té njeriut dhe té
ndjesisé sé dinjitetit té tij,

- promovimin e mirékuptimit, tolerancés,
barazisé gjinore dhe migésisé ndérmjet té gjithé
popujve indigjené té kombeve dhe grupeve
raciale, kombétare, etnike, fetare dhe
gjuhésore,

- mundésimin e té gjithé personave qé té marrin
pjesé né ményré efektive né njé shoqéri té liré
dhe demokratike té geverisur nga sundimi i ligjit,

- ndértimin dhe mbajtjen e pages,

- promovimin e zhvillimit té qéndrueshém dhe

drejtésisé sociale qé vendos njeriun né gendér.

Deklarata e Mijévjecarit e Kombeve té Bashkuara e
nénshkruar né shtator té vitit 2000 i obligon udhéhegésit
botéroré qé té Iluftojné varféring, uriné, sémundjet,
analfabetizmin, shkatérrimin e mjedisit dhe diskriminimin
ndaj grave. OZHM-té pérbénin njé kornizé té ndérvarur té
objektivave dhe treguesve specifiké, gé jané dizajnuar pér té
ndikuar dhe mbéshtetur njéri-tjetrin, pér shembull, barazia
gjinore té ndikojé, mes té tjerave, né arsimin fillor universal
dhe né shéndet. Teté objektiva zhvillimore té mijévjecarit u

identifikuan, me cage dhe indikatoré specifiké:*

1. zhdukja e varférisé sé skajshme dhe urisé,

2. arritja e arsimimit fillor universal,

3. promovimi i barazisé gjinore dhe fuqgizimii grave,
4. zvogélimi i vdekshmérisé te foshnjat e
porsalindura,

zvogélimi i vdekshmérisé sé nénave gjaté lindjes,
lufta kundér HIV/AIDS, malaries dhe sémundjeve
té tjera,

o u

7. sigurimii géndrueshmérisé sé mjedisit, dhe
8. zhvillimi i partneritetit global pér zhvillim.

Duke u bazuar né suksesin dhe déshtimet e OZhM-ve,
Kombet e Bashkuara pércaktuan mé tej Objektivat pér
Zhvillim té Qéndrueshém (OZhQ) né kuadér té té cilave
pérfshihen 17-té objektiva qé pasqyrojné sfidat globale e
té cilat duhet arritur deri né vitin 2030-té. Né mesin e tyre,
objektivat 2, 3 dhe 6 jané té ndérlidhura me arsimin, si né
vijim:#
2. sigurimi qé deri né vitin 2015 té gjithé fémijét, né
vecanti vajzat, fémijét né rrethana té véshtira dhe ata
qgé u pérkasin pakicave etnike, té kené qasje dhe té

40 Objektivat zhvillimore té mijévjecarit t&€ OBSh-sé (2000). Marré nga
http://www.who.int/topics/millennium_development_goals/about/en/
41 Objektivat pér zhvillim té géndrueshém (2016) Kombet e Bashkuara.
Marré nga https://www.un.org/sustainabledevelopment/sustainable-
development-goals

pérfundojné shkollimin e detyrueshém fillor té cilésisé
SE miré,

3. sigurimi qé nevojat e té nxénit té gjithé té rinjve dhe té
rriturve té plotésohen me ané té qasjes sé barabarté né
programe té pérshtatshme té té nxénit dhe té aftésive
pér jeté,

6. pérmirésimi i té gjitha aspekteve té cilésisé sé arsimit
dhe sigurimi i pérsosmérisé sé té gjithéve ashtu qé
rezultatet e njohura dhe té matshme té té nxénit té
arrihen nga té gjithé, vecanérisht né shkrim-lexim,
njohuri themelore ~matematikore dhe aftésité

themelore pér jeté.

Pér arritjen e géllimit té barazisé gjinore duhet té zbatohen
dhe té monitorohen njé numér i caktuar masash,
programesh, politikash dhe projektesh pér té siguruar gé
graté té mos jené né pozité mé pak té favorshme sesa burrat.
OKBEShK-ja luan njé rol t&€ madh pér promovimin e té drejtés
pér arsimim dhe mbéshtetjen e pérmbushjes sé Objektivave
pér Zhvillim té Qéndrueshém (OZhQ). Me ané té Kornizés pér
Veprim né Arsim 2030, OZhQ 4 synon té sigurojé arsimim
cilésor gjithépérfshirés dhe té barabarté, si dhe té promovojé
mundésité e té& mésuarit gjaté gjithé jetés pér té gjithé dhe qé
0zZhQ 5 té arrijé baraziné gjinore dhe té fuqgizojé té gjitha
graté dhe vajzat. Agjenda pér Arsim 2030 e merr parasysh gé
barazisé gjinore i duhet njé qasje e cila siguron qé “vajzat dhe
diemté, graté dhe burrat jo vetém té kené qasje dhe té
pérfundojné ciklet e arsimimit, por edhe té fugizohen né

ményré té barabarté pérmes arsimimit. 42

Konteksti kombétar

Ndonése Kosova nuk éshté ende pjesé e organizatave
ndérkombétare dhe kérkesave ndérkombétare pér shkak té
statusit té saj, pérpjekjet drejt barazisé gjinore kané zéné
vend né kornizén e saj legjislative dhe politike, né aktivitetet
e organizatave té shoqérisé civile, agjendén e ndihmés pér
zhvillimin e komunitetit ndérkombétar dhe pérfagésimin
medial 11 (Shih Shtojcén 2-Pérmbledhje e Ligjeve dhe
Politikave té Kosovés mbi Gjininé). Kushtetuta e Republikés
sé Kosovés e vitit 2008 né nenin 7 [Vlerat]* pércakton qarté

se:

42 UNESCO Arsimi dhe Barazia Gjinore. Marré nga
https://en.unesco.org/themes/education-and-gender-equality

43 Kushtetua e Republikés sé Kosovés 2008. Marré nga
http://www.kryeministri-ks.net/repository/docs/Constitution1Kosovo.pdf
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“Republika e Kosovés konsideron baraziné gjinore si vleré
themelore pér zhvillimin demokratik té shoqérisé,
mundési té barabarta pér pjesémarrje té femrave dhe
meshkujve né jetén politike, ekonomike, sociale,

kulturore dhe né fushat e tjera té jetés shogérore.”

Gjithashtu, Ligji pér Barazi Gjinore i vitit 2015 pércakton né

nenin 21* rolin e arsimimit dhe barazisé gjinore si vijon:

1. Né shkolla dhe institucione té tjera arsimore mjetet
mésimore té pérdorura duhet té bazohen né baraziné
gjinore dhe edukimin pér baraziné gjinore duhet
pérfshiré né kurrikulat shkollore né té gjitha nivelet.

2. Pérgatitja, miratimi dhe zbatimi i programit arsimor —
edukativ, hartimit té materialeve, teksteve shkollore
dhe rishikimit té materialeve dhe teksteve ekzistuese
duhet té béhet me pérfshirjen e perspektives gjinore
dhe eliminimin e stereotipave negativé,
paragjykimeve, praktikave zakonore dhe praktikave
tjera, gé jané né kundérshtim me parimin e barazisé
gjinore.

3. Pérfshirja né programet e shkollave aktivitete
edukative dhe trajnuese qé synojné sensibilizimin e té
rinjve pér baraziné gjinore dhe pérgatitjen e tyre pér
gytetari demokratike.

4. Té keté pérfshirje té barabarté té femrave dhe
meshkujve né trajnime té arsimit profesional dhe
joprofesional dhe késhillimit pér ato profesione té cilat
konsiderohen tradicionalisht vetém pér femra dhe

vetém pér meshkuj.®

Gjinia dhe barazia jané pjesé e kornizés ligjore edhe né fushén
e arsimit né Kosové. Njéra prej objektivave strategjike
kryesore té Planit Strategjik t& Arsimit né Kosové 2017-2021%
me masa dhe indikatoré té garté pér bartésit e arsimit. Né
kuadér té objektivit té pjesémarrjes dhe gjithépérfshirjes

thuhet:

“Arsimi, pérveg tjerash, éshté mjet pér parandalimin e
varférisé, mbrojtjen e té drejtave té njeriut, pér fuqizimin
e femrés dhe integrimin e secilit né shogqéri. Sipas
OKBEShK-sé, arsimi gjithépérfshirés shihet si proces qé

adreson dhe i pérgjigjet nevojave té ndryshme té té gjithé
nxénésve, pérmes rritjes s€ pjesémarrjes né té nxéné duke
reduktuar périashtimin né arsim dhe naga arsimi.”

44 Ligji Nr. 05/L-20 pér Barazi Gjinore (2015), marré nga
http://www.assembly-kosova.org/common/docs/ligjet/05-L-020%20a.pdf
45 Ligji Nr. 05/L-20 pér Barazi Gjinore (2015), marré nga
http://www.assembly-kosova.org/common/docs/ligjet/05-L-020%20a.pdf
46 Plani Strategjik i Arsimit né Kosové 2017-2021 (2016) Marré nga
https://masht.rks-gov.net/uploads/2017/02/20161006-kesp-2017-2021.pdf
47 Ligji pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés (2011) Ligji Nr.
04/L-032 Marré nga
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Ligji pér Arsimin Para-universitar %’ e pércakton baraziné
gjinore jo vetém si géllim, por edhe si parim té pérgjithshém
gé ndihmon sipas nenit 4 né planifikimin, menaxhimin dhe
organizimin e sistemit té arsimit para-universitar. Ministria,
komunat dhe institucionet e arsimit dhe/ose té aftésimit
duhet t'u kushtojné réndési normave té pranuara
ndérkombétarisht té Arsimit pér té Gjithé, té drejtave té
fémijés, mbrojtjes sé grupeve té cenueshme brenda
shoqérisé dhe promovimit té barazisé gjinore. Pér mé tepér,
Ligji pér Botimin e Teksteve Shkollore dhe Standardet pér
Tekstet Shkollore*® theksojné réndésiné e analizés gjinore
dhe té shmangies sé animeve gjinore né tekstet shkollore né
standardin 11.

“Teksti shkollor kontribuon né edukimin pér baraziné e
gjinive dhe né shmangien e diskriminimit té lidhur me
gjininé si dhe roleve té ndérlidhura me gjininé. Né
ményré té drejtpérdrejté, kjo ndihmesé mund té jepet
nga tekstet shkollore té disa Iéndéve (libra leximi, tekste
shkollore té etikés, historisé, té shkencave shoqgérore)
népérmjet zgjedhjes sé pérshtatshme té shkrimeve,
pyetjeve dhe detyrave. Né ményré té térthorté, té gjitha
tekstet shkollore mund dhe duhet ta plotésojné kété
standard duke u kujdesur a) nga ana gjuhésore té
respektohen té dyja gjinité (pérdorimi i trajtave
femérore dhe mashkullore; p.sh. nxénés/e) dhe b) qé né
tekstet, ilustrimet, detyrat etj. femra dhe meshkuj té
jené pérfaqésuar né ményré té barabarté dhe jo sipas
stereoptipeve té roleve tradicionale.”

Korniza e Kurrikulés sé& Arsimit Parauniversitar Kosovés
(KKK)* é&shté njé nga politikat mé té réndésishme té
miratuara né vitin 2011. Eshté reforma mé gjithépérfshirése
sa i pérket pérmbajtjes dhe strukturés sé arsimit
parauniversitar nga klasa e paré deri né klasén e 12-té. (shih
Shtojcén 3, Ndryshimet né Sistemin e Arsimor me Kurrikulén
e Re dhe Shtojcén 4, Rezultatet e Mésimnxénies).

Ndryshimi kryesor né kurrikulén e re éshté kalimi nga
kurrikula e bazuar né njohuri né até té orientuar kah
rezultatet pér té zhvilluar aftésité e nxénésve, para sé gjithash
té menduarit kritik. Kurrikula e bazuar né kompetenca shkon
pértej konceptit tradicional té njohurive, né njé kapacitet té
pérgjithshém pér té mésuar dhe zbatuar njohurité,
shkathtésité, géndrimet, shprehité, vlerat dhe emocionet né
ményré té pavarur, praktike dhe kuptimplote. Nga

http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/ligjet/Law%200n%20preun
iversity%20education.pdf

48 Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé UA (2011) Standardet
per Tekste Shkollore. Marré nga http://masht.rks-gov.net/uploads/201

49 Korniza e Kurrikulés e Arsimit Parauniversitar té& Republikés sé Kosovés
(2011) Marré nga https://masht.rks-gov.net/korniza-e-kurrikules-e-arsimit-
parauniversitar
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kéndvéshtrimi i pérgendruar tek nxénési dhe i bazuar né
kompetenca, ajo synon ta shndérrojé mésimdhénien dhe
mésimnxénien né njé proces mé kritik dhe krijues, si dhe
vénien né pérdorim té materialeve dhe burimeve té
ndryshme pér té motivuar dhe stimuluar pérparimin e
nxénésit né ményré mé kuptimplote. Kompetencat kryesore
té parapara si géllime pér sistemin e arsimit parauniversitar
né té gjitha nivelet, klasat dhe Iéndét jané (f.15):

e  Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
e Kompetenca e té menduarit

e Kompetenca e té mésuarit

e Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis
e  Kompetenca personale

e Kompetenca qytetare.

Njé nga parimet gé mbéshtet zhvillimin dhe zbatimin e
Kornizés Kurrikulare té Kosovés éshté gjithépérfshirja, si
parim gé i referohet té drejtés sé ¢do fémije pér qasje té

barabarté né arsim (f. 22).

e Mésimnxénia qé reflekton pérvojat dhe informacionet
paraprake té nxénésve; interesimet, potencialin dhe
mundésité e tyre;

e  Mésimnxénia kuptimploté (p.sh. mésimnxénia e
orientuar né zgjidhje té problemeve praktike nga
pérditshméria jetésore), dhe

e  Pérfshirja aktive e nxénésve né pérzgjedhjen dhe
planifikimin e pérvojave té té nxénit, duke gené té
vetédijshém pér réndésiné e pérvojave té caktuara dhe
né gjendje pér té vlerésuar dhe pér té vetévlerésuar
rezultatet vetjake té té nxeénit.

Kurrikula e re gjithashtu ka pércaktuar fushat e kurrikulés gé
pérbéjné bazén pér organizimin e procesit edukativo-arsimor
né shkollé né nivele dhe shkallé pérkatése té Kurrikulés té
renditura mé poshté (shih Shtojcén 3, Ndryshimet né

Sistemin e Arsimor me Kurrikulén e Re).

e  Gjuhét dhe komunikimi

o Arti

e  Matematika

e  Shkencat natyrore

e Shoqéria dhe mjedisi

e  Edukimi fizik, Sporti dhe Shéndeti
e Jeta dhe puna.

50 Korniza e Kurrikulés e Arsimit Parauniversitar té Republikés sé Kosovés
(2011) Marré nga https://masht.rks-gov.net/korniza-e-kurrikules-e-arsimit-
parauniversitar

Secila fushé e kurrikulés ka rezultatet e saj miré té
pércaktuara té mésimnxénies gé shérbejné si bazé pér
ndryshimin e pérmbajtjes dhe procesit té mésimdhénies dhe
mésimnxénies si dhe arritjen e kompetencave kryesore.
Ndonése konsiderohet se librat nuk jané burimi i vetém i
njohurive, megjithaté institucionet arsimore né Kosové,
ofrojné burime té pakta ose nuk ofrojné burime té tjera pér

zhvillimin e njohurive.

Pér momentin, ato mbeten burimi kryesor dhe mé i
réndésishém pér mésimdhénie dhe mésimnxénie. Pérderisa
pérgatitjet pér tekstet e reja shkollore vazhdojné dhe
gjithmoné do té keté zhvillime né kété Iémi, éshté e udhés qé
t'i pércjellim pérmbajtjet e tyre me vémendje dhe té
shmangim paragjykimet gjinore dhe diskriminimin, si dhe té
integrojmé baraziné gjinore né to, duke ndikuar késhtu né
ményré té drejtpérdrejté né mésimdhénien dhe
mésimnxénien e re né pérputhje me kérkesat e reja té
kurrikulumit®C. (Shih Shtojcén 4, Rezultatet e té& Nxénit.)

Né Kosové, ekzistojné edhe manuale té cilat ofrojné
informacion dhe udhézime mbi konceptet gjinore dhe
baraziné té hartuara nga GIZ dhe CARE International pér té
ndihmuar bashkésiné arsimore pér té kuptuar konceptet
gjinore dhe zbatimin e tyre. Manuali udhézues pérgatitur nga
Care International né Ballkan, Programi “R — Té Rinjté” éshté
njé udhézues pé arsimtarét dhe punonjésit pér puné me té
rinjté. Eshté njé mjet i fokusuar né adresimin e pabarazive
gjinore, praktikave té déshme shéndetésore dhe dhunés sé
pérditshme pér djem dhe vajza né komunitet dhe shkollé nga

mosha 14-19 vjeg.

Manuali “R- pér té rinjté”, si manual trajnues ka si qgéllim
promovimin e e barazisé gjinore dhe njé stili jete té
shéndetshém pér té rinjté dhe té rejat dhe adreson disa prej
ndértime sociale té maskulinitetit dhe feminitetit. Manuali
shérben trajnimin té té rinjve dhe té rejave nga mosha 14-té
deri né 19-té vjet. Eshté i dobishém pé arsimtarét e arsimit té
mesém, punonjésit e punés me té rinj dhe profesionistét gé
punojné me djem e vajza, burra dhe gra gé kané si géllim té
japin njé kontribut ndaj atyre qé punojné pér realizimin e

zhvillimit té shéndetshém té té rinjve dhe té té rejave.
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KAPITULLI I

PERFAQESIMI GJINOR NE TEKSTET SHKOLLORE

I Konceptet e gjinisé dhe seksit

Né ményré gé té kemi njé proces té planifikuar miré dhe té
kujdesshém té analizés sé teksteve shkollore nga perspektiva
gjinore, éshté e réndésishme qé fillimisht aspektet
konceptuale lidhur me gjininé né arsim té kuptohen
plotésisht (Georgescu et al, 2010).>* Né shumicén dérmuese
té shoqérive, gjinia pa dyshim paraget njé diferencim dhe

kategorizim gé ndodh qgé nga lindja. Pavarésiht nga kjo,

dallimet dhe kategorizimet ngrihen mbi bazén e dallimeve
anatomike/biologjike si dhe ato sociale. Pér té kuptuar mé
miré kategorizimin themelor té grave dhe burrave né té gjitha
shogérité, duhet té kuptojmé dy konceptet kryesore; seksin
dhe gjininé (Brugeilles dhe Cromer, 2009, f.27) > té cilat
tregojné dallimet kryesore né té cilat bazohen kategorizimet

gjinore. (shih Shtojcén 1, Fjalorth mbi Konceptet Gjinore)

“Seksi” u referohet dallimeve biologjike né mes té femrés dhe mashkullit. Ai pérshkruan dallimin e dukshém né

mes té organeve té tyre gjenitale dhe funksioneve fiziologjike té tyre né shumim.

“Gjinia” ndérlidhet me kulturén dhe me ndarjen shogérore né “mashkullor (maskulin)” dhe “feméror (feminin)”.

Prandaj, gjinia ka té béjé me cilésité, shijet, dhuntité, rolet dhe pérgjegjésité qé u vishen burrave dhe grave né

njé shoqéri. Pérkufizimet pér "mashkullor" dhe "feméror" ndryshojné shumé, duke treguar origjinén e tyre

sociale, pasi gé ¢do shoqéri krijon klasifikimin e saj né bazé té kritereve dhe parimeve té veta. Konceptet e

maskulinitetit dhe feminitetit nuk zhvillohen né ményré té pavarur, por varen reciprokisht nga njéri-tjetri.

Promovimi i Barazisé Gjinore pérmes Teksteve Shkollore, Udhézues Metodologjik i UNESCO-sé (f.27)

Pérderisa koncepti i seksit lidhet né vecanti me dallimet
biologjike dhe anatomike, gjinia éshté koncept mé kompleks.
Gjinia ka té béjé me pérkufizimet shogérore qé lidhen me té
genit femér apo mashkull, me marrédhéniet ndérmjet
burrave dhe grave, djemve dhe Vvajzave, si dhe
marrédhénieve né mesin e veté grupit té grave dhe veté
burrave krijohen nga shogéria dhe mésohen népérmjet
shoqgérizimit. Gjinia nuk pérshkruan karakteristikat biologjike
dhe seksuale gé identifikojné burrat dhe graté, por shérben
pér té pércaktuar rolet, géndrimet dhe vlerat shogérore té
burrave dhe grave té cilat shogéria ia mveshé dhe/ose
atribuon pérfagésuesve té saj duke marré pér bazé gjininé e

tyre.

Pér shkak té kategorizimit gjinor, graté dhe burrat dhe/ose
vajzat dhe djemté pritet té béjné gjéra té caktuara, té kené
géndrime dhe sjellje té caktuara qé i ndjekin gjaté gjithé jetés

sé tyre. Té drejtat e tyre dhe pozitat e tyre sociale, ekonomike

51 Georgescu, D. et al (2010) Guidelines for Textbook Reviews and Analysis
from a Gender Perspective. (Udhézime pér Recensimin dhe Analizén e
Teksteve Shkollore nga Perspektiva Gjinore) UNESCO Hanoi, IBE dhe MOET,
Gjenevé. Marré nga https://docs.iiep.unesco.org/peic/2748.pdf
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dhe politike ndryshojné dhe shpesh béhen ekskluzive nga
fémijéria e tyre deri né moshén madhore. Bazuar né modelet
gjinore, detyrat dhe rolet e tyre jané té qarta, aftésité e tyre
etiketohen si femérore apo mashkullore, ato nuk
pozicionohen né ményré té drejté né sferén private dhe
publike dhe i pérkasin pozités superiore ose inferiore né njé

shoqéri.

Dallimet gjinore kané té béjné me kulturén dhe rrjedhimisht
me njé gjuhg, religjion dhe tradité specifike, por edhe me njé
etnicitet, racé, moshé, prejardhje sociale dhe gjeografike
specifike dhe sé fundi, por jo mé pak e réndésishme, me
edukimin individual. Dallimet gjinore shpesh bazohen né
perceptimet qé kemi né lidhje me té tjerét gé né té shumtén
e rasteve jané paragjykime, gjykime dhe perceptime. Pér kété
arsye, dallimet gjinore pérforcojné  diskriminimin,
margjinalizimin dhe dhunén bazuar né bindjen se 'tjetri' éshté

inferior ose kércénues ose né disa raste, té dyja bashké.

52 Brugeilles, C., & Cromer, S. (2009) Promoting Gender Equality Through
Textbooks, A Methodological Guide (Promovimi i Barazisé Gjinore pérmes
Teksteve Shkollore, Udhézues Metodologjik), UNESCO, Paris. Marré nga
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000158897_eng
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Njéanshmérité shpesh konsiderohen si gabime né gjykim qé
mund té shkaktohen nga tendencat pér té nxjerré
konkluzione té parakohshme né bazé té informatave té
pamjaftueshme ose jorelevante, opinioneve  té
atypératyshme té padiskutueshme (Georgescu et al, 2011)>

dhe bindjeve té ngulitura thellé e té padiskutueshme.

Pabarazia gjinore ka njé ndikim negativ tek individét.
Pabarazia ndaj individéve mund té sjellé vetébesim té ulét,
irritim dhe fyerje dhe té pengojé njé djalé ose njé vajzé, njé
grua ose njé burré gé té arrijé potencialin e tij/saj té ploté dhe
té luajé rolin e tij/saj né familje dhe shoqgéri pér shkak té
pritjeve té paragjykuara gé u jané mveshur atyre. Pabarazia
pengon né liriné e individit pér té gené té vérteté ndaj vetes
dhe pér té béré zgjedhje drejt zhvillimit dhe mirégenies sé
tyre personale. Pabarazia gjinore ndikon edhe mé shumé né
marrédhéniet midis individéve dhe si rrjedhim ndikon né
masé té madhe funksionin dhe rritjen familjare, dhe ¢do
pérparim té komunitetit dhe shoqgérisé. Né njé familje, ajo
mund té japé shembuj negativé dhe té legjitimojé trajtimin
ose shfrytézimin e padrejté té anétaréve té familjes nga njéri-
tjetri. Né nivel té shoqérisé, pabarazia mund té pengojé
rritien ekonomike, kohezionin social dhe drejtésiné sociale
(Georgescu et al, 2010).%

Rolet dhe identitetet gjinore shprehin besime dhe bindje gé
sigurisht jané té nxitura nga kultura, sepse ato pasqyrojné
interpretimet e ndryshme té shogérive té ndryshme. Si¢ edhe

theksojné studimet gjinore: "...gjinia, pérderisa pérbén njé
konstrukt shogéror, nuk éshté dicka e palévizshme, por digka
gé ndryshon sipas kohés, vendit dhe kulturés. Té genit grua
dhe té genit burré né ditét e sotme nuk éshté e njéjté si né
kohén e Egjiptit té lashté ose té Evropés mesjetare; as
marrédhéniet midis gjinive nuk jané té njéjta né Britani, né
Arabiné Saudite apo né Indi (Bradley 2013).”°°> Mé tej,
studimet shoqgérore, antropologjike dhe gjinore tregojné,
mes disiplinave té tjera, se komunitetet anembané botés
kané bindjet e tyre mbi burrat dhe graté, "feminitetin" dhe
"maskulinitetin". P& shembull, gjaté studimit té shoqérive

tradicionale, M. Mead vuri re se "... njé fis filipinas (beson) se

53 Georgescu, D. et al (2010) Guidelines for Textbook Reviews and Analysis
from a Gender Perspective (Udhézime pér Recensimin dhe Analizén e
Teksteve Shkollore nga Perspektiva Gjinore). UNESCO Hanoi, IBE dhe MOET,
Gjenevé. Marré nga https://docs.iiep.unesco.org/peic/2748.pdf

54 Georgescu, D. et al (2010) Guidelines for Textbook Reviews and Analysis
from a Gender Perspective (Udhézime pér Recensimin dhe Analizén e
Teksteve Shkollore nga Perspektiva Gjinore). UNESCO Hanoi, IBE dhe MOET,
Gjenevé. Marré nga https://docs.iiep.unesco.org/peic/2748.pdf

55 Bradley, H. (2013) Gender. Key Concepts (Gjinia. Konceptet kyge).

asnjé burré nuk mund té mbajé njé sekret, apo se supozimin
e etnisé Manus gé vetém burrave u pélgen té luajné me
foshnjat, ose supozimet e etnisé Toda se té gjitha punét
shtépiake jané shumé té shenjta pér graté, apo pér insistimin
e Arapeshéve se graté jané mé kokéforta se burrat.”>®
Ndérkohé, e kundérta mund té thuhet né rastin e shoqérive
peréndimore dhe shoqérive bashkékohore qé besojné se
graté flasin mé shumé se burrat, kané ndjenjén aménore dhe
jané mé té mira né punét shtépiake, etj. (Brugeilles dhe
Cromer 2009).>” Duke gené késhtu, bindjet gjinore, rolet dhe
identitetet gjinore ndikohen nga faktoré té shumté si¢ jané
ndryshimi i kushteve né mjedis, zhvillimet historike, regjimet
politike, zhvillimi socio-ekonomik, proceset kulturore, normat
fetare dhe zhvillimi i teknologjisé té cilat i pérjetojné

shogérité.

Rolet dhe marrédhéniet e individéve né shoqéri diktojné se
kush pérfshihet dhe kush pérjashtohet nga shogéria dhe se si
vlerésohen nga shoqgérité aktivitetet gé kryejné individét. Kjo
pércakton shkallén dhe llojet e pérjashtimit té burrave dhe
grave né shoqéri dhe shkallén e aftésive té tyre pér té gézuar
té drejtat e tyre té qytetaris€é dhe pér té pérmbushur
detyrimet e tyre. Duhet té theksohet se rolet dhe
marrédhéniet gjinore pércaktojné marrédhéniet e pushtetit
dhe balancat midis anétaréve té shoqérisé. Kéto marrédhénie
ndryshojné dhe zhvendosen vazhdimisht. Megjithaté, graté
né nivel global, kur krahasohen me burrat, jané né pozicione
té pafavorshme si né pushtet, ashtu edhe né gasjen né
burime. Gjithashtu, kur aspekti gjinor kombinohet dhe me
pérkatésiné e tilla si etnike, racore, fetare, aftésité e kufizuara
dhe dallimet klasore, graté vuajné nga pérjashtimi i dyfishté
ose i shuméfishté dhe diskriminimi. Meqgenése konceptet
gjinore jané formime kulturore, ato gjithashtu jané objekt i
ndryshimit dhe transformimit. Ndryshimi pér té pasur barazi
gjinore matet mé sé miri nga barazia e mundésive pér graté
dhe burrat, vajzat dhe djemté dhe barazia e rezultateve.
Barazia gjinore né pérgjithési synon té sigurojé gé té
diskriminuarit, gofshin gra apo burra, té jené té barabarté. Né

veganti, fokusi i saj éshté tek graté pér té vetmen arsye se né

56 Mead, M. (1977). Seksi dhe temperamenti né tri shoqéri primitive, London
dhe Henley, Routledge & Kegan Paul, f. xix, si¢ citohet né Brugeilles, C., &
Cromer, S. (2009) Promovimi i Barazisé Gjinore pérmes Teksteve Shkollore,
Udhézues Metodologjik, UNESCO, Paris. Marré nga
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000158897_eng.

57 Brugeilles, C., & Cromer, S. (2009) Promoting Gender Equality Through
Textbooks, A Methodological Guide (Promovimi i Barazisé Gjinore pérmes
Teksteve Shkollore, Udhézues Metodologjik), UNESCO, Paris. Marré nga
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000158897_eng
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shumicén e shoqérive, graté jané vendosur né njé rol té dorés
sé dyté dhe jané tejésisht té pérjashtuara. Barazia gjinore
synon té sjellé barazi duke i vendosur graté né até pozité qé
té kené njé pjesé té barabarté né pérfitime dhe pérgjegjési
sociale, trajtim té barabarté sipas ligjit, gasje té barabarté né
shérbimet sociale, arsim, puné dhe ¢do aspekt té jetés gé
ende paraget si njé sfidé. Sidoqofté, barazia nuk i |é ménjané
burrat né rastet kur ka diskriminim ndaj burrave. Pér mé
tepér, edhe té folurit pér burrat dhe graté si njé kategori e
vetme éshté tejet i thjeshtézuar pasi kéto kategori nuk duhen

paré si monolitike.

Prandaj, politikat kombétare dhe iniciativat lokale shpesh
pérbéjné arenén dhe instrumentet mé efektive pér
promovimin dhe arritjen e barazisé gjinore dhe té drejtave
gytetare té grave. Politikat e arsimit dhe instrumentet e tyre
té ndérlidhura me politikat, né veganti shkollat dhe tekstet
shkollore jané vendet dhe mjetet mé té spikatura ku
transformimi i roleve gjinore, identiteteve dhe
marrédhénieve té pushtetit mund té adresohen né ményré
adekuate. Mésimdhénésit dhe nxénésit mund té pérdorin
hapésirén dhe pérmbajtjen pér té demonstruar besimet dhe
normat e tyre, pér té marré informata, pér té debatuar
konceptet dhe faktet dhe pér té sfiduar bindjet e tyre pér
rolet dhe identitetet gjinore. Ata kané mundési té
mjaftueshme qé té krijojné njohurité e tyre dhe t'i praktikojné
ato. Proceset e mésimdhénies dhe mésimnxénies jané
thelbésore pér té qartésuar médyshjet, pér té mésuar
dhe/ose rimésuar lidhur me baraziné e burrave dhe grave dhe

pérfagésimin e drejté té kategorive gjinore. Né aspektin e té

Sria (perjashtimi
i ploté ose relativ i njé
grupi) vetém té njé céshtjeje, situate
ose grupi njerézish)

Stereotipat (atribuimi i padrejté i

Maosbalancimi dhe selektiviteti
(paragitja e njé interpretimi té

Mungesa e realitetit {injorimi

kuptuarit té njerézve dhe kategorizimin e tyre sipas gjinisé,
ata duhet té shmangin paragjykimet (karakterizim i rremé
dhe i padrejté i bazuar né gjini), stereotipet, bindjet e
ngulitura dhe té padiskutueshme né ményré gé té arrihet
barazia. Né kété ményré, tekstet shkollore duhet té shmangin
'piképamijet e thjeshtuara té karakteristikave gé u atribuohen
personave, grupeve, objekteve dhe situatave, bazuar né
pérgjithésime té rreme' dhe, né vend té késaj, duhet té
promovojné njé koncept té nuancuar 'shuméshtresor' té
identitetit/identiteteve qé& shkaktohen nga faktoré té
shuméfishté individual dhe kolektiv, té tillé si gjenet, mjedisi,
zhvillimet historike dhe proceset socio-ekonomike dhe

kulturore (Georgescu et al, 2010).%®

Né shumicén e rasteve, pérmbaijtja e teksteve shkollore béhet
strehé e animeve gjinore, paragjykimeve dhe besimeve né
pérmbajtje, por gjithashtu rivendosin dhe pérfagésojné
norma dhe rregulla té shoqgérisé pa njohuri dhe mundési té
barabarta mes nxénésve. Pér mé tepér, ato ndikojné dhe
kufizojné vizionin e nxénésve, té djemve dhe té vajzave, mbi
até se kush ata jané dhe se ¢faré mund té béhen né té
ardhmen. Megjithaté, té zbuluarit, ndryshuarit dhe té
kémbégulurit pér té pérfshiré té drejtat e njeriut dhe barazi
gjinore né tekstet shkollore nuk éshté dicka e lehté pér t'u
kryer. Njéanshméria dhe diskriminimi nuk paragiten né
ményré té drejtpérdrejté dhe té garté né pérmbajtje. Né té
shumtén e rasteve, elementét e pabarazisé fshihen pérgjaté
gjithé pérmbajtjes sé teksteve shkollore dhe shfagen né
forma té ndryshme té listuara mé poshté (Blumberg, 2007, f.
11):%°

Fragmentimi dhe izolimi (prezantimi

i grupeve jo-dominuese si anétaré

periferiké té shoqérisé)
Ndryshime kozmetike (ndryshime sipérfagésore,
si né rastet kur tekstet gé pretendojné se

vecorive té njé grupi, né dém té !
atributeve dhe dallimeve individuale)

kteve té pakéndsh

né t& miré te atyre pozitive)

adresojné pjesémarrjen e grave dhe kontributin
e tyre né shogéri, por duke i vendosur ato vetém
né role dytésore dhe té skajshme)

Animi gjinor né tekstet shkollore: Njé pengesé e fshehur né rrugén drejt barazisé gjinore né arsim, Blumberg, 2007

8 Georgescu, D. et al (2010) Guidelines for Textbook Reviews and Analysis
from a Gender Perspective (Udhézime pér Recensimin dhe Analizén e
Teksteve Shkollore nga Perspektiva Gjinore). UNESCO Hanoi, IBE dhe MOET,
Gjenevé. Marré nga https://docs.iiep.unesco.org/peic/2748.pdf

59 Blumberg, R. L. (2007). “Gender Bias in Textbooks: A hidden obstacle on
the road to gender equality in education” (Animi gjinor né tekstet shkollore:
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Njé pengesé e fshehur né rrugén drejt barazisé gjinore né arsim). UNESCO,
Gjenevé EFA-GMR. Cituar né Georgescu, D. et al (2010) Udhézime pér
Recensimin dhe Analizén e Teksteve Shkollore nga Perspektiva Gjinore.
UNESCO Hanoi, IBE dhe MOET, Gjenevé. Marré nga
https://docs.iiep.unesco.org/peic/2748.pdf
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Tekstet shkollore nuk duhet té japin idené se arsimimi i njé
grupi éshté mé i réndésishém se arsimimi i njé grupi tjetér,
duke favorizuar djemté. Kjo mund té ndikojé né arritjet e tyre
akademike, zgjedhjet dhe pérvojén arsimore né térési
(Brugeilles dhe Cromer 2009).%° Tekstet shkollore duhet t'i
ofrojné secilit nxénés mundésiné pér té kuptuar konceptet
gjinore dhe modalitetet e tyre ekspozuese né té gjitha Iéndét
e mésuara dhe né tekstet shkollore pérkatése. Pér mé tepér,
ata kané mundési té mésojné, té jené té hapur dhe toleranté

ndaj identiteteve té tjera té ndryshme nga ato té tyre.

Prandaj, zhvillimi i teksteve shkollore me bazé gjinore qé
nxisin baraziné gjinore mund té jeté njé nga ményrat kryesore
pér té ndértuar njé sistem arsimor mé human, mé tolerant
dhe mé egalitar. Tekstet shkollore, té cilat pérfshijné
perspektivén gjinore, sigurojné gé barazia gjniore béhet njé
“realitet né ¢do mjedis mésimor, duke pérfshiré diskutimet,
marrédhéniet mésimdhénés-nxénés, aktivitetet, detyrat dhe
vlerésimet. Mésimdhénési/mésimdhénésja duhet gjithashtu
té jeté njé shembull né promovimin e barazisé gjinore dhe né

reduktimin e stereotipave té bazuara né gjini.” %!

i, Qasjet metodologjike né analizimin e sistemit gjinor né tekstet shkollore

Analizimi i teksteve shkollore nga perspektiva gjinore dhe
ekspozimi i seksizmit, stereotipeve gjinore dhe zbulimin
ekzistenca e njéanshmérive ndaj grave éshté njé detyré
komplekse. Qasja metodologjike mé e pérdorur deri né fillim
té viteve 1990-ta pérgendrohej kryesisht né ekspozimin e
stereotipave gjinoré, njéanshmérisé gjinore dhe elementéve
diskriminuesé gjinoré. Analiza e teksteve shkollore éshté
arritur pérmes pérdorimit té analizés kontekstuale,
instrumenteve té kérkimit sasior dhe cilésor kryesisht duke u
fokusuar né "té dukshmet" si karakteristikat dhe tiparet
eksplicite té individéve té bazuar né gjini, duke numéruar
numrin e karaktereve mashkullore dhe femérore dhe duke
analizuar rolet né té cilat ato karaktere pérshkruhen
(Hartman dhe Judd, 1978)%2. Né ményré té ngjashme, Porreca
(1984) zhvilloi njé analizé cilésore dhe sasiore té pérmbajtjes
duke u pérgendruar né proporcionin mashkull-femér né
tekste dhe imazhe, né renditjen e referimit té burrave dhe
grave, né profesione, dhe né shpeshtésiné e pérdorimit té

emrave dhe mbiemrave mashkullor dhe feméror.®

60 Brugeilles, C., & Cromer, S. (2009) Promoting Gender Equality Through
Textbooks, A Methodological Guide (Promovimi i Barazisé Gjinore pérmes
Teksteve Shkollore, Udhézues Metodologjik), UNESCO, Paris. Marré nga
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000158897_eng

61 UNESCO (2015) . A Guide for Gender Equality in Teacher Education Policy
and Practice (Udhézues pér Baraziné Gjinore né Politikat dhe Praktikat e
Arsimit té Mésimdhénésve.). Marré nga
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000231646

62 Hartman, P., & Judd, E. (1978, dhjetor). Sexism and TESOL Materials
(Seksizmi dhe materialet TESOL). TESOL Quarterly, 12(4), 383-393. Marré
nga http://203.72.145.166/teso |/TQD_2008/VOL_12_4.PDF#page=17

63 Porreca, K.L., (1984). Sexism in current ESL textbooks (Seksizmi né tekstet
aktuale shkollore ESL). TESOL Quarterly, 18(4), 705-724.

64 Hussain, M. N., & Afsar, A. (2010). Language and Gender: Linguistic
Analysis of Intermediate English Textbooks in Pakistan (Gjuha dhe gjinia:
Analiza gjuhésore e teksteve shkollore té gjuhés angleze té nivelit té
ndérmjetém né Pakistan). Gjuha né Indi, 10, 26-36. Marré nga
http://www.languageinindia.com/nov2010/gendertextbookpakistan.pdf

Sidoqofté, si¢ na tregon dhe literatura, nga vitet 1990-ta pati
njé zhvendosje nga analiza e pérmbajtjes né analizén
gjuhésore. Analizat gjuhésore, té pérdorura nga Hussain dhe
Afsar (2010)%4, Gharbavi (2012)% dhe Hameed (2014) 66"
pérgendrohen né fjalorin e pérdorur dhe né gramatiké, pra
veté gjuha - ményra 'si' shprehet dicka - pér té ekspozuar
paragjykimin gjinor. Kjo metodé i mundéson analistéve gé té
pércaktojné se cilét emra dhe péremra, mbiemra dhe folje
pérdoren pér té pérshkruar meshkujt dhe femrat dhe né ¢faré
pozite shfagen ata né fjali pér té zbuluar marrédhéniet
ndérmjet karaktereve. Analiza té tjera lidhur me konstatimin
e njéanshmérise gjinor pérfshijné ndér té tjera, analizén
kritike té diskursit né té cilén, pér shembull, analizohen
dialogét (p.sh. Mustedanagic, 2010)%” dhe analizén vizuale
duke u fokusuar né pérfagésimin gjinor né imazhe (p.sh.
Giaschi, 2000).%8

Vlen té theksohet se 0JQ-té lokale né Kosové jané pérfshiré
gjithashtu né analizén e teksteve shkollore dhe pérfagésimin

gjinor duke pérdorur metodat e mésipérme. Né vitin 2007,

85 Gharbavi, A. (2012, mars). The Application of Functional Linguistics in
Exposing Gender Bias in Iranian High School English Textbooks (Aplikimi i
gjuhésisé funksionale né ekspozimin e animit gjinor né tekstet shkollore né
shkollén e mesme iraniane). Studime té Gjuhés dhe Letérsisé Angleze, 2(9),
85-93.

%Hameed, A. (2014). Language and Gender: An Analysis of English
Textbooks Produced by Punjab Textbook Board for Elementary Level in
Pakistan (Gjuha dhe Gjinia: Njé Analizé e Teksteve Shkollore té Gjuhés
Angleze té pérgatitura nga Bordi pér Tekste Shkollore té Punjab pér nivelin
fillor né Pakistan). Gazeta pér Arsim dhe Praktiké, 5(11). Marré nga
https://iiste.org/Journals/index.php/JEP/article/download/12380/12695
57 Mustedanagic, A. (2010). Gender in English Language and EFL Textbooks
(Gjinia né gjuhén angleze dhe né tekstet shkollore EFL). (Tezé e studimeve
té nivelit BA). Marré nga http://www.diva-portal.org/

58 Giaschi, P. (2000). Gender Positioning in Education: A Critical Image
Analysis of ESL Texts (Pozicionimi gjinor né arsim: Njé analizé kritike e
imazhit té teksteve ESL.). Marré nga baza e té dhénave ERIC (EJ616535)
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Qendra pér Arsim e Kosovés (QAK)®° ndérmorri njé studim me
titullin “Barazia gjinore né libra e leximit né arsimin e
detyrueshém néntévjecar”. Gjaté studimit u rishikuan librat e
leximit té gjuhés shqipe té arsimit té detyrueshém té klasave
1- 8. Nga 323 tekste té analizuara, vetém 23 ose 7.12% pre;j
tyre ishin té shkruara nga autore gra, ndérsa 233 ose 72.14%
ishin té shkruara nga autoré burra, ndérkohé qé 67 tekste nuk
kishin autoré té cilésuar ose ishin anonimé (f.10). Pér mé
tepér, analiza e portreteve, auto-portreteve dhe individéve
tregonte epérsiné e meshkujve me 97.6% meshkuj dhe vetém
2.4% femra (f. 14). Rolet profesionale té burrave né librat e
leximit kishin njé shkallé mé té larté té pérfagésimit, té
pasqyruar né 187 raste ose 57.89% té totalit té teksteve
shkollore té analizuara. Pas pérpunimit statistikor u
konstatua se nga 323 tekste té analizuara, né 278 apo 86.1%
tekste nuk kishte asnjé paraqitje figurative té roleve

profesionale té personazheve gra (f.15). 7°

Njé studim i kryer nga Qendra Kosovare pér Studime Gjinore
(QKSGJ) né vitin 20077 né tekstet shkollore pér té
identifikuar shkallén deri né té cilén pabarazia gjinore ishte e
pranishme né tekst dhe ilustrim, pérdori kryesisht metoda
cilésore (grupeve té fokusit, intervistave dhe vézhgimeve).
Studimi synonte té pérpigen té vlerésonte pérfagésimin
gjinor né Iéndé té ndryshme, si Edukata Qytetare, Njeriu dhe
Natyra, Aftésité Jetésore, Gjuha dhe Letérsia Shqipe, Historia,
Edukata Fizike, Matematika, Biologjia, Jeta dhe Puna,
Abetarja té klasés 1, 3, 6, 9, 10, 12 pérmes rishikimit té
pérmbajtjes sé teksteve shkollore. Gjetjet e pérgjithshme

treguan se:

e né té gjitha tekstet shkollore té analizuara se
profesionet dhe pozitat mé té njohura pér burrat dhe

diemté  jané:  doktoré, historiané, filozofé,
matematikané, shkrimtaré, punétoré krahu, policé té
trafikut, shoferé,  zjarrfikés, ushtaré, ndérsa

profesionet né té cilat paragiten graté dhe vajzat jané

mésimdhénése, valltare, laborante, pastruese,

kéngétare etj.,

e aktivitetet e fémijéve té paraqgitura né tekste shkollore
reflektojné pozita favorizuese dhe disfavorizuese

9 Hyseni, H. et al (2007). Barazia gjinore né librat e leximit, né arsimin e
detyruar néntévjecar né Kosové. Qendra pér Arsim e Kosovés. Marré nga
http://kec-ks.org/wp-content/uploads/2016/03/Gender-equality-in-the-
reading-textbooks-during-the-nine-years-of-compulsory-education-in-
Kosovo-1.pdf

70 Halimi, S. et al (2007) Auditimi i Céshtjeve Gjinore né Sistemin Arsimor,
Qendra Kosovare pér Studime Gjinore. Marré nga
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varésisht prej gjinisé. P.sh. vajza e vogél né shumicén e
rasteve né tekstet shkollore éshté e prezantuar afér
nénés sé saj, ndérkohé qé obligimet e saj rreth shtépisé
jané shumé mé té médha krahasuar me véllain e saj,

e né ilustrimet e teksteve shkollore mé shumé i jepet
hapésiré figurave té meshkujve se sa femrave. Né
“Edukatén Qytetare IlI” prej 151 figurave té
pérgjithshme té gjinive, 100 jané figura mashkullore,
51 femérore. “Edukata Qytetare V”, nga gjithsej 137,
89 prej tyre jané figura té gjinisé mashkullore, 48 jané
té gjinisé femérore. “Edukata Qytetare VII”, 78 figura
té gjinisé mashkullore, 32 té gjinisé femérore. “Historia
VI”, 47 meshkuj, 4 femra. “Leximi VIII”, 24 figura
meshkujsh, 13 femra. “Historia VIII”, 137 figura
meshkujsh, 15 femrash etj.,

e edhe né ato tekste shkollore ku femra dominon né
paragqitje té ilustrimeve me figura éshté kryesisht né
rolin e mésueses dhe nén pérkujdesjen e fémijéve si né
rastin e “Abetares”. Prej 215 figurave, 106 figura jané
té meshkujve kundrejt 109 té femrave. Né faqget e para
té kétij teksti shkollor, mungon plotésisht figura e
prindit - mashkull. Prandaj, néna éshté subjekti mé i
pérmendur né kéto ilustrime, té cilat reflektojné
figurén e nénés té pércaktuara nga kushtet sociale
patriarkale (f. 7).7?

Duhet vlerésuar se té dy studimet kané kontribuar né fillimin
e hulumtimeve kombétare dhe problemeve té barazisé dhe
pérfagésimit gjinor né pérmbajtjen e teksteve shkollore té
Kosovés dhe ndérgjegjésimin mbi paragjykimet gjinore dhe
pabarazité e pérfagésimit né pérmbajtjen e teksteve
shkollore. Ato sigurojné njé bazé pér té kuptuar deri né
¢'masé jané paragjykimet dhe diskriminimi té pranishme né
tekstet shkollore. Duhet névizuar se té dy studimet kané
kufizimet e tyre pasi pérdorin metodologjité gqé synojné
ekspozimin e stereotipeve gjinore, karakteristikave té
caktuara gé i atribuohen njé individi ose njé grupi si dhe
analizojné informacionet né bazé té kategorive té
paracaktuara, si "roli tradicional/jo-tradicional" ose "roli i
statusit té larté/statusit té ulét". Pér mé tepér, studimet
identifikojné vetém stereotipet dhe situatat e dukshme

diskriminuese té cilat ka gjasa té vihen né dukje dhe té

http://www.kgscenter.net/site/assets/files/1466/auditimiiceshtjevegjinore
nesisteminarsimor.pdf

7t Qendra Kosovare per Studime Gjinore. Marre nga
http://www.kgscenter.net/en/publications/

72 Halimi, S. et al (2007) Auditimi i Céshtjeve Gjinore né Sistemin Arsimor,
Qendra Kosovare pér Studime Gjinore. Marré nga
http://www.kgscenter.net/site/assets/files/1466/auditimiiceshtjevegjinore
nesisteminarsimor.pdf
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ekspozohen. Kjo paraqget njé paragjykim metodologjik, gé
ngre pyetjen nése éshté e mundur té evidentohen Iéshimet
apo pérjashtime gé po ashtu c¢ojné né seksizém ose

diskriminim pér shkak té informacionit gé mungon (f. 28).73

Duhet té theksohet se gasjet e méparshme metodologjike té
pérdorura né shqyrtimin e barazisé dhe pérfagésimit gjinor
né tekstet shkollore paragesin njé séré problemesh. Pér té
pérmendur disa, ato kané té bénin me paraqgitien e
karakteristikave té kufizuara té diskriminimit gjinor dhe
seksizmit gé ishin té nénkuptuara, té fshehura ose géllimisht
té Iéna jashté, piképamjen e thjeshté dhe kategorizimin e
roleve dhe tipareve gé nuk ishin té bazuara ose qé nuk
nxorrén asnjé réndeési té kontekstit kulturor ku operonin
karakteret e teksteve shkollore, kategorizimi dhe rolet e
grave dhe burrave u kufizuan né disa prej tyre, duke déshtuar
gé té marrin parasysh shuméllojshmériné e roleve,
karakteristikat dhe tiparet e pérfagésimit gjinor té burrave
dhe grave. Po ashtu, analizat sasiore dhe cilésore rrallé jané
shoqgéruar sé bashku, ose analizat sasiore kané gené shumé
té kufizuara né numérimin e thjeshté té burrave dhe grave qé

pérfagésohen né pérmbajtjen e teksteve shkollore.

Njé qasje e re e propozuar nga OKBEShK ka té béjé me
pérdorimin edhe té metodologjive té analizés sasiore edhe
cilésore gé lehtésojné rishikimin, studimin dhe krahasimin e
materialeve me pérmbajtje té madhe té identiteteve gjinore
dhe roleve gjinore si térési kundrejt thjeshté identifikimit té
seksizmit ose diskriminimit kundér njé seksi (f.29),7* qgé
siguron identifikim mé té miré té meritave té barazisé gjinore
ose jo té pérmbajtjes sé teksteve shkollore. Kjo metodé
bazohet né njé kuptim té asaj se si jané té zhvilluara
pérfagésimet e meshkujve dhe femrave né njé tekst shkollor

dhe mbéshtetet né dy parime themelore.

- Pérfagésimet gjinore jané té mishéruara né karaktere,
dhe prandaj duhet té promovohet barazia gjinore
pérmes kétyre. Karakteret pérdoren edhe né tekste té
shkurtra si ushtrimet e teksteve shkollore, qé pérbéjné
histori miniaturé. Ato kané aftési, role, statuse, ményra
té aktrimit dhe atribute; ato lévizin né mjedise ose
territore té caktuara dhe jané té kapura né njé rrjet
ndérveprimesh me karakteret tjera. Né té gjitha kéto

73 Brugeilles, C., & Cromer, S. (2009) Promoting Gender Equality Through
Textbooks, A Methodological Guide (Promovimi i Barazisé Gjinore pérmes
Teksteve Shkollore, Njé Udhézues Metodologjik), UNESCO, Paris. Marré nga
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000158897_eng

74( Brugeilles, C., & Cromer, S. (2009) Promoting Gender Equality Through
Textbooks, A Methodological Guide (Promovimi i Barazisé Gjinore pérmes

karakteristika té marra sé bashku, zbulohet se ¢faré do
té thoté té jesh njé burré, grua, vajzé apo djalé né njé
shoqéri té caktuar,

- Pérfshirja e njé karakteri né njé tekst shkollor
kontribuon né zhvillimin e pérfaqésimeve té ndara
sipas gjinisé. Prandaj, duhet té merret parasysh
struktura e brendshme dhe qéllimi i ndihmés. Njé
karakter mund té paragqitet né tekste ose ilustrime dhe
karakteristikat do té shprehen mé ndryshe me fjalé
sesa né imazhe. llustrimet mund té kené njé profil mé
té larté, té zéné mé shumé hapésiré dhe jané mé té
lehta pér t’i monitoruar. Ideja éshté qé t'i kushtohet
vémendje teksteve dhe ilustrimeve dhe té béhen lidhje
ndérmjet tyre, p.sh. njé karakter qé paragitet né njé
mésim mund té keté mé shumé vémendje sesa njé qé
paragitet né ilustrim.

Llogaritja e personazheve duhet té marré né konsideraté
seksin dhe moshén (p.sh. burra, gra, djem, vajza, nxénés/
fémij, té paspecifikuar nga aspekti i moshés dhe seksit. Pér
mé tepér ata duhet té kené té gjitha tiparet e pérshkrimit

gjinor.”®

- llojin e karakterit: individ ose grup ("fémijé", pér
shembull);

- funksionin arsimor: "figuré shoqgéruese”, qé i
mbéshtet nxénésit né téré tekstin shkollor,
"piktogram", qé i ndihmon nxénésit pér ta gjetur
vetén né teksin shkollor, ose '"zévendésim" qé
pérfagéson mésimdhénésin ose nxénésin né
ilustrime;

- roli: "hero" ose figuré e vogél;

- funksionet sociale, profesionale dhe/ose familjare,
té demnonstruara né ményrén se si éshté emértuar
personi (emri, mbiemri, marrédhénia familjare,
statusi, profesioni etj.);

- atributet me specifikim té gjinisé né aspektin e stilit
té frizurés, zbukurimeve té tilla si bizhuteri dhe
makiazh, rroba dhe késhtu me radhé;

- atributet né aspektin e karakteristikave fizike ose
gjésendeve;

- personazhi dhe tiparet e karakterit; aktivitetet dhe
veprimet;

Teksteve Shkollore, Njé Udhézues Metodologjik), UNESCO, Paris. Marré nga
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000158897_eng

7>Brugeilles, C., & Cromer, S. (2009) Promoting Gender Equality Through
Textbooks, A Methodological Guide (Promovimi i Barazisé Gjinore pérmes
Teksteve Shkollore, Njé Udhézues Metodologjik), UNESCO, Paris. Marré nga
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000158897_eng
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- bashkéveprimi me personzhe tjera;

- zonat gjeografike dhe kulturore dhe vendet né té
cilat vendoset personazhi.

Ky udhézues ndjek gasjen e OKBEShK-sé dhe ofron mjete
specifike pér té identifikuar, ekspozuar dhe analizuar

personazhet né bazé té kategorive té mésipérme. Ai

fokusohet né pérmbajtjen, ilustrimin dhe i kushton njé
vémendje té vecanté gjuhés si njé formé pérmes sé cilés
eksplorohen mé tej tiparet dhe atributet e personazheve dhe
kuptohen si té vetme dhe né ndérveprim me té tjerét
népérmjet dialogut dhe pérdorimit té formave specifike té té

folurit.

Hi. Zhvillimi i sistemit egalitar gjinor né tekste shkollore

Tekstet shkollore duhet té standardizojné, pérforcojné dhe
legjitimojné egalitarizmin. Promovimi i marrédhénieve
egalitare gjinore do té thoté gé né pérmbajtjen arsimore té
gjithé njerézit jané té barabarté dhe meritojné té drejta dhe
mundési té barabarta. Pér ta béré kété té dukshme né
pérmbajtje dhe pér ta reflekutar né praktikat e
mésimidhénies dhe mésimnxénies né klasé, éshté e
réndésishme té kuptohet se si arrihet egalitarizmi. Né bazé té
punés dhe hulumtimit ekzistues lidhur me zhvillimin e
teksteve shkollore, ekzistojné disa sugjerime/kritere pér
promovimin e marrédhénieve gjinore (Brugeilles dhe Cromer,
2009, f. 4).78

a. Eliminimi | stereotipeve dhe seksizmit éshté |
nevojshém, por i pamjaftueshém. Duhet té keté
monitorim té pérfaqésimit té burrave, grave, djemve
dhe vajzave,

b. Personazhet shprehin pérfaqésimet dhe duhet té

ndérmerren  veprime  pér  pérfagésimin e

personazheve né tekstin shkollor,

c. Té gjitha pérfagésimet me specifikim gjinie té
meshkujve dhe femrave duhet té monitorohen né
pérputhje me rrethanat, duke shtjelluar ¢do pjesé té
tekstit shkollor, si fragmentet e tekstit, mésimet,
ushtrimet dhe shtojcat, si dhe ilustrimet pér té
siguruar qé teksti dhe ilustrimet nuk jané
kontradiktore por né pérputhshmeéri.

Eshté e réndésishme té theksohet se zgjedhja e personazheve
té paragitura né tekstin shkollor pércon porosi gjinore.
Pérdorimi i personazheve me specifikim dhe pa specifikim
gjinie éshté i lidhur ngushté me pabaraziné gjinore, pér
shembull personazhet me specifikim gjinie mund t'i
referohen pérgjithésimeve té karakteristikave dhe té ngrené

¢céshtjen e barazisé. Varésisht nga pérmbajtja, pér shembull

76Brugeilles, C., & Cromer, S. (2009) Promoting Gender Equality Through
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nése flasim pér individé (p.sh. nxénési, fémija, personi) mund
té jeté i gjinisé asnjéanése. Né vend té késaj, njé emér mund
té pérdoret pér t'u dhéné atyre njé identitet gjinor. Ngjashém
mé kété, kur paragitet njé grup, duhet t'i kushtohet vémendje
grupit me gjini té specifikuar ose grupit té individéve (p.sh.

vajzat) ose pa specifikim gjinie (p.sh. klasa, familja).

Pér té shmangur pérgjithésimin dhe universalitetin e
karakteristikave, vémendja duhet té vendoset né
identifikimin e hollésishém té grupit p.sh. ¢faré pérfagéson
grupi, a éshté i pérzier apo jo apo ka vetém njé identitet
kolektiv. Gjinia e personazheve, né fund té fundit, éshté njé
pérfagésim i shogérisé, prandaj personazhet duhet té jené
me specifikim té gjinisé né tekst dhe ilustrim duke iu dhéné
atyre njé element té emértimit si p.sh. (péremri ai ose ajo,
emri, marrédhénia familjare, njé marrédhénie tjetér (mik,
fqinj, kolegé), profesion, zyré politike apo fetare ose ndonjé
status tjetér (Brugeilles and Cromer, 2009, f.43-44).”

Ku duhet té shohim pér té sjellé egalitarizmin? Pér té sjellé
egalitarizmin, recensimi i teksteve shkollore duhet té
sigurojné qé té arrihet barazi midis burrave, grave, vajzave
dhe djemve duke i kushtuar vémendje té gjitha pjeséve né
vijim:
- né tekst dhe ilustrime
- né té gjitha pjesét e ndryshme té teksteve shkollore
(p.sh. mésimet, fragmentet e tekstit dhe ushtrimet)
- né caktimin e personazheve "hero" dhe figurave té
vogla
- né pozicionin dhe madhésiné e personazheve né
ilustrime.
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https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000158897_eng


https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000158897_eng
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000158897_eng

Pér té pasur pérshkrime egalitare té promovuara né tekst, té paguara, me cilési/aftési qé ndérlidhen ngushté

shqyrtuesit duhet té sigurohen qé pérshkrimi egalitar né tekst me sferén shtépiake

té keté (f. 44 - 45): - té vendosi theks né statusin e barabarté profesional

Barazi gjaté prezantimit té personazheve:

- pérfagésim té barabarté né statusin profesional,
familjar, social dhe politik, pérshkrime té
pércaktuara nga veprimet, atributet (karakteristikat,
gjésendet, etj.) dhe mjediset (publike apo private)

- pérfagésimi i barabarté i té dy personazheve (grave
dhe burrave) mé vete

- marrédhénie té barabarta dhe ndérveprim midis dy
personazheve (gra dhe burra)

- aspektet e pérbashkétat dhe jo dallimet e
personazheve pa béré pérjashtime apo preferenca

- ndérkémbyeshméri té roleve té personazheve né
vend té plotésueshmérisé

- identitete té shuméfishta té personazheve p.sh. (njé
séré karakteristikash, si p.sh. njé néné qé éshté
mjeke dhe njé baba gé éshté punétor i ndértimit).

Personazhet duhet té kené kéto karakteristika fizike dhe

psikologjike:

- nuk duhet té kené atribuim té vecgorive psikologjike,
defekteve apo cilésive morale specifike pér gjininé
(p.sh. djem qé frikésohen apo gé gajné, apo vajza qé
jané té guximshme)

- nuk duhet té keté lidhje té aftésive té caktuara
intelektuale me njérén gjini (p.sh. personazhet
femra qé& zotérojné jo vetém teknikat dhe
teknologjiné tradicionale, por edhe ato mé té
avancuarat).

Pérshkrimi i té drejtave té barabarta duhet t’iu jap té

gjitha personazheve:

- té drejta té njéjta né ¢do fushé té jetés sé tyre, e mbi
té gjitha, té drejta té njéjta politike (pér pjesémarrje
né politiké, ushtrim té pushtetit, e késhtu me radhé);

- té njéjtén autonomi pér té marré vendime pér veten
dhe pér rrethin e tyre té ngushté.

Fusha e punésimit duhet:

- té pérfshijé burra dhe gra né njé shuméllojshméri té
profesioneve té ngjashme

- té shmang izolimin e punésimit té grave si zgjatje té
aktiviteteve té tyre shtépiake dhe aménore

- té shmang profesionet pér gjininé femérore, si ato
tradicionale me statusin mé té ulét dhe mé sé paku

té grave dhe burrave né puné dhe pagesé

- té shmang mungesén e statusit profesional té grave
dhe puna e tyre pa pagesé apo me pagesé té ulét
éshté faktor i statusit té tyre mé té ulét.

Ndérveprimi i personazheve duhet té paragitet né tekst
dhe ilustrim:

- paraqgitja e anéve té forta dhe pavarésiné e
personazhit burré ose grua

- ndérveprimi i personazheve té moshave dhe gjinive
té ndryshme (p.sh. jo vetém personazhet femra me
personazhet meshkuj, jo graté né lidhje me fémijét)

- marrédhéniet ndérmjet personazheve té té dyja
gjinive si plotésuese dhe jo si rivale apo krahasuese

- mosatribuimi i aftésive tradicionale njé gjinie té
veganté (p.sh. paragitni personazhet femra duke
késhilluar personazhet meshkuj pér c¢éshtje
shkencore)

- né shkollé dhe familje té pérfagésuar me kujdes né
harmoni me profesionet e prindérve

- detyrat dhe té drejtat té jené té ndérkémbyeshme
(p.sh. ndérveprimi ndérmjet mésimdhénésit dhe
nxénésit té jeté i barabarté, té keté interesim né té
gjitha léndét pavarésisht a éshté djalé apo vajzé, etj.)

Té eliminohet pérfagésimi dhe portretizimi gjinor

diskriminues népérmjet:

- shpérndarjes sé barabarté té roleve té té folurit dhe
dégjimit

- promovimit té imazhit pozitiv té grave pér
kontributin e tyre né zhvillimin e vendit (né aspektin
historik, ekonomik, social, kulturor dhe artistik:
graté politikane, figurat simbolike té historisé)

- shmangies sé stereiotipeve seksiste (graté mé té
buta, mé té ndjeshme dhe mé té mira se sa burrat
pér t'u kujdesur pér fémijét dhe shtépiné; mé té
dobéta se burrat; mé pak té zgjuara; jo autoritative)
duke portretizuar modelet pozitive té grave dhe
burrave né situatat jo tradicionale pér té
kundérshtuar pohimet e tilla

- Situatat aktuale gé pérmbysin ideté e mésuara jané
né kundérshtim me normat shogérore (pér shembull
graté pa fémijé) dhe jané né kundérshtim me
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proverba té caktuara dhe kéngé té popullarizuara qé
diskriminojné vajzat dhe graté.”

Megjithaté, cka u pérmend mé lartg, arrihet pérmes mjeteve
dhe meényrave specifike gé ndihmojné né zbulimin dhe
matjen e nivelit té paragjykimeve dhe diskriminimit té
pranishém né njé tekst shkollor pér baraziné dhe paritetin gé
duhet té integrohen dhe té rrénjosen né tekstet shkollore né

seksionin mé poshté.

78Brugeilles, C., & Cromer, S. (2009) Promoting Gender Equality Through
Textbooks, A Methodological Guide (Promovimi i Barazisé Gjinore pérmes
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KAPITULLI I11.

MJETET PER RISHIKIMIN GJINOR TE TEKSTEVE SHKOLLORE

l. RISHIKIMI | PERMBAJTJES

I Pérfagésimi gjinor — shpérndarja e individéve

Pérshkrimet e mésipérme jané paraqitur pér té siguruar njé
té kuptuar té koncepteve gjinore né tekstet shkollore dhe pér
té zbuluar shkallén né té cilén éshté e pranishme pabarazia
gjinore né njé tekst té caktuar shkollor. Mé konkretisht,
rishikimi i njé libri shkollor nga perspektiva gjinore duhet té
zbulojé sistemin gjinor brenda njé pérmbajtjeje specifike. Roli
i shqyrtuesit éshté gé té nxjerr njé pasqyré té garté té
pérfagésimit dhe/ose nénpérfagésimit gjinor, anshmérisé
dhe diskriminimit, stereotipeve dhe paragjykimeve, brenda
pérmbajtjes dhe ilustrimeve né tekstet shkollore. Duke pasur
parasysh kété, shqyrtuesi duhet té orvatet té identifikojé se
cilat elemente né tekstet shkollore pengojné baraziné gjinore
dhe té sugjerojé se si té ndryshohen ato né ményré gé né
tekstin shkollor té zhvillohen géndrime dhe qasje qé jané té
ndjeshme ndaj aspektit gjinor, por edhe té krijohen praktika

dhe besime té barazisé dhe té té drejtave gjinore tek lexuesit.

Identifikimi i sistemit gjinor né tekstin shkollor kérkon nga
shqyrtuesi gé té analizoj hollésisht té gjitha pjesét e tekstit
dhe ilustrimeve ku paragitet pabarazia gjinore pérmes
formave té fjaléve dhe fotografive. Pérvoja déshmon qé
pabarazia gjinore nuk zbulohet lehté dhe kérkon analiza té
hollésishme té té gjitha pjeséve té teksteve shkollore dhe
vémendje té veganté né identifikimin e stereotipeve qé mund
té jené té pranishme dhe té dukshme por gjithashtu té
fshehura né pérmbajtje, gjuhé dhe ilustrime; identifikimi i njé
prezantimi té c¢ekuilibruar dhe selektiv né bazé té gjinisé;
anshméria sipérfagésore si dhe fragmentimi dhe izolimi i njé
gjinie né krahasim me tjetrén. Prandaj, ekzistojné mjete dhe
tabela té shumta pér té ndihmuar né identifikimin e
pabarazisé dhe pér té kontribuar né zhvillimin e njé teksti
shkollor cilésor qé pérgatit lexuesit pér t&€ menduar dhe pér

té vepruar né njé meényré kritike, analitike dhe konstruktive.

Pér té identifikuar pérfagésimin dhe/ose nén-pérfagésimin
gjinor, shqyrtues/ija/recensensues/i/ja duhet t& marré né
konsideraté kategorité kryesore gjinore; burra, gra, dijem dhe

vajza. Sidoqofté, pér shkak té kompleksitetit té identitetit

gjinor si¢ u shtjellua mé sipér, pérfagésimi dhe/ose nén-
pérfagésimi duhet té pérgendrohen gjithashtu né moshé,
racé, fe, pérkatési etnike dhe vend, té listuara si nénkategori
té mjetit. Identifikimi i kategorive pa specifikim gjinie si té
individéve ashtu dhe grupeve duhet té jeté pjesé e analizés sé
pérfagésimit gjinor. Né kategoriné e pérgjithshme, shqyrtuesi
mund té shénoj gjetjet e pérgjithshme bazuar né renditjen e

mésipérme.

Identifikimi i pérfagésimit gjinor bazohet né llogaritjen e
kategorive dhe nén-kategorive mé larté. Megjithaté, jo vetém
duke llogaritur formulimin gjinor, por duke llogaritur edhe
elementet qé caktojné gjininé e personazhit (p.sh. emrat e
pérvecém, péremrat, imazhet dhe pérshkrimet tjera,
marrédhéniet familjare néné, vélla dhe marrédhéniet tjera).
Brenda tekstit, shqyrtuesit duhet té analizojné té gjitha pjesét
e pérmbajtjes sé njé teksti shkollor, duke filluar nga,
kopertina te parafleta e librit tek titulli, teksti, ushtrimet,
shembujt, burimet e cituara dhe ilustrimet né secilin kapitull
dhe secilin mésim. Kategorité e shénuara kétu jané té gjitha
pjesé e tabelave mé poshté gé ndjekin té njéjtat modele. Si
mjete pér grumbullimin e té dhénave, ato ndihmojné pér
evidentimin e numrave né bazé té kategorive dhe nén-
kategorive té pérmendura mé larté pér t'u pérgjigjur né
pyetjet:

. Sa heré pérmenden/pérfaqésohen graté dhe burrat
dhe djemté dhe vajzat né tekstin shkollor (tekst,
ushtrime, ilustrime dhe citime)?

. Sa heré pérmenden/pérfagésohen graté dhe burrat
dhe djemté dhe vajzat si individé dhe grupe?

. Sa heré pérmenden grupet pa specifikim gjinie né
tekstin shkollor?

. Sa heré prezantohen autorét meshkuj dhe femra né

listén e citimeve/referencave té teksteve shkollore?
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Tabela 1. Pérfagésimi gjinor i individéve né tekst

PERFAQESIMI | INDIVIDEVE NE TEKST

Numri i nén-kategorive

Numri i Pérgjithshém i

e e e e Kategorité kryesore
individéve g Y

Mosha Pérkatésia etnike Raca

Vendbanimi

Religjioni

I/eri/re

I/e moshuar | Shumicé Pakicé E bardhé | Jo e bardhé

Urban Rural

Fetar Jofetar

Graté

Burrat

Vajzat

Djemté

Pa gjini
Seksi i paspecifikuar

GJITHSEJ

Shénime pér nénkategorité (p.sh. graté mé té
moshuara, grup dominues)

p.sh. Shénim mbi prezantimin pér orientimin seksual
(grupi LGBT)
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. Pérfagésimi gjinor — shpérndarja e grupit

Pérderisa tabela e mésipérme ndihmon né llogaritjen e individéve pér géllime té rishikimit,
éshté e réndésishme té kuptohet numri i grupeve dhe nése jané grupe me gjini té specifikuar
apo me gjini té paspecifikuar. Pérdorimi i personazheve transmeton mesazhe gjinore dhe
ndihmon pér té kuptuar nése emértimi i grupit (shpesh asnjanés/pa gjini té specifikuar, p.sh.
klasa, familja) dhe grupi i individéve (p.sh. vajzat) shfagin barazi ose pabarazi. Mé sé miri

éshté té béjmé pérpjekje dhe té harmonizojmé pérputhshmériné e anétaréve dhe emrin e

Tabela 2. Pérfaqésimi gjinor i grupeve né tekst

grupit (p.sh. grup i nxénésve pa gjini té specifikuar, ku té gjithé mund té jené djem, njé grup
i politikanéve, ku té gjithé mund té jené burra, etj.). Identifikimi i nénkategorive duhet té
rishikohet dhe paragitet né bazé té grupeve dominuese dhe grupeve té nénkategorive,
pérmes rishikimit té secilit libér (titulli, pjesa kryesore e tekstit, ushtrimet, shembujt) dhe

ilustrimeve né secilin kapitull dhe mésim duke pérdorur tabelén e méposhtme.

PERFAQESIMI | GRUPIT NE TEKST

Kategorité kryesore

GRATE BURRAT DJEMTE

VAJZAT PERZIER PA GJINI TE SPECIFIKUAR

(Ju lutemi specifikoni, p.sh. nxénésit, klasa, familja)

Numri i pérgjithshém né tekst

NENKATEGORITE

Té moshuar/té rinj

Shumicé/pakicé

Raca e bardhé/jo e bardhé

Urban/Rural

Fetar/jo-fetar

Komente pér nénkategorité
p.sh. grupi i inxhinieréve, grupi LGBT,
graté infermiere, fémijé té racés sé
bardhé qgé luajné, vajza qé luajné me
kukulla, etj.
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ii. Pérfagésimi gjinor — Citimi
Eshté e réndésishme qé pér cdo rishikim té teksteve shkollore té kontrollohet citimi.”®
Ekzistojné dy arsye pér kété, e para éshté qé pérmbajtja e teksteve shkollore mund té ofrojé
fakte dhe déshmi pa asnjé referencé ose citim té autoréve gra dhe burra, dhe e dyta té
kuptohet cfaré éshté cituar (nga autorét burra ose gra) duke iu referuar déshmive té
paragitura né pérmbajtje dhe emrat e renditur tek lista e fusnotave dhe eferencave.
Shqyrtuesi duhet té sigurohet gé referencat nuk pasqyrojné dominancé té njérés gjini, dhe

mungesé té tjetrés. Né rast se citohen vetém autoré burra, atéheré anashkalohet zéri,

Tabela 3. Pérfaqésimi gjinor i citimit/burimeve

pérvojat dhe gjetjet e grave, dhe kjo gjé pengon baraziné né pérmbajtje. Megjithaté, né
varési té temés, rishikimi i autoréve té cituar nuk kérkon barazi gjinore té pasqyruar 50-50%
né referenca, por vetém ka pér géllim shmangien e dominimit té njé grupi autorésh kundrejt
tjetrit. Gjithashtu shqyrtuesi duhet t'i shikojé me kujdes secilén referencé pérgjaté teksteve
shkollore, fusnotat dhe referencat e pérmbajtjes (tekstin, ushtrimet, shembujt) dhe

ilustrimet né secilin kapitull dhe mésim duke pérdorur tabelén e méposhtme.

CITIMI
Numri i pérgjithshém i burimeve té citimit
GRATE BURRAT
Nr. Nr.
% %

Mungesa e citimit (kur éshté e nevojshme)

Komenti / numri / %

Numrat e mbledhur né tabelat e mésipérme do té japin njé pamje té garté té numrit té
djemve dhe vajzave dhe burrave dhe grave né tekstin shkollor, si individé dhe grupe. Tabela
jep njé hartézim té numrave dhe jep pamje té garté té pranisé sé gjinive té specifikuara dhe
gjinisé sé paspecifikuar né numra apo pérgindje pér kuptim té thjeshté té tyre né tekstin
shkollor. Numrat do té tregojné nése ka dominim apo pérfagésim jo té duhur té njérit grup

kundrejt grupit tjetér. Me pérfshirjen e numrave dhe komenteve né nén-kategori, do keté

79 Ju lutem vini re se citimi né tekstet shkollore né Kosové, sipas zyrtaréve té MASHT-it, nuk kané gené praktiké
deri mé tani dhe nuk jané té listuara né kuadér té kérkesave pér autorét e teksteve shkollore. Eshté shumé e
rekomandueshme té pérfshihet ky kriter né ményré qé té kérkohet nga autorét dhe shqyrtuesit.
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informacione mbi tendencat e pérfagésimit se kujt i jepet pérparési tek nén-kategorité e
caktuara gjinore p.sh. shumica e grave té pérfagésuara jané urbane apo gra nga shumica,
asnjé djalé nga pakica dhe i racés tjetér nuk pérfagésohet né mjedisin shkollor, mungojné
pérfagésues té komunitetit roma, ashkali dhe egjiptas, etj.). Kéto duhet té shtohen si
shénime/vérejtje shtesé qé duhet té merren parasysh dhe té vendosen né tabelén e

méposhtme né kuadér té shénimeve cilésore.




Tabela 4. Pérmbledhje pér individét dhe grupet né tekstin shkollor

PERMBLEDHIJE E PERFAQESIMIT GJINOR

Individét

Gjithsej

Gra

Meshkuj

Djem

Vajza

Gjinia e paspecifikuar

p.sh. gjithsej 800 gra, 150 té racés
sé bardhé, 200 rurale, etj.

Teksti

Komente mbi nénkategorité

pérfshiré orientimi seksual

Grupet

Gjithsej

Gra

Meshkuj

Djem

Vajza

Gjinia e paspecifikuar

Teksti

Komente mbi nénkategorité
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Iv. Shqyrtimi i fragmentit té tekstit — titujt, pjesa kryesore e tekstit, ushtrimet dhe

shembujt

Qé té arrihet barazia, té gjitha kategorité e personazheve
duhet té trajtohen fillimisht si njeréz dhe jo si anétaré té
sekseve té kundérta. Pérmbajtja e teksteve shkollore duhet
té ndajé humanitetin dhe atributet e pérbashkéta, aktivitetet
dhe profesionet e tyre né terme té barabarta dhe té shmangé
theksimin e dallimeve gjinore. Pérderisa shpérndarja e
mésipérme jep njé pamje té pjesshme té sistemit gjinor né
tekste shkollore, pérgjigja pér pyetjet e méposhtme ofron njé
kuptim mé té thellé.
e Si jané té pérshkruar burrat dhe graté né
tekste?
e Deri né ¢faré mase jané favorizuar apo
diskriminuar né tekste?

e Deriné ¢faré mase pérmbajtja e tekstit
lidhur me gjininé éshté e njéanshme?

Pér té marré pérgjigje pér pyetjet e mésipérme, shqyrtuesi

duhet t'i nénshtrohet njé rishikimi té hollésishém té

fragmenteve té tekstit duke filluar nga titujt, pjesét kryesore
dhe shembujt. Fokusi kryesor duhet té jeté tek aktivitetet e
personazheve, rolet, detyrat dhe ndérveprimet e tyre né ¢do
kapitull dhe mésim. Pér té kryer kété pjesé té analizés,
shqyrtuesi duhet té kuptojé se si duket prezantimi i
njéanshém né titujt, né pjesén kryesore té tekstit, né

shembujt dhe né ushtrimet.

Titujt ofrojné informata sipérfagésore lidhur me pérmbajtjen
dhe e drejtojné lexuesin tek ajo, prandaj shpeshheré né tituj
mund té hasen elemente té pabarazisé, edhe pse pjesa
kryesore e tekstit mundet mos ta keté. Pér té identifikuar
elementet e pabarazisé, né tabelén 5 mund té shihen titujt e
njéanshém, dhe si mund té duken ato. Shembujt e dhéné mé
poshté, ose ato té ngjashme, duhet té identifikohen dhe té

shmangen.

Tabela 5. Shembuj té titujve té njéanshém

Heronjté (vetém forma mashkullore) e Luftés Kombétare né vendin toné

Trupi i burrave dhe karakteristikat e tij kryesore (trupi i grave dhe burrave)

Zhvillimi i biologjisé e njeriut (biologjia e grave dhe burrave)
Adoleshenti mesatar dhe zhvillimi i tij né trup dhe né mendje

Burrat, kreu i familjes (shmangni termin burra)

Politikanét mé me ndikim té dekadés sé fundit (vetém forma mashkullore)

Arritjet mé té larta shkencore té burrave (vetém termi burra)

Matematikanét (burra) e médhenj té kombit toné

Aplikimet e matjes: Inxhinierét (burra) ndértojné ura dhe rrugé

Titujt mund té pasohen nga njé pérmbajtje gé mund, ose
mund té mos jeté e njéanshme. Késhtu, rishikimi i titullit
duhet té shogérohet edhe me rishikimin e pjesés kryesore té
tekstit. Pérmes leximit té shpejt dhe sipérfagésor, dhe duke
pasur parasysh pyetjet e mésipérme pér identifikimin e
formulimit specifik gjinor, sic pasqyrohet né titujt e
njéanshém, shqgyrtuesi mund té dalé né pérfundimin nése
pérmbajtja éshté me bazé gjinore apo jo.Teksti i njéanshém
pérfshin pérdorimin e stereotipave qé ¢ojné né pabaraziné
gjinore, favorizon dukshmériné e njé grupi qé éshté i
ekzagjeruar, kurse grupi tjetér merr pjesé né aktivitete
inferiore, té padukshme dhe té pabarabarta, cakton kush
vendoset si personazh hero, dhe cakton tiparet personale

gjinore bazuar né stereotipa. Ato mund té identifikohen nga
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ményra se si éshté pércaktuar pjesa kryesore e tekstit, si po
paragiten personazhet né pérmbajtje, atributet gqé u jepen
atyre personazheve, rolet e ndara midis tyre, favorizimet e
dhéna pér njérén gjini né fusha té ndryshme té shoqérisg,
favorizimet e dhéna pér vetém njé z&é, ose nga mospérfshirja
e njé grupi né pjesén kryesore té tekstit. Roli i shqyrtuesit
éshté té sigurojé gé brenda pjesés kryesore té tekstit ka
paraqitje té barabarté né té gjitha fushat e jetés, atribute
personale dhe karakteristika psikologjike té barabarta,
ndérveprim ndérmjet roleve té personazheve, pérfshirje té
barabarté né jeté, familje, shoqéri, pavarésisht gjinisé sé
personazhit. Mé poshté mund t'i shihni disa shembuj

specifiké bazuar né Iéndét specifike dhe fushat e studimit.



Tabela 6. Shembuj té pjesés kryesore té njéanshme té tekstit

Mésimi pér shtépiné dhe familjen gé pérshkruan graté dhe burrat, djemté dhe vajzat me role me specifikim gjinie (burrat si
shtylla e familjes, graté si néna, motrat tepér té ndjeshme né lidhje me véllezérit, véllezérit si indiferenté dhe té fortg, etj.) né
mésimin e |éndés shogérore

Atributet e ndryshme dhe ekskluzive té personalitetit qé u jepen djemve dhe vajzave (burrat si té forté, vendimmarrés dhe
superior dhe graté e kundérta e kétyre) né mésimin e léndéve shoqgérore/psikologjike

Bérja e grave heroina pothuajse té padukshme ose té dukshme vetém né lidhje me burrat heronj né mésimin e léndéve
shogérore/historike

Pérmendja e matematicienéve burra dhe neglizhimi i grave né mésimin e |léndéve shkencore/matematikore
Mésimet pér lavdérimin e grave vetém pér sakrifikimin e tyre né familje ose shogéri né mésimet e Iéndéve shoqgérore

Pérshkrimi i vetém njé modeli té familjes sé lumtur, tradicionale (bashkéshortja, burri dhe fémijét) dhe neglizhimi i ploté i
shembujve té tjeré si té familjes me njé prind(p.sh: njé néné té vetme, babai té vetém, prindér nga grupi LGBTI) etj. né jeté dhe
puné né mésimin e Iéndés shogérore

Pérshkrimi i burave/grave né aktivitete, ku graté jané té stereotipizuara si néna amvisa dhe kryesisht té angazhuara né punét e
shtépisé dhe jo né jetén publike, né mésimet e |éndéve shoqgérore

Neglizhimi i grave politikane kur prezantohet situata politike e vendit né mésimin e |éndés shogérore
Mungesa e figurave simbolike femérore té historisé né mésimin shogéror/historik

Heroizmi dhe pérsosméria e burrave dhe jo e grave né mésimin e Iéndéve té shkencés dhe teknologjisé
Pérmbajtja e ndérlidhur me shéndetin ku vetém mjekét (meshkuj) referohen né mésimet e klasés sé biologjisé

Prezantimi i rasteve individuale si rregulla si¢ sugjerohet se né raste té lidershipit ose arritjeve té grave (shumé rrallé) né shoqéri
jané rregulla e pérgjithshme

Pérmbajtja e tekstit pérmban shumé ushtrime dhe shembuj pérputhje me pérmbajtjen e tekstit. Elementet e anshmérisé
ilustruese. Nése ekzistojné elemente té pabarazisé atéheré jané té njejta sikurse né pjesén kryesore té tekstit né
pérmbajtja e tekstit béhet e njéanshme. Shembujt dhe pérmbajtje té ndryshme sic jané dhéné né shembujt né
ushtrimet duhet té mos jené té njéanshme dhe té jené né tabelén e méposhtme:

Tabela 7. Shembuj té ushtrimeve dhe shembujve té njéanshém

Nése dikush iu pyet “ku po shkoni?”, ju ... (duke e ndérlidhur pérgjithésimin vetém me ai/atij)
- duhet té jepni njé pérgjigje té vérteté
- duhet t'i tregoni atij se ku jeni duke shkuar
- nuk duhet t'i tregoni atij se ku jeni duke shkuar
- mund té jepni njé pérgjigje té shpejté

Ju lutem pérmendni tre shkencétaré (vetém gjinia mashkullore né vend té té dy gjinive edhe femérore edhe mashkullore) qé
kontribuan mé sé shumti né shkencé né shekullin e 20-té?

Kur njé person shikon né laborator, ai e kupton gé eksperimentet e kryera aty do té sjellin rezultate pér shkak té:...
(ndérlidhja e “njé personi” né laborator vetém me gjininé mashkullore “ai”)

Shtylla e familjes éshté personi i cili siguron jetesén pér familjen. Ai éshté i pérfshiré né mundési té ndryshme punésimi pér
té siguruar njé jeté té miré pér té gjithé né familje. Gj M (ndérlidhja e “shtyllés sé familjes” vetém me burrat)

Né krahasim me burrat, graté jané mé té ndjeshme? Pse? (shmangia e krahasimit me burrat bazuar né stereotipet ekzistuese)

Njé infermiere trajnohet pér t'i kuptuar emocionet e pacientéve té saj si dhe simptomat fizike. GjF (Infermieret ose termi
feméror dhe mashkullor)

Adoleshenti mesatar shqetésohet pér shéndetin e tij fizik ... . (Adoleshenti mesatar shqetésohet pér shéndetin fizik ose pér
shéndetin e saj/tij fizik)

Prindi gé i lexon foshnjés sé saj, ajo pérkujdeset pér rritjen intelektuale té foshnjés sé saj. (Prindi gé i lexon foshnjés
pérkujdeset pér rritjen intelektuale té foshnjés. Ose forma ai/ajo)
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Kérkoni ndihmé nga njé zjarrfikés dhe ai do ta zbresé kotelen tuaj nga pema. Ju duhet... . (Kérkoni ndihmé nga njé zjarrfikés,

dhe zjarrfikési/zjarrfikésja do té zbresé kotelen tuaj nga pema.)®

Graté punojné né shtépi, gatuajné ushgim, kujdesen pér kafshét dhe pastrojné rrobat. Vajzat pérkujdesen pér foshnjat e vogla.

Djemté shkojné né shkollé. Burrat shkojné pér té punuar. (shpérndarje diskriminuese gjinore e punés né familje)

Eshté shumé e réndésishme gé shqyrtimi i pérmbaijtjes té
marré parasysh té lartpérmendurat dhe té shénohet teksti i
njéanshém dhe i paanshém bazuar né anshmériné e titujve,
shembujve, ushtrimeve dhe pérmbajtjes sé pérgjithshme né

pjesén kryesore té tekstit. Shénimi i tyre né tabelén e

Tabela 8. Pérfagésimi gjinor né fragmentin e tekstit

méposhtme dhe komentet né pjesén e shénimeve do té
ofrojné qartési pér pérmbajtjen e teksteve shkollore por me
ané té shqyrtimit dhe pérputhshmérisé sé tyre né aspektin e

cilésisé mund té arrihet barazia gjinore.

PERMBAJTJA NE FRAGMENTET E TEKSTIT

Kategoria Gjithsej

Té njéanshme Té paanshme

Tituijt

Pjesa kryesore e tekstit

Ushtrimet

Shembujt

Shénimet:

V. Shqyrtimi i aktivitetit dhe ndérveprimit

Analiza e pérmbajtjes duhet té marré parasysh rishikimin e
personazheve dhe ndérveprimit té tyre né aktivitete. Ekziston
njé gamé e gjeré aktivitetesh megjithése personazhet jané
pérfshiré né ¢do fushé té kurrikulés gé ofron informacione
lidhur me gjininé né pérmbajtje. Prandaj éshté e réndésishme
té dihet se kush dhe né ¢faré frekuence jané té pérfshiré né

aktivitete té caktuara.

Aktivitetet né pérgjithési mund té radhiten si profesionale,
politike, shogérore, shkollore, familjare dhe bazohen né
fushén e performancés sé tyre pérmes pérdorimit té foljeve.
Ato mund té kategorizohen si té njéanshme dhe té
paanshme. Anshméria mund té identifikohet si né vijim; sé
pari, né aktivitete té vecanta, cila éshté pérfshirja edhe e
grave edhe e burrave, vajzave dhe djemve né aktivitete; sé

dyti, né cilat aktivitete jané té pérfshiré. Shumé shembuj

mund té gjendet pavarésisht fushés dhe Iéndés sé kurrikulés,

si¢ vijon:

- graté vetém né aktivitete vartése,

- burrat vetém né aktivitete té profilit té larté,

- vajzat né aktivitete té caktuara shogérore né
shkollé,

- djemté né aktivitete té matematikés,

- aktivitetet politike té paraqitura vetém nga burrat,

- aktivitetet né sferén publike vetém pér burrat,

- né aktivitetet familjare jané aktive vetém graté dhe
vajzat,

- aktivitetet e caktuara té lojérave vetém pér vajzat,

- aktivitetet e caktuara té lojérave vetém pér djemté
etj.,

- ose edhe aktivitete pér té dy gjinité por vetém
burrat/djemté performojné miré.

80 The Georgia Department of Education (1996) Gender Biased Language. Marré nga from http://academics.smcvt.edu/writingctr/gender%20bias.htm

34|Faqge



http://academics.smcvt.edu/writingctr/gender%20bias.htm

Aktivitetet dhe ndérveprimet e individéve dhe grupeve zéné
njé hapésiré té madhe né pérmbajtje (pjesén kryesore té
tekstit, ushtrimet, shembujt) té secilit kapitull dhe mésim.
Prandaj pavarésisht nga Iénda, rekomandohet té shqyrtohen

aktivitetet né ményré mé té detajuar dhe té merret parasysh

shpeshtésia e tyre dhe natyra e njéanshme ose e paanshme
duke pérdorur tabelén mé poshté dhe ku shénohen si té
njéanshém ose té paanshém si dhe ofrohen shénime duke u

bazuar né vézhgimin e pérgjithshém té rezultateve.

Tabela 9. Aktivitetet me specifikim gjinie né fragmentin e tekstit

AKTIVITETET NE FRAGMENTET E TEKSTIT

Gjithsej

Meshkuj Femra

p.sh. 50 aktivitete profesionale
35 té njéanshme me orientim nga meshkujt

Nuk ka aktivitete profesionale

Té njéanshme

Té paanshme

Nuk ka aktivitete politike dhe shogérore

Té njéanshme

Té paanshme

Nuk ka aktivitete shkollore

Té njéanshme

Té paanshme

Nuk ka aktivitete familjare

Té njéanshme

Té paanshme

Aktivitete tjera té kohés sé liré (sport, lojéra, etj.)

Té njéanshme

Té paanshme

GJITHSEJ

Shénime (bazuar né analizén cilésore)

(p.sh. mungon pérzierja e racés né lojéra, prania e grave té
komuniteteve RAE né aktivitetet mé té uléta shtépiake, nuk
pérmendet grupi LGBT

Vi. Shqyrtimi i gjuhés

Gjuha ka fuginé jo vetém té formoj kéndvéshtrimin toné pér
botén. Madje ajo ndikon né kéndvéshtrimin toné se si e
shohim veten dhe cili éshté vendi yné né shogéri. Vémendja
né gjuhé nga perspektiva gjinore po rritet gjithnjé e mé
shumé pasi qé po shfaq anshméri dhe pabarazi gjinore gé
jané miré té fshehura né gjuhé pérmes dialogéve,
ndérveprimit, pérshkrimit té tipareve té personazheve dhe
pérfshirjes sé tyre brenda fjaléve dhe shprehjeve né

pérmbajtjen e teksteve shkollore.

81 Menegati, M. & Rubini., M. (2017) Gender Bias and Sexim in Language.
Oxford Research Encyclopedia. Marré nga

Konsiderohet se gjuha nuk pasqyron vetém ményrén se si
mendojmé, por gjithashtu e sfidon edhe mé tej ményrén toné
té té menduarit. Pér shkak se bart njé séré géndrimesh,
vlerash dhe besimesh, pérdoret si mjet pér té ruajtur statusin
gjinor té individéve né shoqériné toné dhe riprodhon
pabaraziné shoqgérore. Késhtu, nése pérdoren fjalét dhe
shprehjet gé tregojné se graté ose burrat jané inferioré,
supozimi i inferioritetit tenton té béhet pjesé e mentalitetit
toné e mentalitetit toné (Menegati dhe Rubini, 2017).%!

http://communication.oxfordre.com/view/10.1093/acrefore/97801902286
13.001.0001/acrefore-9780190228613-e-470
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Si mjet, gjuha mund té jeté njé bartés i fugishém i anshmérisg,
gofté né forma té dukshme dhe delikate, por gjithashtu edhe
bartés i barazisé nése i kushtohet vémendje. Me fjalé té tjera
gjuha dekodon pérmbajtjen sepse pérmbajtja pasqyrohet né
gjuhé. Rrjedhimisht, roli i shgyrtuesit té teksteve shkollore

éshté t'i kushtojé vémendje té vecanté pérdorimit té gjuhés

me vémendje té shtuar né gjuhén e pérdorur pér pérshkrimin
e burrave dhe grave né shoqéri. Duke e béré kété, gjuha
mund té eliminojé stereotipet gjinore dhe té sjellé ekuilibrin
né termat gjinoré. Ka disa karakteristika té gjuhés gé
shqyrtuesi i teksteve shkollore duhet té marré parasysh gjaté

analizés gjuhésore.

Vii. Termat mashkullor pér pérshkrimet e pérgjithshme

Vémendja mé e madhe pér shqyrtimin e gjinisé éshté
pérdorimi ekskluziv i termeve dhe péremrave mashkullor,
duke filluar nga paraardhésit tané té hershém, njerézimi,
biznesmenét e deri tek ajo mé e pérgjithshme e cila mohon
mé shumé pjesémarrjen dhe njohjen e gruas. Shumé shpesh
emrat dhe péremrat mashkullor pérdoren kur gjinia e
subjektit té tyre éshté e paqarté ose e ndryshueshme ose
edhe kur mund té sqarohet (p.sh. nxénés né vend té nxénésve
meshkuj dhe femra). Pra, pérdorimi i pérgjithshém i emrave

dhe péremrave mashkullor pasqyron dhe kontribuon né

margjinalizimin e grave. Shqyrtuesi duhet té sigurohet qé ta
shmangé até ose té detajojé mé tej pérfshirjen e té dy
sekseve ose té pérdoré forma té shumésit varésisht nga
konteksti. Ka shumé shembuj ose terma pér té shmangur
termat e pérgjithshém né ményré qgé té shmanget
diskriminimi. Shembulli mé poshté tregon se si mund té
shmangen termat e pérgjithshém dhe né vend té késaj té
pérdoren terma mé pérfshirés dhe specifik kur lejohet né

gjuhén e teksteve shkollore.

Tabela 10. Shembuj té termave mashkullor pér pérshkrime té pérgjithshme

Arritjet njerézore (arritjet e burrave dhe grave) kryesisht varen né paradigmat e paraqgitura nga individét.

Nése njé person (ose shofer) (njé burré apo njé grua ose shofer i té dy gjinive) ka kaluar njé distancé prej 50 miljeve me njé

shpejtési 60milje/oré né njé rrugé té lakuar, (ai ose ajo) ai mund té arrijé né destinacionin...

Personi mé i miré (ose kandidati) pér kété puné éshté personi (grua ose burré) i cili ka diplomé doktoranture.

Punétoréve (burré dhe grua) u lejohen té kené pushim tre javor brenda vitit.

Adoleshentét rriten dhe kalojné né moshén madhore (burrérohen ose grunohen) me shumé ndryshime né strukturén e tyre

fizike, psikologjike dhe emocionale.

Votuesve u éshté kujtuar qé té votojné pér kandidatin mé té miré (kandidati burré ose grua)

Vepruesit jané zakonisht burrat gé kané njohuri té duhura dhe jané shumé té guximshém.

Njeriu mé i miré pér kété puné éshté ai qé ka kompetenca dhe kualifikime té larta. Ne duam té punésojmé njerézit mé té miré

gé mund té gjejmé pér kété vend pune.

Ashtu sikurse kafshét e tjera, njeriu e ushgen fémijén mé qumeésht.

Té gjithé njerézit jané té vdekshém, (Julia éshté njé njeri. Prandaj Julia éshté e vdekshme) (Menegati and Rubini, 2017)%2

Kaqg shumé njeréz, kaq shumé mendje / Lérini njerézit té diné se ata munden (Brusokajte, 2013, p.41)83

82 Menegati, M. & Rubini., M. (2017) Gender Bias and Sexim in Language.
Oxford Research Encyclopedia. Marré nga
http://communication.oxfordre.com/view/10.1093/acrefore/97801902286
13.001.0001/acrefore-9780190228613-e-470
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Pavarésisht arsyetimit se po ofrojmé njé term té
pérgjithshém ose njé formé té shumésit, pérdorimi i termave
mashkulloré pér t'i pérshkruar té gjithé brenda kétij termi
mund té flasé vetém pér nxénésit meshkuj dhe pérjashton
nxénéset femra. Gjuha e teksteve shkollore duhet té
zévendésojé termin "ai" me termin mé specifik "ai ose ajo",
ose termin "raca e njeriut (mankind)" me termin "njerézimi

(humankind)" (termi “njerézimi” né gjuhén shqgipe nuk

implikon asnjé gjini) né ményré qé ta véré né pah edhe

kategoriné femérore (Hussain & Mattu 2003).3

Ekziston njé mori fjalésh qé duhet shqyrtuar dhe shmangur
pér ta béré gjuhén mé pérfshirése dhe té barabarté, ose duke
pérdorur terme pér té dyja gjinité ose duke shtuar fjalét
femér dhe mashkull si né listén kontrolluese té paraqitur né

vijim:

Tabela 11. Lista kontrolluese e termave mashkulloré pér pérshkrime té pérgjithshme

Shmangia e fjaléve

Fjalét gé duhet pérdorur si zévendésim

Nxénés né versionin feméror dhe mashkullor

Vetém mashkull, por peréndia (ginia femérore, trajta e shquar) peréndeshé

mund té pérdoret né kontekst té caktuar

Fémijét Djemté dhe vajzat

Njeri Grua dhe burré
Student/nxénés

Etérit Gjyshérit dhe gjyshet
Bashkéshort Bashkéshort dhe bashkéshorte
Zotérinj Zonja dhe zotérinj

Peréndi

Njerézim Burra dhe gra

Njeréz Burra dhe gra

Té drejtat e njeriut
Qenie njerézore
Raca njerézore
Fuqia njerézore
Madhor

Moshé madhore
Fugia punétore
Fémijé

Krijues
Vendimmarrés
Veprues
Udhéheqgés
Arritja njerézore

Qenie njerézore primitive

Té drejtat e burrave dhe grave

Gjinia mund té specifikohet né shembuj té caktuar
Gjinia mund té specifikohet né shembuj té caktuar
Té dy termet gjinore mund té pérdoren

Té dy termet gjinore mund té pérdoren

Grua dhe burré/mashkull dhe femér

Té dy termat femérore dhe mashkullore

Té dy termat femérore dhe mashkullore

Té dy termat femérore dhe mashkullore

Té dy termat femérore dhe mashkullore

Té dy termat femérore dhe mashkullore

Té dy termat femérore dhe mashkullore

Té dy termat ose njeriu

Té dy termat mund té pérdoren varésisht nga konteksti

Shok Té dy termat ekzistojné, mund té pérdoren varésisht nga konteksti

84 Hussain, N.& Mattu, A.(2003) Gender Bias and Stereotypes in School
Texts. The Subtle Subversion—The State of Curricula and Textbooks in

Pakistan. Marré nga www.sdpi.org.
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Shqyrtuesi i teksteve shkollore duhet t'u kushtojé vémendje
té veganté termave té pérgjithshme (gjenerike) té dhéné né
tabelén e mésipérme si bazé pér vlerésimin e kétyre termave
né pérmbajtje dhe sugjeron zévendésimin e termave té

pérgjithshém me termat gjinor kurdo gé éshté e mundur

(ekzistojné mundésité cdo heré kur ato duhet té mbeten té
pérgjithshme dhe pa specifikime gjinore). Mund té sigurojé
edhe numrin pér té treguar shpeshtésiné e termave té
pérdorura dhe sugjeron reduktimin duke u mbéshtetur né

tabelén mé poshté.

Tabela 12. Pérmbledhje e termave mashkullor pér pérshkrime té pérgjithshme

Termat mashkullor pér pérshkrime té pérgjithshme

Gjithsej numri

Komentet e pérgjithshme

Shénimi 1. p.sh. né Iéndén e historis€é, déshmorét jané eméruar me terma té pérgjithshém.

viii.  Pérdorimi i mbiemrave pér profesionet/vendet e punés me gjini té pércaktuar

Profesionet me gjini té pércaktuar shihen nga perspektiva e
pjesémarrjes sé meshkujve dhe femrave dhe shqyrtimi i
ilustrimeve. Megjithaté, nga perspektiva gjuhésore,
profesionet shpesh béhen specifike pér njérén gjini. Shpesh,
vetém termat mashkullor pérdoren pér té treguar
profesionet edhe kur ato mund té tregohen duke pérdorur té
dy termat ose té shtojné termin feméror ose mashkullor me
géllim gé té béhet dallimi. Stereotipat mund té grupohen né
kategori té ndryshme profesionale si né sferén private ashtu
edhe né até publike, si¢c jané shembujt né tekstet shkollore,
p.sh. drejtorét e shkollave paragiten si burra, shumica e
mésimdhénésve né shkolla fillore paraqiten si gra, shumica e
profesoréve té universiteteve paragiten si burra, etj.
Mbiemrat qé i pérshkruajné cilésité profesionale duhet té
ndahen né ményré té barabarté ndérmjet sekseve né té gjitha

fushat e jetés familjare, profesionale, shogérore dhe politike.
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Pozitat profesionale té nivelit té larté duhet gjithashtu té
shpérndahen né ményré té barabarté midis grave dhe
burrave népérmjet pérdorimit té mbiemrave né pozita si
drejtorét e kompanive, spitaleve, institucioneve kérkimore,
ndérmarrjeve tregtare dhe bankave, té cilat shumé shpesh
pérshkruhen me mbiemra gé nénkuptojné vetém pozité pér
burra dhe si té tilla shihen si pozita té udhéhequra vetém nga
burrat. Graté gjithashtu duhet té jené né gjendje t'i zgjedhin
profesionet dhe té mbajné pozita menaxheriale, té kené
pérgjegjésisé dhe autoritet. Pér ta arritur kété, shqyrtuesi
duhet té sigurojé gé tabela né vijim merret parasysh gjaté
shqyrtimit té gjuhés nga perspektiva profesionale dhe té
pérpiget té sjellé barazi. Ky ndryshim do t'i béjé nxénésit té
kuptojné se nuk ka fusha té rezervuara pér njé gjini dhe se
graté ashtu si burrat jané té afta té arrijné sukses né ¢do fushé

té shoqérisé.



Tabela 13. Lista e termave té njéanshém té profesioneve

Shmangni pérdorimin e njé gjinie

Mjekét
Infermier
Udhéhegés
Dhjetor
Asistent administrativ
Industrialist
Bankier
Elektricist
Afarist
Kryesues
Policé
Stjuardesé
Inxhinier
Kirurg

Arkitekt

Shités
Hulumtues
Menaxher
Mésimdhénése
Kryefamiljar
Arkétar

Model
Bibliotekar
Prezantues né radio ose televizion
Sekretar
Daktilografist
Kamerier
Furrtar

Kasap
Rrobagepés
Kuzhinier
Shofer treni, autobusi, kamioni
Mbikéqyrés

Menaxher i fermés

Né vend té tyre pérdorni

Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Udhéhegése grua dhe udhéheqés burré

Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Afarist dhe afariste

Kryesues dhe kryesuese

Policé dhe police

Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Pércaktojeni grua dhe/ose burré

Jo vetém gjinia femérore (pérdorni té dyja)

Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor

Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
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Nxénés Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Student Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Mésues Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Autor Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Poet Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor
Artist Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor

Punonijés i pakualifikuar

Shqyrtuesi duhet ta rishqyrtojé tekstin dhe té shkruajé té
gjitha termat gé tregojné profesionet bazuar né kategorité e
mésipérme. Mbledhja e informatave duhet té shénohet né

tabelén e méposhtme pér té siguruar qé gjuha ose mé

Tabela 14. Pérmbledhja e termave té profesioneve

Té dy termat né gjuhén shqipe, feméror dhe mashkullor

saktésisht termat e mbiemrave mbi profesionet pérfshijné si
graté ashtu edhe burrat, djemté dhe vajzat né kushte té

barabarta.

Pérmbledhje e termave té profesioneve

Numri i pérgjithshém

Numri i pérgjithshém i atyre té njéanshém

Numri i pérgjithshém i atyre té paanshém

Shénim 1. p.sh. termi mjek gjaté gjithé kohés pérdoret né
trajtén e gjinisé mashkullore

IX. Mbiemrat pér tiparet personale

Ekzistojné shembuj té tjeré té gjuhésor qé gjaté pérdorimit té
tyre i theksojné stereotipet gjinor. Elementet e anshmérisé
nuk marrin parasysh gamén e gjeré té kapaciteteve
individuale té burrave dhe grave, dhe késhtu mé shumé se
kurré tiparet psikologjike té grave dhe burrave nuk
pérshkruhen njésoj né pérmbajtjen e teksteve shkollore.
Népérmjet pérdorimit té mbiemrave, graté dhe burrat béhen
dy personalitete té ndryshme dhe ekskluzive dhe dallimet
arsyetohen sipas identitetit té tyre gjinor. Megjithése

ekziston njé debat i vazhdueshém mbi até se cka éshté e

85 Menegati, M. & Rubini., M. (2017) Gender Bias and Sexim in Language.
Oxford Research Encyclopedia (shqgip: Menegati, M. & Rubini., M. (2017)
Ndarja gjinore dhe Seksizmi né gjuhé. Enciklopedia Hulumtuese e Oxford-
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natyrshme dhe cka éshté krijuar nga shoqéria, tendenca pér
t'i ndaré me terma ekskluziv démton té dy gjinité. Ekziston njé
tendencé e pérgjithshme gé graté té pérshkruhen mé shumeé
me mbiemra shogéror p.sh. té sjellshme, simpatike, ndérsa
burrat me orientim né aspekt té arritjeve, té fokusuar né
sukses personal (Menegati and Rubini, 2017) #. Tiparet
shoqgérore gé i atribuohen grave jané po ashtu tipare té
mbrojtjes qé né pérdorimin e pérditshém i vendosin ato né
njé pozité nénshtruese dhe mé té pafugishme. Né vijim jané

paragitur shembuj gé ilustrojné dallimet.

it). Marré nga
http://communication.oxfordre.com/view/10.1093/acrefore/97801902286
13.001.0001/acrefore-9780190228613-e-470
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Tabela 15. Lista e tipareve té njéanshme psikologjike pér orientim gjinor

GRATE - orientim shoqéror

Bashkéshorté Sigurojné té hyrat
Fémijé Fitojné
Bashkéshorte Sukses

Bebe Mendjehollé
Familje Mendojné

Kolegé Diné

Fémijé Veprojné

Pérdorimi i gjuhés sé mésipérme pér t'i pérshkruar atributet
gjinore i ndan edhe mé shumé graté dhe burrat. Kjo gjuhé i
pérshkruan burrat si mé aktivé dhe graté mé shpesh né role
té pafugishme ose té viktimés, mé pasive dhe emocionale.
Burrat né pérgjithési pérshkruhen si eksperté shumé té
dijshém dhe inteligienté, kurse graté pérshkruhen si té
adhurueshme, té pélgyeshme dhe shumé té pérkushtuara né

punén e tyre. Edhe terminologjia qé pérdoret pér t'i pérpiluar

BURRA - orientim né aspektin arritjeve

nekrologjité pér menaxherét burra dhe gra té vdekur i
pasqgyron stereotipat gjinor p.sh. njé burré i madh, njé grua e
dashur (Menegati and Rubini, 2017)8. Pérshkrimi i tillé i
tipareve pérmes pérdorimit té gjuhés bén qé statusi i grave
dhe burrave té mbetet i padiskutueshém, ku graté mbahen
né njé status mé té ulét, si dhe tekstet shkollore vazhdojné té
pérforcojné pabaraziné ekzistuese gjinore té treguar né

tabelén e méposhtme.

Tabela 16. Lista e termave té njéanshém psikologjik pér graté dhe burrat

GRATE BURRA
Té sjellshme Dominuesé
Té dobishme Té forté
Dashamirése Té pavarur
Té dashura Té sigurté
Té kéndshme Té hapur
Pasive Aktivé

Jo intelektuale Intelektualé
Emocionale Ambiciozé
Té geta Agresivé
Té frikésuara Té ftohté
Té pavendosura Té ditur

Té palogjikshme Eksperté
Té pélgyeshme Té ashpér
Té ndjeshme Me pérvojé

8 Menegati, M. & Rubini., M. (2017) Gender Bias and Sexim in Language.
Oxford Research Encyclopedia. (shqip: Menegati, M. & Rubini., M. (2017)
Ndarja gjinore dhe Seksizmi né gjuhé. Enciklopedia Hulumtuese e Oxford-

it) Marré nga
http://communication.oxfordre.com/view/10.1093/acrefore/97801902286
13.001.0001/acrefore-9780190228613-e-470
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Té dobéta Té suksesshém

Pasive Té vendosur
Té varura Heroiké
Té buta Té pakujdesshém

Té kujdesshme Ngatérrestaré
Té zhurshém
Kompetent

Té pérkushtuar

Té etur pér té mésuar

Megjithaté, né té gjitha fushat e kurrikulés nuk ekziston asnjé
lénde, ku nuk dalin né pah atributet psikologjike me
stereotipat se burrat jané mé té logjikshém dhe objektiv
ndérsa graté emocionale dhe subjektive. Né pérshkrime
gruaja apo vajza duhet té portretizohen si personi mé i zgjuar,
mé i guximshém ose mé i suksesshém po aq shpesh sa burrat
apo djemté. Graté duhet té paragiten si té interesuara pér
punén e tyre, gé ndjekin njé séré géllimesh té karrierés dhe
marrin njohje publike pér arritjet e tyre. Né pérgjithési,
karakteristikat negative ose pozitive duhet té ndahen né
ményré té barabarté ndérmjet té dy sekseve, ku graté
pérshkruhen se posedojné mprehtési, shkathtési dhe aftési
né té njéjtén masé si burrat né té njéjtat vende pune, situata,

pozita, pérvoja, etj.

Shqyrtuesi duhet té pérpiget té sjellé baraziné duke i
portretizuar burrat dhe djemté si dhe graté dhe vajzat gjaté
pérdorimit té mbiemrave si té pavarur, aktiv, té forté, té
guximshém, kompetenté, té vendosur, kémbéngulés, serioz
dhe té suksesshém. Si burrat ashtu dhe graté duhet té
paraqgiten si té logjikshém, zgjidhés té problemeve dhe
vendimmarrés. Burrat nganjéheré duhet té portretizohen nga
mbiemrat si: té geté dhe pasivé, ose té frikésuar dhe té

pavendosur, ose té palogjikshém dhe té papjekur gjithashtu,
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mbiemra kéta gé pérdoren pér té portretizuar vetém graté.
Né ményré té ngjashme, graté, nése éshté e nevojshme dhe
relevante pér njé kontekst té caktuar, ndonjéheré duhet té

tregohen si té ashpra, agresive dhe té ftohta.

Pér mé tepér, shqyrtuesi duhet té synojé qé té sjellé numra
té barabarté té vajzave, djemve, grave dhe burrave gé
cilésohen si aktivé, té pavarur, té patrembur, me vetébesim,
té vendosur, kémbéngulés, guximtaré dhe heroik; ose, né té
kundértén, si pasiv, té varur, té ndruajtur, té pasigurt, té
pavendosur, hezitues dhe frikacak. Kéto tipare té karakterit,
si ato negative ashtu edhe ato pozitive, duhet té shpérndahen
né pérmasa té barabarta ndérmjet té té dy sekseve né
¢farédo konteksti gé& gjenden; familje, shogéri, arsim,
karrieré, shoqéri, kohé& té Iliré, sport, politike, et;j.
Rekomandohet té keté shembuj té djemve qé shprehin
emocione si ps.sh. té ndijshém, qajné, etc., grave té forta dhe
té guximshme, burrave té ndjeshém, burrave qé shmangin
konfliktin, etj. Pér ta arritur kété, shqyrtuesi duhet té marré
parasysh shpérndarjen e atributeve midis burrave dhe grave,
djemve dhe vajzave né pérmbajtje bazuar né elaborimin e
mésipérm dhe vlerésimin e anshmérisé sé tyre pér t'i shénuar

ato né tabelén mé poshté.



Tabela 17. Pérmbledhja e tipareve psikologjike

TIPARET PSIKOLOGIJIKE

Numri i pérgjithshém

Numri i pérgjithshém i atyre té njéanshém Numri i pérgjithshém i atyre té paanshém
Shénim 1.
1. p.sh. termi aktiv pérdoret pér t'i pérshkruar burrat dhe
djemté, termi i geté pérdoret pér t'i pérshkruar graté
dhe vajzat
2. 2.
3. 3.
4, 4,
X. Barabarésia né pérshkrime - Paralelizmi

Sic u pérmend mé lart, shqyrtimi duhet té mundohet t'i
trajtojé graté dhe burrat me respekt, dinjitet dhe seriozitet, si
dhe si genie njerézore té barabarta. Tekstet nuk duhet té
pérmbajné stereotipa gjinoré dhe asnjéra gjini nuk duhet té
portretizohet si mé pak e réndésishme. Asnjéra gjini nuk
duhet té vendoset né pozicion superior dhe as inferior. Né
kuptim té gjuhés, kjo konvertohet né njé pérdorim té
paralelizmit né pérshkrimin e tyre né tekst, p.sh. graté nuk
duhet té pérshkruhen vetém né bazé té atributeve fizike
pérderisa burrat pérshkruhen né bazé té atributeve mendore
ose pozités profesionale. Késhillohet gé té shmanget
pérdorimi i pérshkrimeve dhe pozicionimi i grave si gjinia mé
e dobét, nevojtare dhe pasive, po ashtu edhe vetém si objekt
i bukurisé, si gjysma mé e mirég, si dhe objektifikimi i grave
krahasuar me burrat gé paragiten né terma té kundért.
Pérdorimi i gjuhés duhet té sigurojé qé graté té paraqiten
paralelisht me burrat si subjekte, té pavarura dhe individé té
formuar miré. Gjithashtu, pérdorimiigjuhés duhet té sigurojé
gé nénkategorité jané pjesé e pérmbajtjes. Né vend té késaj,

té dy gjinité duhet té trajtohen né terma paralelé.

87 Mani, A. Gender Bias in School Textbooks (shgip: Mani, A. Ndarja gjinore
né Tekstet Shkollore). (1995). Marré nga
https://doi.org/10.14217/9781848595484-EN

Né vijim éshté paraqitur njé shembull pér ilustrim.

Shembull 1.

Z. Fazliu éshté avokat mendjemprehté dhe gruaja e
tij Hana éshté njé zeshkane mbresélénése.

Cifti Fazliu jané njé cift térheqés. Antoni éshté biond
i bukur dhe Hana éshté zeshkane mbresélénése.
Cifti Fazliu jané shumé té respektuar né fushat e

tyre. Hana éshté muzikante e kualifikuar dhe Antoni
éshté avokat mendjemprehté.

Cifti Fazliu jané njé cift interesant. Antoni éshté
avokat mendjemprehté dhe Ana éshté shumé aktive
né ¢éshtjet e komunitetit (Mani, 1995)%

Shembull 2.

Shtegtarét u shpérngulén drejt peréndimit duke
marré graté dhe fémijét e tyre me vete.

Familjet e shtegtaréve u shpérngulén drejt
peréndimit. Shtegtarét burra dhe gra (ose ciftet
pionieré) u shpérngulén drejt peréndimit sé bashku
me fémijét e tyre.
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Xi. Dialogét

Tekstet pérbéhen nga lloje té ndryshme dialogésh. Ka dialogé
té pérzier gjinor dhe té njéjté, si dhe dialogét mes njé
karakteri asnjanés dhe njé karakteri feméror apo mashkullor.
Dialogét e pérzier gjinore pérfshijné karaktere mé shumé se
njé gjini, ndérkohé gé dialogét e njéjté gjinor pérfshijné
karaktere vetém té njé gjinie. Lloji i treté i dialogut, i cili
pérfshin njé karakter asnjéanés, llogaritej si dialog i pérzier
gjinor. Karakteri asnjanés gjithmoné do té pérfaqésojé dicka
gé nuk éshté as femér as mashkull dhe prandaj mund té
argumentohet té jeté njé tjetér gjini. Analiza e dialogéve
mund ta zbulojé edhe pérfagésimin gjinor. Shqyrtimi duhet t'i
kushtojé vémendje té folurit me radhé né dialog duke pasur
né mendje té tij/saj disa pika (Malmsjo & Johansson, 2009,
p.21)%8

- Barazia né fillimin e dialogut (kush do té fillojé
dialogun)

- Barazia né numrin e personazheve té pérfshiré né
komunikim dhe radha né té folur (sa burra /gra jané

Tabela. 18. Pérmbledhje e gjuhés né pérmbajtje

té pérfshiré né njé bisedé specifike)

- Barazia né pérfshirjen né tema (p.sh. graté nuk duhet
té flasin vetém pér tema private, ndérsa burrat té
flasin pér biseda zyrtare)

- Barazia né mjediset e dialogut (privat kundrejt
publik).

Duke pasur parasysh até gé u tha mé lart, gjuha duhet té jeté
né gjendje té shqyrtojé té gjitha pérshkrimet e situatave né
tekst dhe té shohé nése ekziston njé paralelizém apo barazi
né pérshkrimin e burrave dhe grave pér té analizuar dhe pér
té pérfunduar nése jané té njéanshme apo jo. Biseda dhe
dialogét né tekstin shkollor gjithashtu ekspozojné
marrédhéniet gjinore dhe prezantimin. Shqyrtuesi duhet té
béjé njé analizé duke pasur parasysh pyetjet e mésipérme.
Duhet té pérfundojé né bazé té gjetjeve nése ato jané té
njéanshme ose jo dhe t'i shénoni né pyetjen e méposhtme. Ju

lutem, jepni komente mbi gjetjet ose trendet specifike.

Pérmbledhje e dialogéve

Numri i pérgjithshém

Kategorité I anshém

| paanshém

Dialogét (fillimi,
pérfshirja, tema)

Komentet

Paralelizém

Komentet

8 Malmsjo. B.K.& Joahnsson, S. (2009) Gender Bias in EFL Textbook
Dialogues (shgip: Malmsjo. B.K. & Joahnsson, S. (2009) Ndarja gjinore né
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Dialogét e Teksteve Shkollore EFL). Malmo Hosklola. Marré nga
http://muep.mau.se/handle/2043/8217


http://muep.mau.se/handle/2043/8217

Shqyrtuesi duhet té béjé njé pérmbledhje té té gjitha tabelave té mésipérme pér t'i pérmbledhur gjetjet. Tabela né vijim éshté
njé pérmbledhje pér analizén e pérmbajtjes.

Tabela.19. Pérmbledhje e analizés sé pérmbajtjes

PERMBAJTIA

PREZANTIM INDIVIDUAL

TOTALI

| anshém

| paanshém

Shénimet
pérmbledhése:

p.sh. mungesa e
vajzave RAE,
mungesa e LGBT

PREZANTIM NE GRUP

TOTALI

| anshém

| paanshém

Shénimet
pérmbledhése

PERMBLEDHJE E PERMBAJTIJES

PASAZHET E TEKSTIT (titujt, trupi, shembuijt, ushtrimet)

Numri i pérgjithshém i | anshém | paanshém
mésimeve
AKTIVITETET NE TEKST
Totali | anshém | paanshém
GJUHA E TEKSTIT (pérshkrimi cilésor)
| anshém | paanshém
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1. ILUSTRIMET
I Shpérndarja gjinore né ilustrime

llustrimet né formé té fotografive tregojné shumé pér
pérfagésimin e grave dhe burrave si dhe djemve dhe vajzave.
Pér té kuptuar mé miré se si ilustrimi mund té forcojé apo
zbusé dallimet né baza gjinore, ngjashém sikurse teksti,
ilustrimet tregojné shpérndarjen e grave dhe burrave, djemve
dhe vajzave né fotografi. Shumé shpesh, shpérndarja éshté

jo e barabarté. Pér té pasur njé pasqyré té qarté té

pérmbajtjes, shqyrtuesi duhet té béjé njé shqyrtim nga afér
dhe té hollésishém té shpérndarjes sé individéve dhe grupeve
né ilustrime. Duke pérdorur tabelén mé poshté, shqyrtuesi
duhet té marré parasysh shpérndarjen e bazuar né
numeérimin e thjeshté né té gjitha ilustrimet qé kalojné népér

¢do kapitull dhe mésim.

Tabela 20. Shpérndarja gjinore e individéve dhe grupeve né ilustrime

PERFAQESIM INDIVIDUAL

TOTALI Graté Burrat

Djemté

Vajzat Pa pércaktim gjinor

p.sh. gjithsej 800 gra,
150 té bardhé
200 rural etj.

Nénkategorité

Té vjetér/té rinj

Shumicé/pakicé

Té bardhé/Jo té
bardhé

Urban/Rural

Shénime

pérmbledhése:
p.sh. mungesé e vajzave
nga komuniteti RAE,
mungesa e LGBT

PERFAQESIM GRUPOR

Totali Graté Burrat

Djemté

Pa pércaktim

Vajzat Té pérzier gjinor

Nénkategorité

Té vjetér/té rinj

Shumicé/pakicé

Té bardhé/Jo té
bardhé

Shénime

pérmbledhése:
p.sh. grupe té pérziera
té grave né kuzhiné
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Megjithaté, anshméria né ilustrime éshté me shumé shtresa.
Ka shumé elemente qé duhet marré parasysh pér té kuptuar
pérfagésimin dhe ndérveprimin e karaktereve si aktivitetet,
pozicionimi dhe ndarja e hapésirés, shpérndarjen dhe pamjen
e tipareve. Shqyrtuesi duhet té marré parasysh pérfshirjen né

aktivitete duke shtruar pyetjet e méposhtme:

- Cilat aktivitete dhe kujt i caktohen né sferén private
dhe publike? Cilat aktivitete pérfshijné njé grup dhe
pérjashtojné tjetrin?

- Cilat aktivitete shumicén e pérfagésuesve e kané
burra dhe cilat gra?

- Né aktivitete ku jané té pérfshira té dy grupet, deri né
¢faré masé pérfshihen burrat dhe graté? Kush éshté i
pérfshiré né aktivitete té vogla dhe té médha?

- Aka pérfshirje té barabarté? A caktohen rolet né
ményré té barabarté?

- Kush ka rol periferik dhe kush ka rol gendror né té
njéjtat aktivitete?

- Kush ka rol periferik dhe kush ka rol gendror né té
njéjtat aktivitete?

- Kush éshté heroi dhe kush i panjohuri?

- Kush éshté vendosur si karakter kryesor dhe kush si
dytésor?

- Kush paragitet statik dhe kush paragitet aktiv?
- Kush paragitet si vrojtues dhe kush si veprues?

- Kush pérfagéson grupet e pa pércaktuara gjinore? A
mund té caktohen né baza gjinore?

Lista e aktiviteteve e dhéné mé poshté paraget pérfshirjen né
sferén private dhe publike. Pér té pasur njé pasqyré mé té
garté té elementeve té pérmendura mé sipér, shqyrtuesi
duhet té identifikojé se si jané té pérfshiré né aktivitete graté
dhe burrat si dhe vajzat dhe djemté. Ai ose ajo duhet té
sigurohet gé aktivitetet mé poshté jané gjithépérfshirése dhe
jo té bazuara né stereotipe gjinore.
- Sijané graté dhe burrat té pérfshiré né aktivitete
profesionale (p.sh. pozita dhe rolet)?
- Sijané graté dhe burrat, dijemté dhe vajzat té
pérfshiré né aktivitete politike dhe sociale?
- Sijané graté dhe burrat, dijemté dhe vajzat té
pérfshiré né aktivitete shkollore?
- Sijané graté dhe burrat, djemté dhe vajzat té
pérfshiré né aktivitete familjare?
- Sijané graté dhe burrat, djemté dhe vajzat té
pérfshiré né aktivitete té kohés sé liré (p.sh sport,
lojéra etj.

Tabela 21. Shpérndarja e aktiviteteve sipas gjinisé né ilustrime

AKTIVITETET NE ILUSTRIM

Gjithsej

Meshkuj Femra

p.sh. 50 aktivitete profesionale
35 té njéanshme té orientuara drejt meshkujve

Asnjé aktivitet profesional

| anshém

| paanshém

Asnjé aktivitet politik dhe social

| anshém

| paanshém

Asnjé aktivitet shkollor

| anshém

| paanshém

Asnjé aktivitet familjar

| anshém

| paanshém

Aktivitete té tjera té kohés sé liré (sport,
lojéra etj.)

| anshém

| paanshém

TOTALI

Shénime (bazuar né analizén cilésore)
p.sh. ekziston mungesé e racés sé pérzier né lojéra,
prania e grave té komunitetit RAE né aktivitetet mé
té uléta familjare, mungesa e LGBT)
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Duke i kushtuar vémendje aktiviteteve nuk éshté e
mjaftueshme pér té kuptuar dhe analizuar pabaraziné.
Vémendje e métejshme duhet t'i kushtohet hapésirés dhe
madhésisé, qé té identifikohet pozicioni né hapésiré dhe
madhési duke pasur parasysh pyetjet mé poshté né lidhje

me graté dhe burrat, djemté dhe vajzat né imazhe.

- Kush gjendet né gendér dhe kush né periferi?

- Kush pérfagésohet né madhési mé té madhe dhe kush
né mé té vogél?

- Kujtijepet mé shumé hapésiré dhe kujt mé pak?
- Kush paragitet né figura simbolike (p.sh. histori,
politiké, letérsi)?
P&ér mé tepér, shqyrtuesi duhet té marré parasysh pamjen e

burrave dhe grave, diemve dhe vajzave duke shtruar pyetjet

e méposhtme.

- Ajané duke u paraqitur vetém graté né veshje dhe
paragqitje konvencionale (edhe kur nuk éshté e
pérshtatshme pér pozitén dhe situatén)?

- Ajané duke u paraqitur vetém burrat né veshje dhe
paragqitje formale, moderne, elegante?

- Ajané duke u paraqitur graté dhe burrat me fytyra,
shprehje dhe géndrime té ndryshme né situata té
ndryshme apo si stereotipet e zakonshme me
karakteristika 'mashkullore’ dhe 'femérore' té
paragqitjes)?

- Ajané paraqitur graté shprehjen e zakonshme
(‘femérore') prej gruas sé dashur, té kéndshme, té
geté dhe dashamirése, mes tjerash?

- Ajané paraqitur burrat shprehjen e zakonshme
arrogante, aktive, nxitése (‘mashkullore'), mes
tjerash?

Pérvec késaj, duhet té shqyrtojmé tiparet e méposhtme té
cilat né imazhe pérshkruajné grupet.

- Aparagiten vetém graté si dashamirése, néna té
dashura, bartése té fémijéve, kujdestare?

- Aparagiten vetém graté si té varura nga dicka dhe
dikush?

- Aparaqgiten vetém graté né marrédhénie dhe
aktivitete me fémijée?

- A paragiten graté né publik si njé zgjatje e privates
(p.sh. njé néné qé béhet mjeke)?

- Aparagiten graté si aktive dhe té lumtura né kornizat
e zakonshme té familjes tradicionale (p.sh. graté pa
fémijé, pa burra, né lidhje etj.)?

- Aparaqiten graté si aktive, té lumtura dhe té
suksesshme (p.sh. né biznes, politiké, ekonomi,
sipérmarrési etj.)?

Té mésipérmet duhet té analizohen njékohésisht. Pér té
sqaruar té mésipérmet, ka edhe shembuj té imazheve té

dhéna mé poshté.

i, Pérfagésimi gjinor i fémijéve né lojéra dhe aktivitete

Lojérat dhe aktivitetet shkollore pér fémijé ndahen né baza
gjinore. Lojérat dhe aktivitetet ndahen sipas gjinisé (vetém
vajzat luajné me kukulla, vetém djemté luajné futboll, vetém
djemté béjné eksperimente né laboratoré shkolloré). Qofté
brenda apo jashté shtépisg, lojérat e fémijéve nuk duhet té
ndahen né baza gjinore. Si vajzat, ashtu edhe djemté do té
kené kukulla dhe té luajné né festa té fémijéve, té dy gjinité
mund té marrin pjesé né lojéra me top, lojéra elektronike,
ngjitie né pemé, gepje, kopshtari, thurje e késhtu me radhé.
Grupet duhet té pérfagésohen nga djemté dhe vajzat né té

gjitha lojérat. Té gjithé fémijét duhet té paragiten si
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aventurier dhe lozonjar. Pérveg késaj, “udhéheqja” né lojéra
duhet té ndahet barazi mes dy gjinive. Kjo duhet té kérkohet
né ilustrime por edhe té pasqyrohet né pérmbajtjen e
pérgjithshme. llustrimet e méposhtme japin shembuj té
lojérave dhe aktiviteteve té njéanshme dhe té paanshme té
fémijéve. Balanca gjinore né lojéra dhe aktivitete té djemve
dhe vajzave do té keté njé ndikim pozitiv tek nxénésit jo
vetém né pjesémarrjen gjithépérfshirése dhe ndérveprimin
brenda dhe jashté shkollés. Kjo do té ndikojé edhe né té

menduarit e tyre rreth aktiviteteve me baza gjinore.



llustrimi 1. Shembuj té imazheve qé tregojné lojéra té njéanshme gjinore (djem dhe vajza f. 36)%°

Stereotipet

Lojrat

Fillon qé né fémijéri...
ndarja gjinore

Vajza duke luajtur me njé kukull, Vajza dhe djem duke luajtur g
djali me blloge ndértimi. vegmas né lojéra té ndryshme

Djali duke vozitur, vajza duke
paré e pérgéndruar pérreth

Vajza ne kémbé

Djali duke ngaré bicikletén

i 7

89 Michel, A. (1986) Down With Stereotypes. (Poshté Stereotipet) Eliminating Sexism from Children’s literature and School Textbooks. (shqip: Eliminimi i
seksizmit nga literatura e fémijéve dhe tekstet shkollore) UNESCO, Paris. Marré nga https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000070590
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lustrimi 2. Shembuj té imazheve té lojérave pa pércaktime gjinore (djemté/vajzat ndajné té njéjtat lodra dhe
jané té liré té zgjedhin lojérat) (f. 37)*°

Drejt barazisé sé gjinive

Pt . Vi, S
'; 1i: : Lo Il:_'_-L
h\_,, !‘:%,} N BeEE F_{__;%:! Vajza dhe djem duke

luajtur sé bashku

=
/7\\ Vajza dhe djem duke
luajtur muziké né té njéjté
bandé muzikore

T

Vajzat duke béré puné druri,
njé vajzé dhe njé djalé jané
duke gepur

a7

% Michel, A. (1986) Down With Stereotypes. (Poshté Stereotipet) Eliminating Sexism from Children’s literature and School Textbooks. (shqip: Eliminimi i
seksizmit nga literatura e fémijéve dhe tekstet shkollore) UNESCO, Paris. Marré nga https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000070590
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a) Pérfaqésimi gjinor né familje

Pavarésisht temés sé teksteve shkollore, gjithnjé ka
pérfagésim gjinor né sferén e brendshme. Teksti shkollor gé
nuk pérmban anshméri gjinore gjithsesi se do té tregojé njé
numér té barabarté té vajzave dhe djemve qé kryejné detyra
familjare dhe gé kujdesen pér véllezérit dhe motrat. Té dy
prindérit do té paragiten (graté dhe burrat) duke béré puné
shtépiake, duke edukuar dhe duke u kujdesur pér fémijét.
Néna dhe babai duhet té portretizohen si prindér té
barabarté, duke pasur késhtu té njéjtat pérgjegjési. Fémijét
né ilustrime duhet té paraqiten barazisht té afért me prindérit
dhe né shoqériné e baballaréve dhe nénave té tyre. Me
ilustrime té tilla shmangim sugjerimin te té rinjté se vetém

graté angazhohen né rritjen dhe kujdesin pér fémijét. Pér mé

tepér, ne paragesim familjen si njé njési pa bazé gjinore ku

secili, pavarésisht gjinisé, ka njé rol, pérgjegjési dhe hise.

Shqyrtuesi duhet té sigurojé gé paragitja e familjes nuk
bazohet vetém né aspekt tradicional, pérkatésisht si njé
familje qé ka babén, nénén dhe fémijét. Tekstet shkollore
duhet té ofrojné lloje té tjera t&€ mundshme té familjes, duke
filluar nga familja e zgjeruar, né té cilén prindérit dhe fémijét
jetojné me gjyshérit, té aférmit dhe jo té aférmit, deri tek
familjet me njé prind (té udhéhequra nga graté dhe burrat),
graté kryefamiljare ose graté qé jané shtylla té familjes.
Pérderisa kjo duhet té pasqyrohet né ilustrime, duhet té jeté

edhe pjesé e pérmbaijtjes sé pérgjithshme

llustrimi 3. Shembuj té imazheve té paragitjes sé njéanshme gjinore té familjes dhe ndarja e roleve familjare

(f. 38)*

Stereotipet

LT
Eshté vajza ajo gé duhet té marré
uji.

P | PR oo |
- J!f"_:' 1 I Fl 'f
Mamaja dhe vajza
shtrojné tryezés

Mamaja duke pérgatitur ushgimin. Babai
i ulur duke pritur dhe duke mos béré gjé

Eshté vajza gé duhet té
shérbej ushgimin né tavoling

Punét e shtépisé
Vetém nénat dhe vajzat
béjné punét e shtépisé

Babai shikon futbollin né televizor
ndérsa néna pastron dyshemené

91 Michel, A. (1986) Down With Stereotypes. (Poshté Stereotipet) Eliminating Sexism from Children’s literature and School Textbooks. (shqip: Eliminimi i
seksizmit nga literatura e fémijéve dhe tekstet shkollore) UNESCO, Paris. Marré nga https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000070590
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llustrimi 4. Shembuj té ilustrimeve té balancés gjinor né familje (p. 39-41)%

Drejt barazisé sé gjinive

Aktivitetet e kohés sé liré dhe rolet né
familje ndahen pa diskriminim

Babai dhe néna kujdesen sé
bashku pér fémijét e tyre

Babai duke lexuar me
vajzén, néna duke lexuar
me djalin

Drejt barazisé sé gjinive

Fémijét dhe té rriturit e té dy gjinive gé
béjné punét e shtépisé

Babai duke shtruar tryezén

me vajzén
4

==

Djali duke béré punét e shtépisé

wn

Njé djalé dhe njé vajzé duke
pérgatitur ushgimin
wa

92 Michel, A. (1986) Down With Stereotypes. (Poshté Stereotipet) Eliminating Sexism from Children’s literature and School Textbooks. (shqip: Eliminimi i
seksizmit nga literatura e fémijéve dhe tekstet shkollore) UNESCO, Paris. Marré nga https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000070590
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iii. Prezantimi i gjinisé né sferén publike (profesionet)

Né sferén publike, zgjedhja e profesionit/punés né masé té
madhe pércaktohet né baza gjinore. Pérderisa né realitet
mund té jeté e vérteté, éshté shumé e réndésishme gé
tekstet shkollore té sfidojné kété dhe shqyrtuesi té béjé
pérpjekje pér té shmangur profesionet né baza gjinore. Né
tekstin shkollor gé nuk pérmban paragjykime gjinore, graté
nuk pérshkruhen vetém si infermiere dhe mésuese, por edhe
si profesioniste té fushave té ndryshme. Hulumtimet tregojné
se né té gjithé botén né tekstet shkollore, shumica e
profesioneve shkencore jané profesione té identifikuara

vetém pér meshkujt. Profesionet me pércaktimet e tilla

gjinore e cenojné liriné e pérzgjedhjes sé profesioneve pér
nxénésit. Pasi té jené té ekspozuar ndaj paragjykimeve
gjinore, ata mund té fillojné té besojné se profesionet tashmé
jané té pércaktuara. Ndikimi né vendimet e ardhshme té
djemve dhe vajzave mbi profesionin e tyre népérmjet
informacionit té njéanshém mund t'i b&jé nxénésit té marrin
rrugét e gabuara té karrierés. Me vetédije ose pa vetédije,
vendimi ndikohet né bazé té njohurive qé ata marrin dhe
besimeve gé paragiten si realitet. Megjithaté, pikérisht ky nuk
éshté roli i arsimit. Mé poshté jané dhéné shembuj té

profesioneve me dhe pa anime né baza gjinore.

llustrimi 5. Shembuj té profesioneve né baza gjinore (Mani, 1995, f. 6) %3

Identifiko

Kuzhinier

B -
Postier
Aftésia: Jep fjalét né lidhje me profesionin. (5,4)

Ushtar

Doktor Mésuese
a3
o ""‘i
|- St
iy |
Fermer Infermiere
(-

Rrobaqepés

Shénim pér mesuesin: Trego pamjet qé lidhen me profesionet e ndryshme dhe vendet e tyre té lidhura

9 Mani, A. Gender Bias in School Textbooks. (Paragjykimet gjinore né tekstet shkollore) (1995). Marré nga https://doi.org/10.14217/9781848595484-EN
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llustrimi 6. Shembuj té profesioneve qé nuk jané né baza gjinore (f. 43)**

Drejt barazisé sé gjinive

Graté dhe burrat gé& punajné
sé bashku né laborator

Graté punojné né njé varg té téré
profesionesh té ndryshme té rezervuara
mé paré pér burrat

9 Michel, A. (1986) Down With Stereotypes (Poshté stereotipet). Eliminating Sexism from Children’s literature and School Textbooks (Eliminimi i seksizmit nga
literature dhe tekstet shkollore té fémijéve). UNESCO, Paris, France. Marré nga https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000070590
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Né bazé té shpjegimeve té dhéna mé lart dhe sqarimeve me ilustrime, shgyrtuesi duhet té shikojé té gjitha pjesét e analizés sé

ilustrimit dhe té nxjerré njé pérfundim duke pérdorur tabelén e méposhtme.

Tabela 22. Prezantimi gjinor né ilustrim

ILUSTRIMI
HAPESIRA DHE MADHESIA
GJITHSEJ KONVENCIONALE JO KONVENCIONALE

PARAQITIA
GJITHSE) KONVENCIONALE JO KONVENCIONALE

TIPARET
GJITHSE) KONVENCIONALE JO KONVENCIONALE

Bazuar né shembujt dhe kriteret e mésipérme, shqyrtuesi
mund té kalojé té gjitha fotografité e té gjitha ilustrimeve né
tekstin shkollor, sé pari duke kaluar pérmes ballinés dhe
pastaj ¢do njésie mésimore té teksteve shkollore. Me njé
analizé té detajuar té kategorive kryesore, por edhe me
vémendje ndaj nénkategorive, rekomandohet té
pérmblidhen shpérndarjet e individéve dhe grupeve.
Pérmbledhja duhet té vlerésojé imazhet (fotografité,
vizatimet, ilustrimet, pikturat) bazuar né aktivitetet dhe rolet,
pozicionimin né madhési dhe hapésiré, paragitjet dhe tiparet
dhe gjetjet né tabelat e mésipérme. Duke i marré parasysh té
gjitha kéto, shqyrtuesi duhet t'i shénojé ato si té anshme dhe

té paanshme né aspektin gjinor.
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Tabela 23. Pérmbledhje e prezantimeve gjinore né ilustrime

PERMBLEDHJE E PREZANTIMEVE GJINORE NE ILUSTRIME

PREZANTIM INDIVIDUAL

GJITHSE) E ANSHME E PAANSHME

PREZANTIMI GRUPOR

GJITHSE) E ANSHME E PAANSHME

PERMBLEDHJE KUALITATIVE

GJITHSEJ nr. E ANSHME E PAANSHME

Shénimet:
p.sh, mungon
pérzierja né bazé té
racés né lojéra,

Graté e
komuniteteve roma,
ashkali dhe egjiptas
pérfshihen vetém né
aktivitetet mé té
uléta shtépiake,

burrat kryesisht
zéné pozicionet
gendrore

graté paragqiten té
jené pasive
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1. PERMBLEDHJA PERFUNDIMTARE DHE REKOMANDIMET

Shqyrtimi i njé teksti mésimor duke pérdorur mjetet, tabelat
dhe pérmbledhjet, si dhe listat kontrolluese té dhéna mé lart,
do té japé informata té mjaftueshme pér shqyrtuesin gé té
arrij¢ né njé pérfundim té caktuar mbi nivelin e
paragjykimeve gjinore né tekste dhe ilustrime. Kjo do té
shpalosé sistemin gjinor né tekstet shkollore dhe nivelin e
paragjykimeve né bazé té informacioneve té mbledhura.
Rishikuesi duhet té sigurohet qé té gjitha elementét
(pérmbajtja dhe ilustrimet) té pérafruara. Ja disa nga hapat

gé duhen ndjekur:

e Tégjithatabelat ne dokument duhen té plotésohen me

Table 24. Summary Table for Textbook Evaluation

informacion dhe té dhéna te detajuara. Pas
pérfundimit, ato duhet t'i ofrohen autorit té tekstit
shkollor pér njé rishikim shumé té detajuar.
Informacioni i grumbulluar nga tabelat dhe shénimet
duhet te pérmblidhet ne tabelée méposhtme né njé
tabelé té formatuar. Né secilén kategori, ekziston
gjithashtu njé hapésiré pér rekomandime konkrete pér
¢cdo kategori bazuar né mendimin e shqyrtuesit.

Né pérfundim, duhet té béhet njé vlerésim
pérfundimtar nése libri pérmbush standardin e

barazisé gjinore apo jo.

PERMBLEDHJE E PRESENTIMIT GJINOR NE ILUSTRIME

Rezultatet sasiore
(ju lutem pérmendni vetém ato té anshme)

Rezultatet cilésore

Shpérndarja e individéve

Shpérndarja e grupeve

Individét e papércaktuar sipas gjinisé

Grupet e papércaktuar sipas gjinisé

Citimet

REKOMANDIMET: (ju lutem shkruani rekomandimet pér autorin dhe MASHT)

p.sh mé tepér pérfaqésim té grave té moshuara né té gjithé takstin aty ku konteksti e lejon

FRAGMENTET E TEXTIT

Rezultatet sasiore

Rezultatet cilésore

Gjetjet e titujve

Teksti me shembuj dhe ushtrime

Aktivitetet

REKOMANDIMET:
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GJUHA

Rezultatet sasiore Rezultatet cilésore
Shprehje mashkullore
Mbiemra (profesional)
Mbiemra (psikologijik)
Gjuha né dialog
Gjuha né paralelizém
REKOMANDIMET:

ILUSTRIMET
Rezultatet sasiore Rezultatet cilésore

Shpérndarja e individéve

Shpérndarja e grupeve

Individét e papércaktuar sipas gjinisé

Grupet e papércaktuar sipas gjinisé

Aktivitetet

Hapésira dhe madhésia

Paraqitja

Tiparet

REKOMANDIMET:

VLERESIMI PERFUNDIMTAR:

p.sh. Libri i plotéson/nuk i plotéson kriteret e barazisé gjinore. Duhet té rishkruhet duke pasur parasysh komentet e mésipérme

dhe tabelat gé i jané dhéné autorit.
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SHTOJCA 1 - KONCEPTET KRYESORE GJINORE

GJINIA

Fjala gjini i referohet atribuimeve shogérore qé lidhen me té genurit femér ose mashkull, marrédhénieve midis burrave dhe grave,
marrédhénieve midis djemve dhe vajzave, si dhe marrédhénieve mes grave dhe marrédhénieve mes burrave. Kéto atribuime,
marrédhénie dhe mundési krijohen nga shoqgéria dhe mésohen pérmes proceseve té socializimit. Gjinia éshté njé identitet qé
mésohet, ndryshon né kohé dhe ndryshon pérgjaté kulturave. Gjinia nuk i referohet thjesht njé burri a njé gruaje, por mé tepér
lidhjes mes tyre. Gjinia nuk pérshkruan karakteristikat biologjike dhe seksuale gé identifikojné burrat dhe graté, por shérben pér
té pércaktuar rolet sociale té géndrimeve dhe vlerave gqé komuniteti social i paraget ata si té pérshtatshme pér njérin apo tjetrin

seks.

SEKSI

Seksi pérshkruan ndryshimet biologjike midis burrave dhe grave, té cilat jané universale dhe pércaktohen né lindje.

IDENTITETI GJINOR

| referohet pérkufizimit si njé konceptim personal dhe shogéror i subjektit dhe kategorisé mbi veten né marrédhéniet midis
seksit dhe gjinisé.

SEKSUALITETI

Eshté njé model i géndrueshém i térhegjes romantike ose seksuale (ose njé kombinim i kétyre dyve) pér personat e gjinisé ose
seksit té njéjté, ose mé shumé se njé gjinie. Kéto térheqje pérgjithésisht pérfshihen nén emrat e heteroseksualitetit,

homoseksualitetit, biseksualitetit.

HETEROSEKSUAL

Njé person i cili ka térhegje fizike dhe emocionale vetém nga persona té njé seksi tjetér.

HOMOSEKSUAL

Njé person gé ka térhegje fizike dhe emocionale nga personi i té njéjtit seks.

LEZBIKE

Njé femér qé ka térhegje fizike dhe emocionale pér njé grua tjetér.

GAY

Njé mashkull gé ka térhegje fizike dhe emocionale pér njé burré tjetér.

| DYGJINISHEM

Njé person i cili térhiget fizikisht nga té dyja gjinité.

TRANSGIJINOR

Njé person gjinia ose identiteti i té cilit nuk pérputhet me seksin e lindur.
INTERSEKSUAL

Eshté njé term i pérgjithshém i pérdorur pér té eméruar shuméllojshmériné e kushteve né té cilat njé person lind me njé
anatomi riprodhuese ose seksuale gé nuk duket e pérshtatshme pér pérkufizimet tipike té femrave dhe meshkujve.
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ROLET GJINORE

Komunitetet dhe shoqérité krijojné norma shogérore té sjelljes, vlerave dhe géndrimeve qé mendojné se jané té pérshtatshme
pér graté dhe burrat, si dhe pér marrédhéniet midis tyre. Kéto role pércaktohen sipas kritereve sociale, jo biologjike. Rolet gjinore
ndahen sipas seksit; ata jané njé klasifikim social dhe jo biologjik. PEr shembull, nése kujdesi pér fémijét klasifikohet si rol i gruas,
atéheré ky éshté njé rol shogéror, jo njé rol i pércaktuar né bazé té seksit biologjik, sepse edhe burrat edhe graté mund ta béjné

kété.

STEREOTIPET GJINORE

Ky éshté njé portretizim konstant né media dhe publikim i roleve sociale té grave dhe burrave té pércaktuara sipas ndarjes
tradicionale té roleve dhe detyrave né njé shogéri specifike. Kéto role gjinore ndajné detyrat dhe pérpjekjet duke forcuar mé tej

ndarjen gjinore té punés dhe duke i portretizuar ato si ndarje “normale” dhe “natyrore” té detyrave.

VERBERIA GJINORE

Kjo shprehje pérshkruan aktivitetet ose shérbimet qé ofrohen pa marré parasysh gjininé e pjesémarrésve. Prandaj, verbéria gjinore
né njé kontekst negativ nénkupton ndér té tjera se njé person, politikat ose institucionet nuk marrin né konsideraté dhe injorojné

¢éshtjet gjinore dhe baraziné si njé pércaktues themelor gjaté hartimit té politikave, programeve dhe projekteve té ndryshme.

NDARJA E PUNES SIPAS GJINISE

Kjo nénkupton shembuj shogéroré (modele) ku njé séré rolesh gjinore jané caktuar pér graté dhe njé séré tjerash pér burrat.
Ndarja e pabarabarté e punés gjithashtu i referohet shpérblimit té pabarabarté pér puné. Diskriminimi ndaj grave né kété kuptim
né disa vende nénkupton gé graté mbajné ngarkesén e punés sé papaguar dhe burrat marrin pjesén mé té madhe té té ardhurave
dhe shpérblimeve si rezultat i punés sé tyre. Né disa shogéri, kjo shpjegohet me shembuj klasiké té ndarjes sé punés né baza
gjinore, ku graté né shumicén e rasteve béjné puné shtépiake té papaguar dhe puné té papaguar né bujqgési, hortikulturé dhe

blegtori dhe burrat né shumicén e rasteve pérfitojné dhe kontrollojné fitimin financiar nga shitja e kétyre produkteve.

BARAZIA GJINORE

Nénkupton gé graté dhe burrat kané kushte té barabarta pér realizimin e té drejtave té tyre té plota té njeriut dhe pér kontribuimin
dhe pérfitimin nga zhvillimi ekonomik, social, kulturor dhe politik. Prandaj, barazia gjinore éshté vlerésimi i barabarté i
ngjashmérive dhe dallimeve midis burrave dhe grave, dhe roleve qé ata luajné. Ajo bazohet né graté dhe burrat si partneré té

ploté né shtépi, né komunitetin dhe né shogériné e tyre.

EKUITETI GJINOR

Nénkupton procesin e té genit té drejté ndaj burrave dhe grave. Pér té siguruar drejtési, shpesh duhet té krijohen masa pér té
kompensuar mangésité historike dhe sociale gqé pengojné graté dhe burrat té veprojné né njé fushé té barabarté té lojés. Ekuiteti

éshté mjeti. Barazia éshté rezultati.

DISKRIMINIMI GJINOR

Nénkupton trajtimin e ndryshém té individéve bazuar né gjininé e tyre. Diskriminimi gjinor, i njohur edhe si diskriminim né bazé
té seksit ndodh edhe né rastet kur njé personi i mohohet e drejta pér puné, avancim ose privohen nga mundésité pér pérfitime té
tjera vetém pér shkak se i pérkasin seksit tjetér. Ky lloj diskriminimi mund té ndikojé né ményré té barabarté si burrat ashtu edhe

graté.
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NDERGJEGJESIMI GJINOR

Nénkupton aftésiné pér té njohur dhe identifikuar problemet gé dalin si rezultat i pabarazisé dhe diskriminimit, edhe kur ato jané
té fshehura dhe nuk jané né sipérfage, qé nénkupton se problemi né shikim té paré nuk éshté i dukshém. Me fjalé té tjera,

ndérgjegjésimi gjinor nénkupton njé nivel mé té larté dhe mé té sofistikuar té ndérgjegjésimit gjinor.

FUQIZIMI

Kjo né veganti nénkupton veprimet e pérbashkéta té grupeve né pozita té pafavorshme ose té margjinalizuara, me qéllim té

tejkalimit té pabarazisé strukturore, e cila ishte shkaku i pozités sé pafavorshme té kétyre grupeve.

MUNDESITE E BARABARTA

Nénkupton gé secili person ka mundési té barabarta, vecanérisht né gasjen e barabarté. Me fjalé té tjera, mundésité e barabarta
nénkuptojné mungesén e diskriminimit té strukturuar gé pengon grupin individual ose social té jené té barabarté né shoqéri.

Mundésité e barabarta pér graté nénkuptojné grrénjosjen e ¢do forme té diskriminimit gjinor.

ANALIZAT GJINORE

Kéto jané metodat sistematike gé pérdoren né planifikimin e politikave pér té siguruar qé ¢éshtjet gjinore jané pjesé e kétij
planifikimi. Qéllimi i analizave gjinore éshté mé i gjeré se koncepti i mundésive té barabarta i cili synon té rrisé numrin e grave
pjesémarrése né zonat ku ato jané mé pak té pérfagésuara. Analizat gjinore synojné té fokusohen né ményrat né té cilat duhet té
hartohen politikat e integrimit gjinor. Analizat gjinore jané vendimtare pér hartimin efektiv té treguesve gjinoré. Analizat gjinore

ndihmojné né strukturimin e politikave kyge lidhur me rolin e burrave dhe grave si dhe marrédhéniet midis tyre.

KONVENTA PER ELIMINIMIN E TE GJITHA FORMAVE TE DISKRIMINIMIT NDAJ GRAVE

Konventa pér Eliminimin e té gjitha Formave té Diskriminimit ndaj Grave u miratua né vitin 1979 dhe éshté konventa
ndérkombétare mé e detajuar sa i pérket té drejtave té grave. CEDAW parasheh té drejtat e grave té cilat né té kaluarén
konsideroheshin si ¢éshtje private qé i pérkasin familjes. CEDAE i referohet vecanérisht mbrojtjes sé té drejtave té grave pér

riprodhim dhe té drejtave specifike té grave né zonat rurale.

DEKLARATA E PEKINIT DHE PLATFORMA PER VEPRIM

Konferenca gé hapi rrugén pér integrimin e ¢éshtjeve gjinore né bashképunimin pér zhvillim e njohur si GAD u mbaijt né vitin 1995
né Pekin. Mé pas shumé vende filluan té hartojné planet e tyre kombétare té veprimit, té cilat parashihnin hartimin e strategjive

dhe programeve pér zbatimin e zotimeve té Konferencés sé Pekinit.

DEKLARATA E MIJEVJECARIT — OBJEKTIVAT E ZHVILLIMIT TE MIJEVIECARIT

Deklarata gé u pérgendrua né teté géllime zhvillimore u hartua né Samitin e Lideréve Botéroré gé u mbajt né vitin 2000 né OKB
né Nju Jork. Kéto géllime jané c¢rrénjosja e varférisé, arsimi fillor universal, promovimi i barazisé dhe fugizimit té grave, ulja e
vdekshmeérisé sé foshnjave, pérmirésimi i shéndetit té nénave, luftimi i HIV/AIDS, malaries dhe sémundjeve té tjera, sigurimi i
géndrueshmérisé mjedisore dhe zhvillimi i partneritetit global pér tregti dhe asistencé. Kéto angazhime jané déshmi e lidhjes sé
ngushté dhe té ndérvarur midis rritjes ekonomike, zbutjes sé varférisé dhe zhvillimit té géndrueshém dhe té njéjtat parashihen té
arrihen deri né vitin 2015. Kéto angazhime kérkojné qé zhvillimi té bazohet né geverisje té miré, transparente dhe demokratike,

sundim té ligjit dhe respektim té té drejtave té njeriut.

Crrénjosja e varférisé
Arsimi fillor universal
Promovimi i barazisé dhe fugizimit té grave

Ulja e vdekshmérisé sé foshnjave

vk e

Pérmirésimi i shéndetit té nénave
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6. Luftimii HIV/AIDS, malaries dhe sémundjeve té tjera
7. Sigurimii géndrueshmeérisé mjedisore

8. Zhvillimi i partneritetit global pér tregti dhe asistencé

KORNIzA ZBATUESE E UNESCO PER INTEGRIM GJINOR, PERKUFIZIMET BAZE TE KONCEPTEVE DHE TERMAVE KYG TE MARRA NGA

http://www.unesco.org/new/fileadmin/MULTIMEDIA/HQ/BSP/GENDER/PDF/1.%20Baseline%20Definitions%200f%20key%20gender-related%20concepts.pdf
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SHTOJCA 2 — PERMBLEDHJE E LIGJEVE DHE POLITIKAVE TE

KOSOVES MBI GJININE

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés 2008, neni 7 [Vlerat] thoté

té jetés shoqérore.

“Republika e Kosovés siguron baraziné gjinore si vleré themelore pér zhvillimin demokratik té shogérisé, mundési té
barabarta pér pjesémarrje té femrave dhe meshkujve né jetén politike, ekonomike, sociale, kulturore dhe né fushat té tjera

» 95

Ligji pér Baraziné Gjinore 2015° neni 21 thoté

1.

Né shkolla dhe institucione té tjera arsimore mjetet mésimore té pérdorura duhet té bazohen né baraziné gjinore dhe
edukimin pér baraziné gjinore duhet pérfshiré né kurrikulat shkollore né té gjitha nivelet.

Pérgatitja, miratimi dhe zbatimi i programit arsimor — edukativ, hartimit té materialeve, teksteve shkollore dhe rishikimit
té materialeve dhe teksteve ekzistuese duhet té béhet me pérfshirjen e perspektives gjinore dhe eliminimin e stereotipeve
negative, paragjykimeve, praktikave zakonore dhe praktikave tjera, qé jané né kundérshtim me parimin e barazisé gjinore.
Pérfshirja né programet e shkollave aktivitete edukative dhe trajnuese gé synojné sensibilizimin e té rinjve pér baraziné
gjinore dhe pérgatitjen e tyre pér qytetari demokratike.

Té keté pérfshirje té barabarté té femrave dhe meshkujve né trajnime té arsimit profesional dhe joprofesional dhe
késhillimit pér ato profesione té cilat konsiderohen tradicionalisht vetém pér femra dhe vetém pér meshku;j.

Ligji pér Arsimin Parauniversitar®’

Neni 1 Qéllimi
Neni 4 paragrafi 2.5. pérgatitja e nxénésit pér jetesé té pérgjegjshme né frymén e mirékuptimit, té pages, tolerancés,
barazisé gjinore dhe né migési me pjesétarét e té gjitha komuniteteve né Republikén e Kosovés, e mé gjeré;

Neni 3 Parimet e pérgjithshme té arsimit parauniversitar

4. Gjaté planifikimit, menaxhimit dhe zbatimit té sistemit té arsimit parauniversitar, Ministria, komunat, si dhe
institucionet arsimore dhe ato aftésuese do té marrin parasysh normat e miratuara ndérkombétare pér arsimin pér té
gjithé, té drejtat e fémijéve, mbrojtjen e grupeve té ndjeshme né shoqgéri dhe pér avancimin e barazisé gjinore.

Neni 4 Mbrojtja e grupeve té cenueshme

3. Ndalohen aktivitetet promovuese jashté Kornizés sé Kurrikulumit té Kosovés né pérfitim ose né dém té ¢farédo partie
politike, gjinie, pérkatésie racore a etnike, feje ose pozite sociale népér institucionet arsimore dhe aftésuese. Kur ¢éshtjet
relevante paragiten para nxénésve gjaté procesit mésimor, nxénésve duhet t'u ofrohet prezantim i balancuar i
piképamjeve té kundérta.

Ligji pér Botimin e Teksteve Shkollore, Mjeteve Mésimore, Lektyrés Shkollore dhe té Dokumentacionit Pedagogijik

Neni 3 Kérkesat gé duhet t'i pérmbushin tekstet shkollore, mjetet mésimore, lektyra shkollore dhe dokumentacioni
pedagogjik,

3.2. Nuk lejohen tekstet shkollore, mjetet mésimore, lektyrat shkollore dhe dokumentacioni pedagogjik °® qé béjné
propagandé kundér Kosovés, gé cenojné té drejtat e njeriut dhe baraziné gjinore dhe gé nxisin urrejtje politike,
nacionale dhe fetare.

95 Kushtetuta e Republikés sé Kosovés 2008 marré nga http://www.kryeministri-ks.net/repository/docs/Constitution1Kosovo.pdf

% Ligji nr. 05/L-20 pér Baraziné Gjinore, marré nga http://www.assembly-kosova.org/common/docs/ligjet/05-L-020%20a.pdf)

97 Ligji nr. 04/L-032 pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés, marré nga
http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/ligjet/Laé%200n%20preuniversity%20education.pdf

%8 Ligji nr. 02/L-67 pér Botimin e Teksteve Shkollore, Mjeteve Mésimore, Lektyrés Shkollore dhe té Dokumentacionit Pedagogjik, marré nga https://masht.rks-
gov.net/ uploads/2015/06/01-ligjim-1.pdf
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Plani Strategjik i Arsimit né Kosové 2017-2012% objektivi kryesor strategjik.

1. Pjesémarrja dhe gjithépérfshirja

“Arsimi, pérveg tjerash, éshté mjet pér parandalimin e varféris€, pér mbrojtjen e té drejtave té njeriut, pér fugizimin e
femrés dhe pér integrimin e secilit né shoqéri. Sipas UNESCO, arsimi gjithépérfshirés shihet si proces gé adreson dhe i
pérgjigjet nevojave té ndryshme té té gjithé nxénésve, pérmes rritjes sé pjesémarrjes né té nxéné duke reduktuar
pérjashtimin né arsim dhe nga arsimi.

Arsimi gjithépérfshirés ofron mjedis mésimor gé mundéson gasje, akomodim dhe mbéshtetje pér té gjithé nxénésit. Kjo
do té thoté gé shkollat duhen pérshtatur pér té gjithé fémijét, pavarésisht gjendjes sé tyre fizike, intelektuale, sociale,
emocionale, gjuhésore ose faktoréve té tjeré. Gjithépérfshirja ka pér synim minimizimin e pabarazive né shogeéri, luftimin
e diskriminimit, shmangien e margjinalizimit dhe té pérjashtimit, si dhe sigurimin e mirégenies pér té gjithé pjesétarét e
shoqérisé. Prandaj, éshté e domosdoshme té zbatohen politika dhe praktika arsimore gé synojné procese
gjithépérfshirése, né veganti né raport me grupet shogérore té margjinalizuara, si¢ jané personat me nevoja té veganta

arsimore, komunitetet pakicé, té varfrit, si dhe disa kategori té tjera shogérore.” 0

Standardet pér tekstet shkollore 1!

Standardi 11

Teksti shkollor té kontribuojé né edukimin pér baraziné e gjinive dhe né shmangien e diskriminimit lidhur me gjining,
sidhe té roleve gjinore. Né ményré té drejtpérdrejté, kjo ndihmesé mund té jepet nga tekstet shkollore té disa [éndéve
(libra leximi, tekste shkollore té etikés, historisg, té shkencave shogérore) népérmjet zgjedhjes sé pérshtatshme té
shkrimeve, pyetjeve dhe detyrave. Né ményré té térthorté, té gjitha tekstet shkollore mund dhe duhet ta plotésojné
kété standard duke u kujdesur a) gé nga ana gjuhésore té respektohen té dy gjinité (pérdorimi i trajtave femérore dhe
mashkullore; p.sh. nxénés/e) dhe b) gé né tekstet, ilustrimet, detyrat etj. femra dhe meshkuj té jené pérfagésuar né
ményré té barabarté dhe jo té mos jené stereotipe sipas roleve tradicionale.

TREGUESIT

11.1 Gjuha e tekstit shkollor éshté adekuate pér té dy gjinité, duke u drejtuar té dyjave (pérdorim i trajtave mashkullore
dhe femérore p.sh. né udhézime, detyra et;j.).

11.2 Né tekstet e njésive mésimore, ilustrimet, detyrat, pyetjet etj., meshkujt dhe femrat jané pérfagésuar né ményré té
barabarté dhe po aq té shpeshté, kur e lejon natyra e temés.

11.3 Né tekstet e njésive mésimore dhe né detyrat, ushtrimet dhe pyetjet, teksti shkollor u referohet né ményré té
barabarté dhe po aq té shpeshté pérvojave dhe interesave té femrave sa atyre té meshkujve.

11.4 Teksti shkollor u shmanget stereotipeve gjinore né lidhje me ndarjen e roleve, si dhe pamjeve té njéanshme, duke
treguar dhe duke paragitur femra dhe meshkuj né aktivitete dhe kontekste té ndryshme e jo té klasifikuara.

11.5 Té dy sekset portretizohen, pasqyrohen dhe kané role né ményré té barabarté si né jetén private (né familje), ashtu
edhe né té gjitha sferat e jetés shogérore (né sferé publike, né kontekst historik etj.).

11.6 Pérdorimi i gjuhés éshté i drejté dhe i barabarté pér té dy gjinité, sidomos kur pérdoret forma femérore dhe
mashkullore né emértimin e personave.

9 Plani Strategjik i Arsimit né Kosové Plan 2017-2021 2016, marré nga https://masht.rks-gov.net/uploads/2017/02/201
100 plani Strategjik i Arsimit né Kosové Plan 2017-2021 2016, marré nga https://masht.rks-gov.net/uploads/2017/02/201
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SHTOJCA 3 - NDRYSHIMET NE SISTEMIN E ARSIMIT ME POLITIKEN E RE TE KURRIKULES

Korniza e Kurrikulés pér Arsimin Para-universitar né Republikén e Kosovés

SYNON
KOMPETENCAT
DHE PARIMET

Qéllimi i arsimit
parauniversitar

Zhvillimi i identitetit
personal dhe
kombétar, shtetésisé
dhe pérkatésisé
kulturore

Promovimi i vlerave té
pérgjithshme kulturore
dhe gytetare

Zhvillimi i pérgjegjésisé
pér veten, pér té
tjerét, pér shogériné
dhe pér mjedisin

Pérgatitja pér jeté dhe
puné né kontekste té
ndryshme shogérore
dhe kulturore

Zhvillimi i sipérmarrésisé
dhe pérdorimi i aftésive
té teknologjisé

Pérgatitja pér té nxénit
gjaté gjithé jetés

Kompetencat e nxénésve

Komunikues efektiv

Mendimtar kreativ

Nxénés i suksesshém

Kontribues produktiv

Individ i shéndetshém Qytetar i pérgjegjshém

Mésimdhénie dhe té

Autonomia dhe

Zhvillimi i nxénit koherent dhe i fleksibiliteti né nivel
Parimet e kurrikulés Pérfshirja kompetencave integruar shkollor Pérgjegjésia dhe llogaridhénia
i Gjuha dhe Shkencat
2 :3 Fushat e kurrikulés | komunikimi Artet Matematika natyrore Shogéria dhe mjedisi Shéndeti dhe mirégenia Jeta dhe puna
S 6' Mésimdhénia dhe té | Qasjet e ndryshme né | Bazuar né njohurité Klasat Lidhjet midis teorisé Pjesémarrja Me nxénésin né Pérdorimi i
- = nxénit klasé praktike gjithépérfshirése dhe praktikés aktive gendér teknologjive té reja
g % Céshtjet ndér- Edukimi Edukimi pé zhvillim té
N kurrikulare Demokratik Shtet Edukimi pér pagen Edukimi i globalizimit dhe ndérvarésisé | Edukimii medias géndrueshém pér arsimin
Pérdor té | pérditshém, i Promovon

_ | integruar né | Sé bashku | dhénanga | rastésishém, né | kurrikulé té Kuptohet | Ndihmon Ofron Ndihmon pér té Ofron vlerésim té

S Vlerésimi i mésimdhénie | me burime té fund té nje gjeré dhe té nga pérparimin e informata | identifikuar fushat | ndérsjellé dhe

7 arritjeve dhe té nxénit | nxénésit ndryshme | teme/njésie balancuar nxénésit nxénésve kthyese pér ndérhyrje vetévlerésim

HIT|

o Pérfshirja né arsimin e

E Masat pér llogaridhénien Arritjet Sjellja Pjesémarrja qytetare Kujdesi shéndetésor Punésueshméria métejshém

>

Masat pér llogaridhénien

Vlerésimi i brendshém

Vlerésimi né nivel klasor

shkollor

Vlerésimi né nivel

Vlerésimi i jashtém

Provimi i maturés
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SHTOJCA 4 — LENDET DHE FUSHAT E TE NXENIT TE KURRIKULES SIPAS KLASEVE

Edukata fizike

Edukata fizike

Edukata fizike

Edukata fizike

Edukata fizike

Edukata fizike

Edukata fizike

FUSh'—it 'e te Fushat e té nxénit népér fazat kryesore (FK) té kurrikulés
nxénit
Parashkollor FK1 FK2 FK3 FK4 FK5 FK6
Klasat 10 dhe 12
Grup moshat: Klasat 10 dhe 11 o Klasa 12 Klasa 12
I Klasat: (Arsimi dhe ..
Fushat e kurrikulés ., ) Klasat 3, 4 dhe 5 Klasat 6 dhe 7 Klasat 8 dhe 9 . e . (Arsimi i .. e .
0-3 vjeg Para-fillor 1-2 (Arsimi i aftésimi . .. (Arsimi dhe aftésimi
4-5 vjeg pérgjithshém) profesional - BEEItERE profesional - AAP)
AAP)
Gjuha dhe Aktivitete qé Gjuha amtare Gjuha amtare Gjuha amtare Gjuha amtare Gjuha amtare Gjuha amtare Gjuha amtare Gjuha amtare
komunikimi nxisin
komunikimin Gjuha angleze Gjuha angleze Gjuha angleze Gjuha angleze Gjuha angleze Gjuha angleze Gjuha angleze Gjuha angleze
gjuhésor
Gjuha e dyté Gjuha e dyté Gjuha e dyté Gjuha e dyté Gjuha e dyté
Gjuhét e tjera Gjuhét e tjera Gjuhét e tjera Gjuhét e tjera
Artet Aktivitete qé Arti figurative Arti figurative Arti figurative Arti figurative Arti figurative Artet aplikative Arti figurative Artet aplikative
nxisin aftésité e Edukata Edukata muzikore | Edukata Edukata Edukata muzikore Edukata
komunikimit dhe muzikore muzikore muzikore muzikore
shprehjen
artistike
Matematika Aktivitetet qé Matematika Matematika Matematika Matematika Matematika Matematika Matematika Matematika
nxisin aftésité e
arsyetimit dhe té
numérimit
Shkencat natyrore Aktivitetet qé Shkencat Shkencat Shkencat Shkencat Biologjia Shkencat Biologjia Shkencat natyrore
nxisin hulutimin natyrore natyrore natyrore natyrore Fizika natyrore Fizika
dhe zbulimin e Kimia Astronomia
mjedisit Astronomia
Shoqgéria dhe Aktivitetet gé Shogéria dhe Shogéria dhe Shogeéria dhe Shogéria dhe Histori Shogéria dhe Histori Shogéria dhe mjedisi
mjedisi nxisin mjedisi mjedisi mjedisi mjedisi Gjeografi mjedisi Gjeografi
vetédijésimin, Edukata gytetare Edukata
ndérgjegjésimin e Sociologji gytetare
té tjeréve dhe Psikologji Sociologji
aftésité sociale Filozofi Psikologji
Filozofi
Edukata fizike, Aktivitetet gé Shéndeti dhe Shéndeti dhe Shéndeti dhe Shéndeti dhe Shéndeti dhe Shéndeti dhe Shéndeti dhe Shéndeti dhe
sportet dhe nxisin zhvillimin e | miréqgenia mirégenia mirégenia mirégenia mirégenia mirégenia mirégenia mirégenia
shéndeti shprehive té

Edukata fizike
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higjienés dhe
aftésive fizike

Jeta dhe puna

Aktivitete qé
nxisin kapacitetet
pér té kuptuar
dhe ndjekur
procedurat dhe
rregullat,
kuriozitetin,
kreativitetin dhe
té nxénit né
ményra té
ndryshme

Jeta dhe puna

Jeta dhe puna

Jeta dhe puna

Jeta dhe puna

Jeta dhe puna

Jeta dhe puna

Jeta dhe puna

Jeta dhe puna
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